
 

  

   Doplňující údaje: 

 

   
    

    

   
    

    

0 08/2022 1. vydání 
Mgr. Janků Mgr. Peterková, 

Ph.D. 
Mgr. Bc. Polášek Mgr. Gabriel 

v. r. v.r. v. r. v. r. 

Rev. Datum Popis Vypracoval/a Vypracoval/a Kontroloval/a Schválil/a 

 Objednatel:   Souprava: 

Správa železnic, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 

Stavební správa východ 

Nerudova 773/1, 779 00 Olomouc 
 

 Zhotovitel:  

Ecological Consulting a.s. 

Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc 

 

 

 Projekt: Číslo projektu: 310/21095 

“Obchvat Chropyně“ 

Vedoucí projektu: Mgr. Janků 

Stupeň: EIA 

Datum: 08/2022 

Archiv:  

Měřítko  

  Část:  Příloha: 

Oznámení záměru dle § 6 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu 

přílohy 3 zákona 

- - 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     2 

www.ecological.cz 

 

 

Objednatel: Správa železnic, státní organizace 

Stavební správa východ 

Nerudova 773/1, 779 00 Olomouc 

 

Zpracovatel: Ecological Consulting a.s. 

Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

e-mail: ecological@ecological.cz ; www.ecological.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Srpen 2022            Mgr. Lucie Peterková, Ph.D. 

 

 

 

Prvotní dokumentace je uložena v archivu objednatele. 

Rozdělovník: 

1 x výtisk, 1x digitální verze:  Krajský úřad Zlínského kraje 

1 x výtisk, 1x digitální verze:  Správa železnic, státní organizace 

1 x digitální verze:    Ecological Consulting a.s. 

mailto:ecological@ecological.cz
http://www.ecological.cz/


„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     3 

www.ecological.cz 

 

Řešitelský kolektiv: 

Mgr. Lucie Peterková, Ph.D. – vedoucí autorského kolektivu 

autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace, posudku a vyhodnocení dle 

zákona o posuzování vlivů na životní prostředí (autorizace udělená rozhodnutím 

Ministerstva životního prostředí ze dne 25. 11. 2013 pod č.  j.  79570/ENV/13, 

platná do 1. 11. 2022) 

Mgr. Marcela Janků – obecná ochrana přírody, přírodovědný průzkum 

Mgr. Jan Michalička – přírodovědný průzkum 

Ing. Jaromír Cápal – hluková studie 

Mgr. Bc. Rudolf Polášek – rozptylová studie  

autorizovaná osoba ke zpracování rozptylových studií dle § 32 odst. 1 písm. e) 

zákona o ochraně ovzduší (rozhodnutí Ministerstva životního prostředí č. j. 

MZP/2020/780/941 ze dne 28. 5. 2020) 

Ecological Consulting a. s., Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc, tel. 585 

203 166 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     4 

www.ecological.cz 

 

OBSAH 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ............................................................................................... 14 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ............................................................................................................ 15 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................................ 15 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 ...................................................... 15 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru ...................................................................................... 15 

B.I.3. Umístění záměru ................................................................................................... 16 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ....................................... 19 

Charakter záměru ........................................................................................................... 19 

Kumulace s jinými záměry .............................................................................................. 20 

B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních 

důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí ....................... 20 

B.I.6. Stručný popis technického a technologické řešení záměru .................................... 21 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ...................... 27 

B.I.8. Výčet dotčených územních samosprávných celků ................................................. 28 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních orgánů, které budou 

tato rozhodnutí vydávat ................................................................................................... 28 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH........................................................................................................... 28 

B.II.1. Půda ..................................................................................................................... 28 

B.II.2. Voda ..................................................................................................................... 29 

B.II.3. Ostatní přírodní zdroje (surovinové zdroje) ........................................................... 30 

B.II.4. Energetické zdroje ................................................................................................ 31 

B.II.5. Biologická rozmanitost .......................................................................................... 31 

B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ............................................................. 33 

Doprava .......................................................................................................................... 33 

Ostatní infrastruktura ...................................................................................................... 33 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH ........................................................................................................ 33 

B.III.1. Ovzduší ............................................................................................................... 33 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     5 

www.ecological.cz 

 

B.III.2. Odpadní vody ...................................................................................................... 37 

Technologická odpadní voda .......................................................................................... 37 

Splaškové odpadní vody ................................................................................................. 38 

Dešťové (povrchové) vody .............................................................................................. 38 

B.III.3. Odpady ................................................................................................................ 39 

Nakládání s odpady ........................................................................................................ 40 

Nakládání s „nebezpečnými“ odpady (N) ........................................................................ 42 

Odpady vznikající při výstavbě záměru ........................................................................... 42 

Odpady vznikající při provozu záměru ............................................................................ 44 

B.III.4. Hlukové poměry ................................................................................................... 44 

B.III.5. Rizika havárií ....................................................................................................... 46 

B.III.6. Doplňující informace ............................................................................................ 47 

Integrovaná prevence ..................................................................................................... 47 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................................ 49 

C.I. PŘEHLED NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ SE 

ZVLÁŠTNÍM ZŘETELEM NA JEHO EKOLOGICKOU CITLIVOST ............................................................ 49 

C.I.1. Charakteristika území ............................................................................................ 49 

C.I.2. Klima a ovzduší ..................................................................................................... 49 

Klimatické změny ............................................................................................................ 50 

Ovzduší .......................................................................................................................... 50 

C.I.3. Geologická stavba a hydrogeologické poměry ....................................................... 51 

Hydrogeologická charakteristika ..................................................................................... 51 

C.I.4. Nerostné suroviny .................................................................................................. 51 

C.I.5. Geomorfologie ....................................................................................................... 52 

C.I.6. Hydrologické poměry ............................................................................................. 53 

Vodní toky ....................................................................................................................... 53 

Záplavové území............................................................................................................. 53 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     6 

www.ecological.cz 

 

Aktivní zóna záplavového území ..................................................................................... 54 

Podzemní vody, vodní zdroje .......................................................................................... 55 

Oblasti s významným povodňovým rizikem ..................................................................... 56 

Rámcová směrnice vodní politiky .................................................................................... 57 

Citlivé oblasti ................................................................................................................... 58 

Zranitelné oblasti............................................................................................................. 58 

C.I.7. Půdy ...................................................................................................................... 58 

C.I.8. Zvláště chráněná území a přírodní parky ............................................................... 59 

C.I.9. Území chráněná na základě mezinárodních úmluv ................................................ 60 

Území soustavy Natura 2000 .......................................................................................... 60 

C.I.10. Územní systém ekologické stability ..................................................................... 61 

C.I.11. Významné krajinné prvky, památné stromy ......................................................... 63 

VKP ze zákona ............................................................................................................... 64 

VKP registrované ............................................................................................................ 65 

Památné stromy .............................................................................................................. 66 

C.II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ 

BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY ....................................................................... 66 

C.II.1. Flóra a fauna ........................................................................................................ 66 

Flóra ............................................................................................................................... 66 

Fauna ............................................................................................................................. 68 

C.II.2. Nemovité kulturní památky, archeologická a paleontologická naleziště ................ 71 

Nemovité kulturní památky .............................................................................................. 71 

Archeologická a paleontologická naleziště ...................................................................... 71 

C.II.3. Území se zvýšenou citlivostí, resp. zranitelností ................................................... 71 

Sesuvná území ............................................................................................................... 72 

Poddolovaná území ........................................................................................................ 72 

D. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............................................................................................................ 73 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     7 

www.ecological.cz 

 

D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI (Z HLEDISKA 

PRAVDĚPODOBNOSTI, DOBY TRVÁNÍ, FREKVENCE A VRATNOSTI) .................................................. 73 

D.I.1. Vlivy na flóru, faunu a biologickou diverzitu ........................................................... 73 

Flóra ............................................................................................................................... 73 

Fauna ............................................................................................................................. 73 

D.I.2. Vliv na významné krajinné prvky, památné stromy, chráněná území a ÚSES ........ 76 

Významné krajinné prvky ................................................................................................ 76 

Památné stromy .............................................................................................................. 76 

Zvláště chráněná území .................................................................................................. 76 

Území soustavy Natura 2000 .......................................................................................... 77 

ÚSES .............................................................................................................................. 77 

Ekosystémy .................................................................................................................... 77 

D.I.3. Vlivy na estetickou hodnotu krajiny ........................................................................ 77 

D.I.4. Vlivy na ovzduší a klima ........................................................................................ 78 

D.I.5. Vlivy na půdu ......................................................................................................... 79 

D.I.6. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prostředí ..................................................... 80 

D.I.7. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zdroje .................................................... 80 

D.I.8. Vlivy stavby na veřejné zdraví ............................................................................... 81 

Zdravotní rizika ............................................................................................................... 81 

D.I.9. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeologické památky a naleziště ................ 83 

D.I.10. Ostatní vlivy ......................................................................................................... 84 

D.I.11. Vliv produkce odpadů .......................................................................................... 84 

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI .............................................. 84 

D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE . 85 

D.IV. CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ A SNÍŽENÍ VŠECH VÝZNAMNÝCH 

NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A POPIS KOMPENZACÍ, POKUD JE TO VZHLEDEM 

K ZÁMĚRU MOŽNÉ ..................................................................................................................... 85 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     8 

www.ecological.cz 

 

D.V. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVANÍ A VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ A DŮKAZŮ 

PRO ZJIŠTĚNÍ A HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ......................... 85 

D.VI. CHARAKTERISTIKA VŠECH OBTÍŽÍ (TECHNICKÝCH NEDOSTATKŮ A NEDOSTATKŮ VE 

ZNALOSTECH), KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ OZNÁMENÍ, A HLAVNÍCH NEJISTOT Z NICH 

PLYNOUCÍCH ............................................................................................................................ 86 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ....................................................................... 88 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ......................................................................................................... 89 

F. I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE ÚDAJŮ V OZNÁMENÍ .......................................... 89 

F. II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE ................................................................. 89 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU .............. 90 

H. PŘÍLOHY ........................................................................................................................... 94 

SEZNAM VYBRANÝCH PODKLADOVÝCH MATERIÁLŮ ...................................................... 95 

Studie ............................................................................................................................. 95 

Všeobecné závazné právní předpisy............................................................................... 95 

Literatura ........................................................................................................................ 96 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     9 

www.ecological.cz 

 

PŘÍLOHY 

Příloha 1 Koordinační situace záměru 

Příloha 2 Biologický průzkum 

Příloha 3 Hluková studie 

Příloha 4 Rozptylová studie 

Příloha 5 Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 

s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

Příloha 6 Vyjádření příslušných úřadů územního plánování k záměru z hlediska 

územně plánovací dokumentace 

Příloha 7 Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně 

přírody 

Příloha 8 Osvědčení o autorizaci 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     10 

www.ecological.cz 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka 

EVL evropsky významná lokalita 

CEVT centrální evidence vodních toků 

CHLÚ chráněné ložiskové území 

CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 

ČOV čistička odpadních vod 

DIBAVOD Digitální báze vodohospodářských dat Výzkumného ústavu vodohospodářského 

T.G.M., v.v.i. 

HEIS VÚV Hydroekologický informační systém Výzkumného ústavu vodohospodářského 

T.G.M., v.v.i. 

IPO individuální protihlukové opatření 

IPPC Integrated Pollution Prevention and Control 

LBC lokální biocentrum 

LBK lokální biokoridor 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

NPR národní přírodní rezervace 

NRBC  nadregionální biocentrum 

NRBK  nadregionální biokoridor 

PHM pohonné hmoty 

PHS protihluková stěna 

PO ptačí oblast 

PP přírodní památka 

PR přírodní rezervace 

PUPFL pozemky určené k plnění funkcí lesa 

RBC regionální biocentrum 

RBK regionální biokoridor 

SHZ stará hluková zátěž 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     11 

www.ecological.cz 

 

TTP označení tratí podle tabulek traťových poměrů 

TZI třída zvukové izolace 

TZL tuhé znečišťující látky 

ÚAN území s archeologickými nálezy 

ÚP územní plán 

ÚPD územně plánovací dokumentace 

ÚSES územní systém ekologické stability 

VKP významný krajinný prvek 

ZOPV zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů, ve znění pozdějších předpisů 

ZPF zemědělský půdní fond 

Žst., ŽST. železniční stanice 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     12 

www.ecological.cz 

 

ÚVOD 

Předkládané oznámení (dále jen „Oznámení“) dle ustanovení § 6 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, v aktuálním 

znění (tj. ve znění platném a účinném ke dni předložení Oznámení; dále jen „ZOPV“) bylo 

zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 ZOPV. 

Důvodem pro vypracování Oznámení je skutečnost, že záměr „Obchvat Chropyně“ naplňuje 

dikci bodu 49 „Silnice všech tříd a místní komunikace I. a II. třídy o méně než čtyřech jízdních 

pruzích od stanovené délky (a); ostatní pozemní komunikace od stanovené délky (a) a od 

stanovené návrhové intenzity dopravy předpokládané pro novostavby a ročního průměru 

denních intenzit pro stávající stavby (b)“, kdy a = 2 km a b = 1 000 voz/24 hod, kategorie II, 

přílohy č. 1 ZOPV. Dle ustanovení § 4 odst. 1 písm. c) záměry uvedené v příloze č. 1 ZOPV 

kategorie II, které by mohly mít významný negativní vliv na životní prostředí, podléhají 

posouzení vlivů záměru na životní prostředí, pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení. 

Příslušným úřadem je Krajský úřad Zlínského kraje. 

Záměr je předkládán v jedné variantě. Jiná varianta technického a technologického řešení 

záměru než předkládaná varianta ve studii není investorem zvažována. 

Základními doklady pro možnost umístění stavebních objektů záměru jsou vyjádření 

dotčených příslušných úřadů z hlediska územního plánování. Dle vyjádření Městského úřadu 

Kroměříž, stavebního úřadu (sp. zn. 02/327/067646/2022/Li) ze dne 16. 8. 2022 je záměr 

v souladu s Územním plánem Chropyně (příloha 6). 

Dále bylo příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny (Krajský úřad Zlínského kraje) dne 

13. 7. 2021, v souladu s § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., v aktuálním znění, vydáno 

stanovisko (č. j. KUZL 47128/2021), kterým byl vyloučen významný vliv záměru samostatně 

nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry na předmět ochrany nebo celistvost 

evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (příloha 7). 

Hlavním podkladem pro vypracování Oznámení je studie „Modernizace trati Brno-Přerov, 

5. stavba Kojetín-Přerov – Alternativní řešení silniční infrastruktury v k.ú. Chropyně“ (Mott 

MacDonald CZ, spol. s.r.o.). Předkládané Oznámení tak odpovídá danému stupni 

rozpracovanosti a podrobnosti těchto dokumentů. 

Je-li v textu hodnocení citován všeobecně závazný právní předpis (zákon, vyhláška, nařízení 

apod.), jedná se vždy o právní předpis v aktuálním znění (ve znění platném a účinném k datu 

vypracování hodnocení).  



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     13 

www.ecological.cz 

 

Je-li v textu použit termín „dotčené území“ jedná se vždy o dotčené území ve smyslu 

ustanovení § 3 písm. c) ZOPV, není-li uvedeno jinak. Je-li v textu použit termín „území přímo 

dotčené zásahem“ jedná se o území v rozsahu trvalých a dočasných záborů půdy stavbou. 

Je-li v textu použit termín „záměr“, jedná se o záměr v celé šíři smyslu ustanovení § 3 písm. a) 

ZOPV. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     14 

www.ecological.cz 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
Název: Správa železnic, státní organizace 

Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 – Nové Město 

IČO:  70 994 234 

 

Oprávněný zástupce oznamovatele: 

Jméno: Ing. Josef Zadina 

Adresa:  Stavební správa východ 

Nerudova 773/1, 779 00 Olomouc 

 

Zpracovatel projektové dokumentace: 

Název: MORAVIA CONSULT Olomouc a.s. 

Adresa: Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     15 

www.ecological.cz 

 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. Základní údaje 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1  

Posuzovaný záměr „Obchvat Chropyně“ spadá svým rozsahem dle přílohy č. 1 ZOPV do 

kategorie II, bodu 49 „Silnice všech tříd a místní komunikace I. a II. třídy o méně než čtyřech 

jízdních pruzích od stanovené délky (a); ostatní pozemní komunikace od stanovené délky (a) 

a od stanovené návrhové intenzity dopravy předpokládané pro novostavby a ročního průměru 

denních intenzit pro stávající stavby (b)“, kdy a = 2 km a b = 1 000 voz/24 hod.  

 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Předmětem záměru je přeložka silnice III/4349, kterou lze chápat jako obchvat města 

v celkové délce 2343 m. Křížení s tratí bude řešeno silničním nadjezdem v žel. km 77,710. 

Rušený železniční přejezd nebude nahrazen ve své poloze žádným prvkem křížení. Za 

účelem překonání dráhy pěšími a cyklisty bude součástí tohoto řešení prodloužení podchodu 

pro cestující přes celou šíři stanice. Tubus podchodu bude ze severní části kolejiště ukončen 

schodištěm a šikmým chodníkem. Od vyústění z podchodu bude navržena zpevněná místní 

komunikace, která naváže na původní silnici III/4349 směr Záříčí. Na komunikaci obchvatu 

naváže samostatná investice města – nová místní komunikace, která propojí obchvat s uliční 

sítí města a prostorem před výpravní budovou žel. stanice. Místní komunikace bude křížit 

i železniční vlečku V6181. 

Podle dopravního významu je obchvat města Chropyně řazen jako silnice III. třídy č. 4349. 

Silnice je kategorizována jako dvoupruhová silnice S 7,5/70. Šířkové uspořádání komunikace 

zůstává zachováno po celé délce úseku: 

Silnice III/4349 obchvat města Chropyně S 7,5/70 

– Jízdní pruh 2x 3,25 m 

– Vodící proužek 2x 0,25 m 

– Zpevněná krajnice 2x 0,25 m 

 

Silnice II/436 S 7,5/70 

– Jízdní pruh 2x 3,25 m 

– Vodící proužek 2x 0,25 m 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     16 

www.ecological.cz 

 

– Zpevněná krajnice 2x 0,25 m 

 

Místní komunikace MO2p 14,5/11/50 

– Jízdní pruh 2x 2,75 m 

– Vodící proužek 2x 0,25 m 

– Bezpečnostní odstup 2x 0,25 m 

– Parkovací pruh 2,00m 

– Šířka pásu pro chodce 2,50m 

– Šířka dopr. prostoru 10,50 m 

 

Stávající silnice III/4349 S 6,5/70 

– Jízdní pruh 2x 2,75 m 

– Bezpečnostní odstup 2x 0,50 m 

Polní cesta P 4,0/30 

– Jízdní pruh 2x 3,00 m 

– Nezpev. krajnice 2x 0,50 m 

V řešeném úseku se v km 1,400 nachází železniční trať č. 300, která bude překonána 

nadjezdem, který tvoří třípólový trámový most s volnou šířkou přemostění 79,50 m. 

 

B.I.3. Umístění záměru 

Kraj:   Zlínský 

Obec:  Chropyně 

Katastrální území:   Chropyně [654230] 

 

Zájmový úsek úpravy silnice III/4349 obchvat města Chropyně začíná přibližně 100 m před 

značkou města Chropyně, kde bude vybudována úrovňová křižovatka na silnici II/436. 

Napojení obchvatu na silnici II/436 se dotkne i samotné silnice. Je potřebné silnici II/436 

směrově upravit a vytvořit levé odbočení ve směru od města Chropyně na nově navržený 

obchvat města. Úprava se dotkne i vjezdu do čerpací stanice, který bude mírně upraven. 

Samotný obchvat bude od křížení se silnicí II/436 pokračovat mezi oplocením průmyslových 

areálů a následně se stočí doleva a bude pokračovat směrem k obci Záříčí. Na obchvat se 

budoucnu připojí i místní komunikace směrem od Žst. Chropyně. Dále obchvat přejede nad 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     17 

www.ecological.cz 

 

železniční tratí č. 300 a pokračuje k obci Záříčí. Před koncem úseku se na obchvat napojí 

úrovňovou křižovatkou stávající silnice III/4349. 

  

 

Obr. 1: Celková situace záměru 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     18 

www.ecological.cz 

 

 

Obr. 2: Přeložka silnice III/4349 v místě křížení železniční trati 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     19 

www.ecological.cz 

 

 

Obr. 3: Přeložka silnice III/4349 v místě napojení na silnici II/436 

 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry  

Charakter záměru 

Jedná se o přeložku silnice III/4349, kterou lze chápat jako obchvat města v celkové délce 

2343 m. Záměr zahrnuje výstavbu nových stavebních objektů: silniční nadjezd v km 77,705, 

2 retenční nádrže, kanalizace silnice a přeložka kanalizace, přeložky inženýrských sítí. 

Z úprav pozemních komunikací jsou to silniční obchvat III/4349, úprava silnice II/436, napojení 

místní komunikace na III/4349, napojení III/4349, napojení účelové komunikace v km 2,186 

silnice III/4349. 

Přeložka silnice III/4349 se řeší z důvodu, že při modernizaci železniční trati č. 300 Brno – 

Přerov dojde ke zdvoukolejnění a zvýšení traťové rychlosti na 200 km/hod. Při rychlosti nad 

160 km/hod legislativa neumožňuje zachování úrovňových křížení z důvodu bezpečnosti. 

Z toho důvodu bude zrušen stávající železniční přejezd P7207 v žel. km 78,040, což vyvolává 

nutnost alternativního trasování a křížení silnice III/4349 s železniční tratí. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     20 

www.ecological.cz 

 

Kumulace s jinými záměry 

Plánovaná výstavba přeložky silnice III/4349 je úzce spojena se sousedními souvisejícími 

investičními akcemi: 

• Modernizace trati Brno – Přerov, 5. stavba Kojetín – Přerov (DUR), MORAVIA 

CONSULT Olomouc a.s., SAGASTA s.r.o. (2019) 

Jedná se o záměr modernizace železniční trati č. 300 Brno – Přerov v úseku Kojetín – Přerov, 

součástí kterého bude zrušení žel. přejezdu P7207. Z důvodu rušení přejezdu byla navržena 

přeložka silnice v místě křížení železniční trati se silnicí III/4349, která bude sloužit jako 

obchvat města Chropyně. Předpokládá se, že výstavba obchvatu města bude realizována 

v souběhu se záměrem modernizace zmíněné železniční trati. 

K záměru „Modernizace trati Brno – Přerov, 5. stavba Kojetín – Přerov“ vydalo Ministerstvo 

životního prostředí souhlasné závazné stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na 

životní prostředí č. j. MZP/2017/570/1168 ze dne 20. 12. 2017. 

Jiné záměry, které by byly navrženy k výstavbě v období realizace posuzovaného záměru 

a které by tak mohly přispět k navýšení negativního vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví, 

nejsou v současné době zpracovatelům Oznámení známy. 

 

B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních 
důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Vzhledem k modernizaci železniční trati č. 300 Brno – Přerov a zrušení žel. přejezdu P7207 

byla zpracovaná technická studie vhodného trasování a křížení silnice III/4349 s železniční 

tratí. Jedná se o vedení silnice III/4349 severovýchodní části katastru města Chropyně tzv. 

obchvatem města. Studie obchvatu města Chropyně (silnice III/4349) byla zpracována ve 

třech variantách. Varianty byly navrženy dle požadavků, předem odsouhlasených na vstupním 

jednání. Z technologických důvodů byla vybrána pouze jedna varianta, která je předmětem 

tohoto posouzení. 

Vybraná varianta je uvažována jako průsečná křižovatka (tvaru kříže). Jedna z větví byla 

uvažována jako možné budoucí napojení pokračování obchvatu směrem na dálnici D1 

(Kroměříž). Technická studie prověřila vhodné alternativní dopravně-technické a bezpečnostní 

řešení křížení silnice III/4349 s tratí č. 300 Brno – Přerov. Studie vybrala jako nevhodnější 

alternativní řešení vedení komunikace III/4349 severovýchodní částí katastru města Chropyně, 

kterou lze chápat jako obchvat města v celkové délce 2343 m. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     21 

www.ecological.cz 

 

Na komunikaci obchvatu se naváže samostatná investice města – nová místní komunikace, 

která propojí obchvat s uliční sítí města a prostorem před výpravní budovou žel. stanice. 

Místní komunikace bude křížit i železniční vlečku V6181. Rušený železniční přejezd P7207 

nebude nahrazen ve své poloze žádným prvkem křížení. Za účelem překonání dráhy pěšími 

a cyklisty bude součástí tohoto řešení prodloužení podchodu pro cestující přes celou šíři 

stanice. 

 

B.I.6. Stručný popis technického a technologické řešení záměru 

SO 27-18-71 Žst. Chropyně, silniční obchvat III/4349 

Začátek obchvatu je uvažován v napojení na silnici II/436 stykovou křižovatkou (tvaru T). 

Rozšíření komunikace pro doplnění levého odbočovacího pruhu nebylo uvažováno z důvodu 

odhadovaných malých intenzit dopravy ve směru ze Záříčí.  Přibližně 40 m od křižovatky bude 

zachované stávající napojení obou průmyslových areálů, na obou stranách komunikace. Dále 

budou doplněny nové sjezdy do průmyslového areálu v km 0,098 a 0,142. Po celé trase budou 

vytvořeny napojení na polní cesty tak aby se zachovala obslužnost přilehlých pozemků. 

V kilometru 1,240 bude vytvořeno napojení místní komunikace stykovou křižovatkou. Přibližně 

v km 1,390 přechází silniční obchvat nadjezdem přes trať č.300 Brno-Přerov. Obchvat dále 

pokračuje směrem na obec Záříčí. Před obcí bude vytvořena průsečná křižovatka v km 2,186, 

do které bude napojena stávající silnice III/4349 a po pravé straně polní cesta. Dále bude 

obchvat pokračovat do napojení na stávající stopu silnice III/4349. Před koncem budou na 

obchvat napojeny 3 sjezdy do rodinných domů po levé straně v konci úseku. Celková délka 

obchvatu města je 2343 m. 

 

SO 27-18-72 Žst. Chropyně, úprava II/436 

Záměr odkloněného obchvatu začíná v napojení na silnici II/436 stykovou křižovatkou (tvaru 

T). Kvůli napojení obchvatu města na silnici II/436 je potřebná úprava této silnice. Úprava 

silnice byla navržena v minimální nevyhnutné míře. Začátek úpravy silnice II/436 začíná 

na začátku rozšíření silnice přibližně 140 m od budoucí křižovatky ve směru na Kyselovice. 

Na začátku navrhované úpravy je silnice II/436 rozšířena, kvůli levému odbočení do čerpací 

stanice. Levé odbočení zůstává zachováno v stávající poloze. Sjezd do čerpací stanice je 

navržen dle obalových křivek návěsové soupravy. Odbočovací a připojovací pruh ve směru 

do/z čerpací stanice budou zrušeny z důvodu vytvoření stykové křižovatky a kapacitního 

nevytížení těchto pruhů. Dále se směrové vedení trasy odchyluje od stávajícího násypu 

silnice, a to z důvodu optimalizace směrového vedení dle ČSN 73 6101. Silnice se do své 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     22 

www.ecological.cz 

 

stávající stopy vrací před prvním sjezdem k rodinnému domu po levé straně ve směru 

staničení. Úprava směrového vedení byla nutná z důvodu vytvoření levého odbočení ve směru 

na nově navržený obchvat města (sil. III/4349). V křižovatce se nachází napojení zpevněné 

polní cesty, které bude zachováno s úpravou napojení na silnici II/436. Dle stávajícího 

šířkového uspořádání a normových požadavků na návrhové vozidlo (návěsová souprava 16,5 

m) byla stanovena maximální šířka komunikace 6,50 m. Se šířkou jízdního pruhu 3,00 m. 

V trase silnice se nenacházejí žádné chodníkové plochy ani přechody pro chodce. 

 

SO 27-18-73 Žst. Chropyně, napojení MK na III/4349 

V kilometru 1,240 bude vytvořeno napojení místní komunikace stykovou křižovatkou, která 

bude vytvořena na délku 40 m (zárodek) s budoucím napojením místní komunikace 

k železniční stanici Chropyně. Pokračování místní komunikace od obchvatu ve směru 

k železniční stanici Chropyně bude samostatně vypracována městem Chropyně. 

 

SO 27-18-74 Žst. Chropyně, napojení dosavadní III/4349 

Před obcí Záříčí v km 2,185 se po levé straně napojí stávající silnice III/4349 do průsečné 

křižovatky. Délka úpravy je 102 m. Silnice byla uvažována stejné konstrukce jako stávající 

stav ze stejnými šířkovými parametry. 

 

SO 27-18-75 Žst. Chropyně, napojení ÚK v km 2,186 silnice III/4349 

Jedná se o upravení napojení polní cesty v délce 43 m, tak aby byl rozhled v křižovatce dle 

ČSN. Silnice byla uvažována zpevněná stejné konstrukce a šířky jako je stávající stav. 

 

Křižovatky 

V celé délce obchvatu se nacházejí tři křižovatky: 

První křižovatka se nachází před městem Chropyně, kde se na stávající upravovanou silnici 

II/436 napojí nově budovaný obchvat města Chropyně silnice III/4349. Jedná se o stykovou 

křižovatku s doplněním levého odbočení ve směru na obec Záříčí (nový obchvat). Druhá 

z křižovatek se nachází před nadjezdem nad žel. tratí ve směru k obci Záříčí. Jedná se 

o stykovou křižovatku (tvaru T). Zde bude napojena místní komunikace, momentálně bude 

vytvořen jenom „zárodek“ a část násypového tělesa. Pokračování místní komunikace bude 

samostatně projektováno městem Chropyně. Třetí z křižovatek se nachází před obcí Záříčí, 

kde se jedná o průsečnou křižovatku. Do průsečné křižovatky bude zaústěna původní silnice 

III/4349 a z pravé strany polní cesta, která vede k bývalému vojenskému areálu a k rybníku 

Pískáč. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     23 

www.ecological.cz 

 

 

Odvodnění 
Vzhledem k rovinatému terénu v okolí nově budovaných a překládaných silnic je potřeba řešit 

odvodnění silnice. Silnice II/436 je odvodňována do nezpevněného silničního příkopu, který se 

napájí na stávající síť příkopů. Silnice III/4349 obchvat města v oblasti stykové křižovatky 

v napojení na silnici II/436 bude odvodňována do jednotné kanalizace, která se v této části 

obnoví. Vzhledem ke stísněným poměrům nebude komunikace odvodněna do silničního 

příkopu, ale do tzv. curbkingu (betonového žlabu), který bude každých 50 m vyveden do uliční 

vpusti. V tomto úseku bude vybudována nová jednotná kanalizace (km 0,010 – 0,250), která 

se napojí na stávající kanalizační síť. Stávající část obchvatu města je odvodněna zpevněnými 

příkopy minimálního sklonu do retenčních nádrží. 

 

Materiály konstrukce vozovek 

Asfaltový beton pro obrusné vrstvy ACO 11, ACO 11+, ACO 16 

Infiltrační postřik z kationaktivní asfaltové emulze PI-C, PS-C 

Asfaltový beton pro ložní vrstvy ACL 16S, ACL 16+ 

Spojovací postřik PS CP, PS-C 

Asfaltový beton pro podkladné vrstvy ACO 16+, ACO 22+ 

Štěrkodrť ŠDA, ŠDB 

Mechanicky zpevněná zemina ZM 

 

Retenční nádrže 

Pro odvodnění komunikace a násypového tělesa byly v trase navrženy dvě retenční vsakovací 

nádrže. Retenční nádrž č. 1 se nachází v km 0,520. Rozměry nádrže jsou 40 x 20 m 

s celkovým objemem 450 m3. Retenční nádrž č. 2 se nachází v km 2,010. Rozměry nádrže 

jsou 30 x 25 m s celkovým objemem 350 m3. Velikost a tvar retenčních nádrží byl navržen dle 

TP 83 (5.3 Výpočet retenčního prostoru nádrží a vsakovacích zařízení) s ohledem na 

periodicitu srážek a riziko při přeplnění vsakovacích nádrží. 

 

Mostní objekty, tunelové objekty 

V navrhovaném koridoru silnice III/4349 se nachází jeden mostní objekt. Most je situován 

v mezistaničním úseku Chropyně – Přerov. Převádí silnici III. třídy III/4349 Chropyně – Záříčí 

přes 5 kolejí modernizované tratě č. 300 a polní cestu. Přemostění je řešeno jako spojitý 

nosník deskového průřezu, železobetonová předpjatá konstrukce uložená na ložiskách. 

Spodní stavba je železobetonová, založená plošně. Délka mostu je zkrácena zdí 

z mechanicky stabilizované zeminy situované na severozápadní straně podél polní cesty. Tato 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     24 

www.ecological.cz 

 

konstrukce navržena s ohledem na zachování provozu na trati. Rozpětí 23,0+33,5+23,0 m, 

délka přemostění 77,9 m, šířka mostu 9,1 m. 

 

Přeložky inženýrských sítí 
V trase upravovaných komunikací a budovaného obchvatu města se nachází několik 

inženýrských sítí, které kříží koridory nových tras komunikací. Na konci úpravy silnice II/436 je 

potřebné přeložení kabelů sdělovacích kabelů CETIN, a.s., optického kabelu CETIN, a.s., 

přeložky kanalizace VaK Kroměříž a.s. a přeložky nadzemního vedení nízkého napětí (NN) 

Eon, a.s. Na začátku trasy obchvatu města se uvažuje s vybudováním jednotné kanalizace 

a odvodněním části vozovky do této budované kanalizace. Dále se na obchvatu počítá 

s přeložkou nadzemního vedení nízkého a vysokého napětí (NN a VN). Na konci trasy 

obchvatu od napojení stávající silnice III/4349 až po obec Záříčí se počítá s přeložením kabelů 

CETIN, a.s. a kabelu nízkého napětí NN Eon, a.s. 

 

Organizace výstavby 

V souvislosti s maximální možnou ochranou životního prostředí při realizaci stavby budou 

dodrženy následující opatření, která budou převzata do technického řešení projektové 

dokumentace (plán organizace výstavby, případně havarijní plán apod.): 

• Venkovní stavební práce spojené se zvýšenou hlučností (např. terénní úpravy apod.) 

nebudou realizovány ve dnech pracovního klidu, ve státem uznávaných svátcích 

a v nočních hodinách. Veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního 

a technologického materiálu přes okolní obytnou zástavbu budou uskutečňovány 

v denní dobu. 

• Dodavatel stavby bude zodpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím 

využívaných přístupových cest ke staveništi po celou dobu probíhajících stavebních 

prací. 

• Na plochách staveniště nebudou skladovány látky závadné vodám ani pohonné hmoty 

s výjimkou množství pro jednodenní potřebu, ať již z důvodu použití látek pro výstavbu 

či jako PHM do ručního nářadí (motorové pily apod.). 

• Látky závadné vodám budou skladovány v k tomuto účelu vyhrazených prostorách, 

zabezpečených proti úniku znečištění do půdy nebo vod.  



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     25 

www.ecological.cz 

 

• Plnění pohonnými hmotami v areálu stavby bude prováděno pouze v nezbytných 

případech, kdy by plnění mimo areál bylo organizačně neschůdné nebo technicky 

nerealizovatelné.  

• Dbát na prevenci havarijních stavů spojených s únikem nebezpečných chemických 

látek do vodních toků, kanalizace, půdního profilu či geologického podloží. 

• Dbát na minimalizaci rizika havarijního znečištění z úniku ropných látek, olejů či jiných 

chemických látek. Jelikož však není možné toto riziko vyloučit zcela, bude věnována 

velká pozornost i vybavení staveniště a zařízení staveniště prostředky pro zmírňování 

následků havárie (např. sorpční materiály). V rámci prevence bude dbáno na bezvadný 

stav techniky.  

• Respektovat vymezená ochranná opatření ochranného pásma vodních zdrojů 

Plešovec Břestský les podzemní zdroj.  

• Na zařízeních staveniště budou minimalizovány zásoby sypkých stavebních materiálů 

a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti; vlastní zemní práce budou prováděny 

po etapách vždy v rozsahu nezbytně nutném. 

• Nákladní automobily převážející zeminu a stavební materiál budou řádně 

zaplachtovány. 

• Používané komunikace a zařízení staveniště budou pravidelně skrápěny a stavební 

mechanismy a nákladní automobily vyjíždějící ze stavby budou důsledně čištěny. 

• Případné mezideponie výkopových zemin budou udržovány v bezplevelném stavu. Ty, 

které nebudou bezprostředně využity do 6 týdnů od vlastní skrývky, budou osety 

travinami. 

• Při terénních pracích bude používaný materiál vlhčen z důvodu snížení prašnosti 

z výstavby. 

• V průběhu krátkodobé odstávky mechanismů budou tyto podloženy záchytnými vanami 

pro zachycení případných úkapů ropných látek. 

• Na staveništi nebude prováděna údržba mechanismů s výjimkou běžné denní údržby. 

• Terénní úpravy okolí stavby samotné a pojezdy stavební a dopravní techniky po 

lokalitě budou minimalizovány, přednostně budou využívány již existující a zejména 

zpevněné cesty.  



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     26 

www.ecological.cz 

 

• Z důvodu prevence ruderalizace území budou v rámci konečných terénních úprav 

rekultivovány všechny plochy zasažené stavebními pracemi. 

• Veškerá zařízení stavenišť v rámci stavby budou po ukončení stavebních prací 

uvedena do původního stavu.  

• Budou dodržována opatření pro zamezení emisí tuhých znečišťujících látek ze stavby, 

která vycházejí z dokumentů Program pro zlepšování kvality ovzduší (MŽP 2016, 

aktualizace 2020), Podpůrná opatření k aktualizovaným programům zlepšování kvality 

ovzduší pro období 2020+, Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší MŽP ke 

stanovování podmínek k omezení emisí ze stavebních strojů a z dalších stavebních 

činností (2019) a Metodika pro stanovení opatření ke snížení vlivů stavební činnosti na 

imisní zatížení částicemi PM10 (2015). 

• S ohledem na hygienické limity je vhodné provádět nejhlučnější fáze prací (plný 

pracovní výkon těžké mechanizace) až po 7:00 aby nedocházelo k překročení 

nejvyšších přípustných hodnot.  

• Je doporučeno nezkracovat doby činnosti strojů pro dodržení hygienických limitů, 

protože neúměrně prodlužují celkové trvání stavby, a to je většinou obyvatel vnímáno 

negativněji než krátkodobé ovlivnění hlukem.  

• Noční práce nejsou uvažovány a je doporučeno nasazení těžké mechanizace během 

časového pásma 7:00 – 21:00. 

• Vlastní stavební práce budou organizovány tak, aby docházelo k co nejmenšímu 

ovlivnění okolí hlukem a emisemi (vypínání motorů, kontrola technického stavu strojů, 

kropení staveniště apod.). 

• Zařízení, která budou používána v době výstavby (stavební mechanizace) a která 

budou zdrojem hluku, musí být situována tak, aby okolí co nejméně ovlivňovala 

hlukem. V případě potřeby lze využít protihlukové clony. 

• Terénní úpravy okolí stavby samotné a pojezdy stavební a dopravní techniky po 

lokalitě budou minimalizovány, přednostně budou využívány již existující a zejména 

zpevněné cesty.  

• Zemní práce (skrývky povrchů) na území záměru budou s ohledem na ochranu polních 

živočichů provedeny od 1. září do 31. října (pokud ekologický dozor stavby nevyloučí 

výskyt chráněných druhů). 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     27 

www.ecological.cz 

 

• Případné skleněné protihlukové stěny nebo jiné velkoplošné zasklení je v rámci 

ochrany ptáků před střety žádoucí opatřit z vnější strany povrchovou úpravou 

(optimálně pískováním) svislými nebo vodorovnými pruhy (podle technických 

podmínek Ministerstva dopravy č. 104: Protihlukové clony pozemních komunikací). 

• Veřejné osvětlení a event. jiné osvětlení komunikací v rámci zásahu řešit tak, aby 

nebyla osvětlována horní hemisféra okolního prostoru, aby vyzařovaná teplota 

chromatičnosti (barevná teplota světla) byla nižší než 3 800 K a zastoupení modré 

složky spektra bylo co nejnižší. 

• V rámci preventivní ochrany ptáků je kácení možno provést mimo hnízdní období, tj. od 

1. října do konce února. Ve výjimečných případech lze dřeviny kácet i mimo stanovené 

období, ale pouze za předpokladu předchozí kontroly dřevin ekologickým dozorem 

stavby. 

• Při výstavbě nebude zasahováno do místa hnízdiště břehule říční (Riparia riparia, 

O, NT) a to do vzdálenosti 50 m od tohoto hnízdiště, které se nachází v pískovně 

západně od trasy záměru, mezi Chropyní a Záříčím. Nebude se zde zřizovat zařízení 

staveniště, skládka zeminy či deponie.  

• Během stavebních prací zaměřit pozornost na eliminaci šíření či zavlečení invazních 

druhů rostlin v souvislosti s transporty stavebních materiálů a zeminy. V případě 

zjištění výskytu invazních druhů rostlin v místech stavby je nutné přikročit k jejich 

okamžitému odstranění. V případě zeminy s výskytem invazních druhů, tuto zeminu 

nevyužívat na jiných místech stavby. 

• Při manipulaci se zeminou vytěženou při zemních pracích zajistit, aby nedocházelo 

k rozšiřování invazivních druhů rostlin mimo území záměru. 

• Při kácení a výstavbě v blízkosti dřevin bude postupováno v souladu s ČSN 839061 

Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních 

ploch při stavebních pracích a arboristickým standardem SPPK A01 002:2017 Ochrana 

dřevin při stavební činnosti. 

 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Termín realizace záměru je uvažován v letech 2024–2027. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     28 

www.ecological.cz 

 

B.I.8. Výčet dotčených územních samosprávných celků 

Kraj: Zlínský 

Obec: Chropyně 

 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních orgánů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat 

 

Tab. 1: Potřeby rozhodnutí/rozhodnutí správních úřadů 

Název aktu Ustanovení, právní předpis Správní úřad 

Územní rozhodnutí § 92 zák. č. 183/2006 Sb.  Stavební úřad 

Stavební povolení § 115 zák. č. 183/2006 Sb. Stavební úřad 

 

B.II. Údaje o vstupech 

B.II.1. Půda 

V rámci záměru „Obchvat Chropyně“ dojde k trvalému záboru orné půdy. Záměr bude 

realizován především na zemědělských plochách, konkrétně na pozemkových parcelách 

vedených dle katastru nemovitostí jako orná půda (ZPF) a ostatní plocha. Dotčené pozemky 

patří většinou do soukromého vlastnictví, některé jsou ve vlastnictví Města Chropyně, 

Zlínského kraje a České republiky. Všechny dotčené pozemky leží v k.ú. Chropyně.  

Vzhledem k budování obchvatu v extravilánu města Chropyně, který vede nadjezdem přes 

železniční trať č. 300, předpokládají se velké objemy zemních prací. 

 

Tab. 2: Bilance základních výměr 

Objekt Násyp (m3) Výkop (m3) Vozovka (m2) 

SO 27-18-71 84024 7209 15730 

SO 27-18-72  - 4105 2905 

SO 27-18-73 3228 128 260 

SO 27-18-74 24 583 748 

SO 27-18-75 - 85 178 

 

Z hlediska dotčené půdy si realizace záměru vyžádá zábor pozemků ZPF a pozemků 

ostatních. Z hlediska charakteru záboru se v případě zemědělského půdního fondu jedná 

o zábor trvalý a zábor dočasný s délkou trvání do 1 roku (do této doby je zahrnuta i doba 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     29 

www.ecological.cz 

 

potřebná na uvedení dotčené půdy do původního stavu). Všechny zábory pozemků ZPF 

budou upřesněny v dalším stupni projektové dokumentace. 

Stavba prochází extravilánem města, kde dojde k záboru pozemků ZPF. Zábor zemědělské 

půdy bude upřesněn v záborovém elaborátu v dalším stupni PD DÚR. Jedná se především 

o fluvizem oglejenou I., II. a IV. třídy ochrany. Přesný rozsah trvalého a dočasného záboru 

ZPF bude upřesněn v záborovém elaborátu v dalším stupni PD DÚR. Vzhledem 

k požadovaným záborům půdy ze ZPF je nutné ve věci zažádat o závazné stanovisko – 

souhlas podle ust. § 9 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, ve znění pozdějších předpisů, 

s trvalým odnětím. 

Pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL) dotčeny nebudou. 

 

B.II.2. Voda 

Odběr vody lze předpokládat především fázi výstavby (vlastní stavba, zkrápění staveniště). Při 

výstavbě bude docházet ke spotřebě technologické vody, a to zejména na kropení materiálu 

při hutnění náspů, kropení betonu při betonářských pracích, čištění spár, resp. čištění techniky 

před výjezdem ze staveniště. Množství spotřebované vody bude záviset na ročním období 

provádění prací a souvisejícím počasí. Zásobování vodou bude řešeno ze stávajících 

veřejných vodovodních řadů a hydrantů. Do lokalit bez stávající vodovodní sítě bude voda dle 

potřeby dovážena. 

Zde je třeba ještě upozornit na skutečnost, že v případě nutnosti odběru vody z vod 

povrchových, bude na takovýto odběr vydáno povolení příslušným vodoprávním orgánem. 

Odběr (případně dovoz) se plně přemění na spotřebu, přičemž je tato spotřeba odhadována 

podle výše uvedených okolností na 5–15 m3 denně pro jedno zařízení staveniště. 

Další spotřebu vody lze předpokládat přímo na plochách zařízení stavenišť. Voda bude 

spotřebovávána na mytí rukou (zařízení stavenišť jsou již dnes standardně vybavena 

chemickým WC). Kde to bude možné, budou zařízení staveniště napojena na stávající veřejné 

vodovodní řady nebo hydranty. Do lokalit bez stávající vodovodní sítě bude voda dle potřeby 

dovážena. Denní spotřebu na jedno staveniště odhadujeme na 30 l. Pitná voda bude na 

zařízení stavenišť dovážena balená. Spotřeba pitné vody je odhadováno na 5 l na osobu za 

den.  

Po dokončení stavby se voda bude odebírat a spotřebovávat pouze v případě nárazové 

potřeby. Případem nárazové potřeby vody může být řešení havarijních situací (požáry apod.). 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     30 

www.ecological.cz 

 

K případnému hašení bude využita voda z veřejných vodovodních řadů, případně povrchová 

voda ze zdrojů v okolí záměru. Další výrazné změny v odběrech a spotřebě vody ve srovnání 

s dnešním stavem nejsou předpokládány. 

 

B.II.3. Ostatní přírodní zdroje (surovinové zdroje) 

V období výstavby předmětného záměru je uvažováno použití materiálů a surovin v rozsahu 

a sortimentu obvyklém pro srovnatelné stavby, a to zejména: 

• drcené kamenivo, štěrkopísek, asfalt pro konstrukci komunikací, betonový recyklát, 

vápno na stabilizaci zemní pláně při provádění hrubých terénních úprav 

• staveništní beton 

• železobetonové piloty, železobetonové prefabrikované díly a stěnové desky 

• ocelová konstrukce 

• ocelový trapézový plech 

• betonové podlahové desky 

• dřevo (pomocné konstrukce – bednění) 

• sklo (výplně otvorů) 

• izolační folie a desky (polyethylenové folie, extrudovaná polystyrenová pěna, izolace 

z minerálních vláken apod.) 

• tekuté izolace (bitumenové nátěry, potěry z umělé pryskyřice) 

• běžné stavební hmoty (cement, vápno, cihly, písek) atd. 

• dlaždice, krytinové materiály 

• spárovací hmoty (spárovací malta s epoxidovou pryskyřicí) 

• barvy a nástřiky 

• spojovací materiál 

Kromě uvedených materiálů a surovin se předpokládá spotřeba pohonných hmot – ve fázi 

realizace pro provoz stavební techniky a dalších souvisejících zařízení. Pohonné hmoty budou 

odebírány z běžné distribuční sítě. 

Všechny používané materiály budou splňovat požadavky na zdravotní nezávadnost. Přesné 

množství jednotlivých surovin bude součástí navazujících stupňů projektové dokumentace. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     31 

www.ecological.cz 

 

B.II.4. Energetické zdroje 

V období výstavby bude elektrická energie spotřebovávána při provozu zařízení stavenišť. 

Zařízení staveniště budou napojena na stávající rozvody elektrické energie nebo bude využito 

mobilních agregátů. 

V rámci provozu trať spotřebovává určité množství elektrické energie např. na osvětlení 

venkovního prostranství. Přesnější spotřeby a způsob odběru budou stanoveny v dalších 

stupních projektové dokumentace. 

 

B.II.5. Biologická rozmanitost 

Biodiverzita (biologická rozmanitost) definuje rozmanitost života ve všech formách, úrovních 

a kombinacích. Zahrnuje jak genovou variabilitu, tak variabilitu všech žijících organismů 

včetně ekosystémů a ekologických komplexů, jejichž jsou součástí. Biodiverzita je 

předpokladem zajištění ekosystémových služeb, tedy užitků plynoucích z ekosystémových 

procesů lidské společnosti. Ekosystémové služby jsou nezbytným předpokladem ekonomické 

produkce nebo přímo ovlivňují různé aspekty kvality lidského života a obvykle se rozdělují na 

zásobovací (produkce potravin či dřeva), regulační (pročišťování vody, ukládání uhlíku, 

omezení eroze či opylování), kulturní (rekreační, vzdělávací či estetické hodnoty) a podpůrné 

(fotosyntéza a primární produkce, koloběh živin a vody). 

Biodiverzita významně přispívá k lepším schopnostem ekosystémů adaptovat se na dopady 

klimatické změny. Druhově bohaté, zdravé a propojené ekosystémy mohou zmírňovat dopady 

extrémních meteorologických jevů nebo přírodních katastrof (zejména povodní, dlouhodobého 

sucha a sesuvů půdy, viz Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR).  

Ochrana biodiverzity je v České republice stále nedostatečně účinná. Oproti hlavnímu cíli (stav 

nezhoršovat) se celkově stav biodiverzity nadále zhoršuje a pouze v některých případech 

dochází ke zlepšení. Péče o biodiverzitu je víceoborovou činností, kdy největší vliv na její stav 

má intenzivní zemědělské hospodaření a nevhodné způsoby využívání přírodních zdrojů. 

Tento trend je podobný i v okolních státech.  

Mezi hlavní příčiny určující současný stav biodiverzity patří především opět narůstající 

intenzifikace zemědělské výroby a rozvoj sídelní a dopravní infrastruktury. Kvůli tomu dochází 

k nevratným změnám v přírodním prostředí, tj. narušení jeho rovnováhy zejména v důsledku 

homogenizace a fragmentace krajiny, kontaminace cizorodými látkami a přeměny původně 

přírodních ploch na zastavěná území nebo území intenzivně zemědělsky obdělávané. 

Dochází tak nejen k úbytku biodiverzity, ale také s tím přímo souvisejícímu zhoršení fungování 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     32 

www.ecological.cz 

 

ekosystémů a ekosystémových služeb. Dílčí zlepšení vybraných složek životního prostředí 

bohužel zatím nedokáží/nemohou celkový trend zvrátit. 

Ochrana biodiverzity je předmětem koncepčního materiálu Strategie ochrany biodiverzity ČR 

pro období 2016–2025. V tomto dokumentu je stanoveno 20 cílů rozdělených do čtyř priorit. 

Na předmětný záměr je možno uplatnit cíle ochrany biodiverzity v oblasti 2.1 Biologická 

rozmanitost. 

 

Tab. 3: Dílčí cíle Strategie ochrany biodiverzity ČR pro období 2016–2025 v oblasti biologická 
rozmanitost 

 
 

Biologická rozmanitost je podrobněji popsána dále v textu – kapitola C.II.1. Flóra a fauna. Vliv 

na biologickou diverzitu je komentován v kapitole D.I.1. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     33 

www.ecological.cz 

 

B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Doprava 

Předmětný záměr bude klást zvýšené nároky na dopravní infrastrukturu v období výstavby. 

Doprava materiálu na staveniště vyvolá nárůst dopravy na přilehlých komunikacích, případně 

provizorních přístupových cestách, který bude časově omezen pouze na dobu výstavby. Dále 

budou využívány stávající zpevněné a nezpevněné cesty. Tyto cesty budou po ukončení 

realizace stavby uvedeny do původního (sjízdného) stavu. 

V rámci stavby bude probíhat přeprava stavebních materiálů a odpadů vč. materiálů určených 

k recyklaci. Je pravděpodobné, že rozsah automobilové dopravy podmíněný realizací 

plánovaného záměru bude v určitých měsících představovat určitou zátěž (hlukovou i emisní) 

pro obyvatelstvo. Hluková a emisní zátěž z dopravy v etapě výstavby však bude dočasná 

a omezená pouze na trvání stavby a bude plně reverzibilní. 

 

Ostatní infrastruktura 

V souvislosti se stavbou bude dotčena i ostatní infrastruktura. Veškeré přeložky a úpravy této 

infrastruktury jsou řešeny s jejich vlastníky.  

 

B.III. Údaje o výstupech 

B.III.1. Ovzduší 

Pro potřeby Oznámení byla zpracována Rozptylová studie pro etapu provozu (viz příloha 4).  

Období výstavby 

Ke zhoršení kvality ovzduší dojde pouze krátkodobě během realizace stavby, a to především 

emisemi z těžké automobilové dopravy v rámci přesunů materiálu. Na základě zkušeností 

s obdobnými stavebními záměry lze konstatovat, že okolní území bude zatíženo zejména 

emisemi tuhých znečišťujících látek, a to zejména z pojezdů nákladních automobilů na 

příjezdových komunikacích a komunikacích v rámci stavby a pojezdu stavebních mechanizmů 

na stavbě. Zvýšená prašnost bude způsobena rovněž manipulací se sypkým materiálem 

v rámci stavby. Předpokládané stavební mechanismy a pojezdy nákladních automobilů 

v procesu výstavby jsou uvedeny v kapitole B.III.4. Hlukové poměry a v Hlukové studii (příloha 

3).  



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     34 

www.ecological.cz 

 

Lze očekávat, že v období výstavby může dojít k navýšení imisní zátěže u průměrné denní 

koncentrace i o několik jednotek μg.m-3. V souvislosti s tím je nutné důrazně dbát na 

dodržování opatření na ochranu ovzduší, jako je pravidelný úklid komunikací, skrápění 

staveniště a sypkých materiálů za suchého počasí, zaplachtování automobilů převážejících 

sypký materiál apod. – viz opatření kapitola B.I.6. 

 

Navýšení emisní zátěže z procesu výstavby bude časově omezené pouze na dobu trvání 

stavby a po jejím skončení bude plně reverzibilní. Při striktním dodržování navržených 

opatření na ochranu ovzduší je možné konstatovat, že negativní vliv bude akceptovatelný. 

 

Období provozu 

Mezi liniové zdroje byl v rámci modelování Rozptylové studie zahrnut nový úsek části 

obchvatu Chropyně (přeložka silnice III/4349), kde bude v souvislosti s provozem na 

komunikaci nově probíhat osobní i nákladní doprava.  

V úvahu byly v souladu s metodikou Symos ´97 brány pouze přírůstky dopravních intenzit 

oproti současnému stavu (v tomto případě tedy výhledové intenzity dopravy pro rok 2035, 

v současnosti zde provoz neprobíhá).  

Informace o intenzitách dopravy byly převzaty z Hlukové studie „Obchvat Chropyně“, která 

byla zpracována firmou Ecological Consulting a.s. (Cápal 2021). Relevantní údaje o intenzitě 

dopravy na komunikaci č. 4349 nebylo možné v době zpracování Hlukové studie získat, 

protože provoz byl minimální z důvodu dlouhodobé uzavírky na navazující komunikaci 4348. 

Jako vstupní údaje byla použita intenzita dopravy na komunikaci II/436 (sčítací úsek 6-0550), 

na kterou se překládaná silnice napojuje. Použitá intenzita dopravy bude pravděpodobně 

vyšší, proto výsledné hodnoty reprezentují ovlivnění s dostatečnou rezervou (Cápal 2021). 

Intenzity dopravy byly následně rozděleny na čtyři kategorie dle evropské výpočtové metodiky 

Cnossos-EU – lehká, střední a těžká vozidla a motocykly. Tento model udával předpokládané 

hodnoty osobních a nákladních vozidel, které daným úsekem projedou za 24 hodin. Pro 

potřeby Rozptylové studie byly intenzity dopravy přerozděleny na osobní automobily (OA) 

a nákladní vozidla (TNA). Dle těchto dat zahrnují nákladní vozidla kategorii středně těžká, 

těžká a bus, lehká nákladní vozila (do 3,5 t) jsou zahrnuta mezi osobní automobily (třídy 

vozidel jsou rozděleny dle metodiky CNOSSOS-EU).  



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     35 

www.ecological.cz 

 

V souladu s metodikou byly do výpočtového modelu zadávány intenzity dopravy vynásobené 

koeficientem Kj (OA = 0,14; TNA = 0,20) pro přepočet 24hodinové intenzity dopravy na denní 

maximum 1hodinové intenzity (dle intenzity dopravy pro výhledový rok 2035). Současně byla 

dle těchto koeficientů ponížena hodnota relativního ročního využití maximálního výkonu 

α (α = 0,29). Použité intenzity dopravy jsou uvedeny v tabulce 4. 

V rámci hodnoceného stavebního záměru byla na většině trasy obchvatu uvažována rychlost 

70 km/h, pouze na začátku a na konci obchvatu v délce 100 metrů byla zadávána hodnota 

50 km/h, jakožto zohlednění akcelerace po napojení se na trasu obchvatu z vedlejší 

komunikační sítě. Pro plynulost dopravy byla zadávána na většině trasy hodnota 1, pouze na 

začátku a na konci plánovaného obchvatu byla zadávána hodnota 4, abychom zohlednili 

určitou změnu v plynulosti při napojování se na okolní komunikace, sklon vozovky vycházel 

z tzv. podélného profilu dle projektové dokumentace (Mott MacDonald 2019), proto byly 

zadávány hodnoty v rozmezí -4,5 – 4,5 %. Provoz je předpokládán celodenně, 365 dní v roce. 

Tab. 4: Uvažované intenzity dopravy na obchvatu Chropyně (přepočtené na denní maximum 
1 hod. intenzity) 

OA TNA 

8 810 2 189 

            Pozn.: OA – osobní automobily (včetně lehkých NV), TNA – nákladní vozidla (středně těžká, těžká + bus) 

Tab. 5: Intenzity dopravy (za časový úsek 24 hodin) pro výhledový rok 2035 (intenzity dopravy 

vycházejí z Hlukové studie „Obchvat Chropyně“ Cápal 2021) 

OA TNA Celkem (OA + TNA) 

2 622 456 3 078 

Pozn.: OA – osobní automobily (včetně lehkých NV), TNA – nákladní vozidla (středně těžká, těžká + bus) 

Pro výpočet emisí z dopravy (pro PM10, PM2,5, NO2, benzen, benzo(a)pyren) byl použit 

software MEFA 13 (verze 1.0.7). V emisích tuhých znečišťujících látek (PM10 a PM2,5) 

a benzo(a)pyrenu jsou kromě primárních emisí ze spalování pohonných hmot zahrnuty také 

emise vznikající resuspenzí prachu z povrchu vozovky (v případě benzo(a)pyrenu jeho obsah 

v resuspendovaném prachu – tzv. sekundární prašnost). Výpočet emisí byl stanoven pro rok 

2035, kdy se předpokládá běžný provoz komunikace. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     36 

www.ecological.cz 

 

Výsledkem výpočtu programu MEFA je množství emise látky z úseku linie (v tomto případě se 

délka úseku rovná 50 m) v g.s-1. Pro výpočet v modelu Symos 97 je třeba tuto charakteristiku 

přepočítat na množství emise z 1 m linie – tedy g.s-1.m-1. Tabulka 6 uvádí vypočtené emise 

jednotlivých uvažovaných druhů znečišťujících látek z dopravy na komunikaci. 

 

Tab. 6: Emise znečišťujících látek z dopravy na komunikaci 

znečišťující látka množství emise [g.s-1.m-1] 

PM10 0,0000402227 – 0,0000419051 

NO2 0,0000040028 – 0,0000072264 

PM2,5 0,0000126605 – 0,0000140244 

benzen 0,0000003818 – 0,0000005732 

benzo(a)pyren 0,0009085707 – 0,0014950975 g.s-1.m-1 

 

Plošné ani bodové zdroje nejsou v Rozptylové studii uvažovány. 

V lokalitě stavebního záměru je již v současné době překračován imisní limit pro roční 

průměrnou koncentraci PM2,5 a benzo(a)pyrenu. Imisní limit pro roční průměrné koncentrace 

PM2,5 je překračován pouze na jednou místě (v rámci jednoho čtverce), avšak to neplatí pro 

benzo(a)pyren, jehož hodnoty ročních průměrných koncentrací jsou vzhledem k imisnímu 

limitu překračovány na celém území (ve všech čtyřech čtvercích). Imisní limity ostatních 

sledovaných znečišťujících látek jsou dodrženy.  Imisní limity a imisní pozadí v místě záměru 

jsou uvedeny v tabulce 10 a v Rozptylové studii (příloha 4). 

Z výsledků Rozptylové studie vyplývá, že imisní příspěvek z dopravního provozu na 

hodnoceném silničním úseku nedosahuje v rámci průměrných ročních koncentrací 

u sledovaných znečišťujících látek po přičtení k hodnotě imisního pozadí limitní hodnoty. 

Výjimku představuje pouze imisní příspěvek pro PM2,5 a benzo(a)pyren, u těchto dvou 

znečišťujících látek se sice imisní příspěvek pohybuje pouze v řádu tisícin až setin, avšak 

hodnota imisního pozadí pro tyto sledované znečišťující látky je již v současné době vyšší, než 

je povolený imisní limit. Proto i přes nízké imisní příspěvky těchto znečišťujících látek může ve 

výhledu docházet k překračování imisního limitu.  



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     37 

www.ecological.cz 

 

Vzhledem k předpokládaným vypočteným příspěvkům maximální denní koncentrace PM10, 

které se v místě nejbližší dotčené obytné zástavby mohou pohybovat až na úrovni několika 

jednotek μg.m-3, a relativně vysokému imisnímu pozadí této znečišťující látky, je možné 

předpokládat, že ve výhledu bude docházet k překračování průměrné denní koncentrace PM10. 

U denních koncentrací PM10 bude k překračování imisního limitu docházet téměř u všech 

vybraných referenčních bodů reprezentujících obytnou zástavbu, výjimkou budou výpočtové 

body č. 3 a 4. Vypočtené hodnoty PM10 (u nejbližší obytné zástavby) porovnávané s imisními 

limity jsou maximální dosažené vypočtené koncentrace, jedná se tedy o hodnoty dosahované 

za nejnepříznivějšího stavu v rámci rozptylových podmínek (smogové situace, špatné 

rozptylové podmínky apod. – cca 2 měsíce v roce). Zde je nutné uvést, že se prakticky 

nejedná o nové příspěvky k imisnímu pozadí, ale pouze o jejich přerozdělení v území (přesun 

ze stávající komunikační sítě). Obecně lze očekávat, že za běžných rozptylových podmínek 

budou příspěvky výrazně nižší. Rozptylová studie pracuje se stávajícím imisním pozadím, 

není tedy zohledněna jeho změna v kontextu snížení dopravy na okolní komunikační síti, ani 

v čase (imisní pozadí je platné pro rok 2021). Lze očekávat snížení stávajícího imisního 

pozadí, a to zejména u benzo(a)pyrenu a částic TZL. 

Vzhledem k výše uvedenému můžeme konstatovat, že realizace stavebního záměru tak bude 

mít v celkovém kontextu akceptovatelný vliv na ovzduší a pozitivní vliv na zdraví obyvatel. 

 

B.III.2. Odpadní vody 

Během výstavby a provozu posuzovaného záměru budou vznikat především vody dešťové, 

ale také splaškové odpadní vody a technologické odpadní vody na staveništi. 

 

Technologická odpadní voda 

Odpadní vody, které budou produkovány v době výstavby, budou představovat především 

vody znečištěné v průběhu stavebních prací. Odpadní voda bude vznikat především v rámci 

technologických postupů a v rámci mytí stavební techniky a zařízení. Množství této odpadní 

vody není možné v současnosti odhadnout. 

Pro mytí stavebních strojů a zařízení však budou ze strany dodavatelů stavby respektovány 

a dodržovány předpisy na ochranu vod a mytí bude probíhat jen v zařízeních k tomuto účelu 

zřízených a ve zkolaudovaných stavbách (v případě pevných staveb). Ta jsou na základě 

našich zkušeností umístěna mimo vlastní posuzovanou stavbu v rámci stávajících objektů 

a platí pro ně to, co bylo řečeno o vodách splaškových.  



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     38 

www.ecological.cz 

 

V případě vypouštění těchto vod do kanalizace pro veřejnou potřebu je nutno respektovat 

kanalizační řád a pokyny provozovatele kanalizace. 

Při čištění příjezdových komunikací na stavbu budou kromě ručního čištění a zametacích vozů 

nasazeny i vozy kropící. Jejich nasazení má význam především v době suchých ročních 

období, kdy dochází na komunikacích zatížených staveništní dopravou k vyšší prašnosti.  

Po dokončení stavby budou odpadní vody vznikat v rámci běžného provozu vlakových 

souprav a pozemních objektů. 

 

Splaškové odpadní vody  
Ve fázi výstavby vznikající odpadní vody budou likvidovány v souladu s vodním zákonem 

a nařízení vlády č. 401/2015 Sb. Množství těchto vod bude omezené. Důvodem je používání 

chemických WC na jednotlivých zařízeních stavenišť. Splaškové vody v době výstavby tak na 

vlastní stavbě budou omezeny pouze na vody znečištěné v důsledku mytí rukou. Jejich 

množství můžeme odhadnout na cca 50 l na jedno zařízení staveniště a den.  

Případně budou vody převáženy k čištění na nejbližší ČOV nebo vypouštěny do kanalizace 

pro veřejnou potřebu, s předchozím souhlasem provozovatele této infrastruktury. K tomu účelu 

zajistí dodavatel stavby smlouvu s provozovatelem uvedené ČOV, resp. kanalizace, včetně 

potřebné finanční úhrady. Skutečnost převozu by se měla promítnout do provozního řádu 

ČOV. 

Ve fázi provozu záměru budou vznikat odpadní vody v rámci běžného provozu vlakových 

souprav a pozemních objektů. Likvidace splaškových odpadních vod bude řešena 

standardním způsobem, se snahou o minimalizaci jejich množství. 

 

Dešťové (povrchové) vody 

Dešťové vody budou odváděny do jednotné kanalizace, která se v této části obnoví. Vzhledem 

ke stísněným poměrům nebude komunikace odvodněna do silničního příkopu, ale do tzv. 

curbkingu (betonového žlabu), který bude každých 50 m vyveden do uliční vpusti. V tomto 

úseku bude vybudována nová jednotná kanalizace (km 0,010 – 0,250), která se napojí na 

stávající kanalizační síť. Stávající část obchvatu města je odvodněna zpevněnými příkopy 

minimálního sklonu do retenčních nádrží. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     39 

www.ecological.cz 

 

B.III.3. Odpady 

Při realizaci posuzovaného záměru a jeho následném užívání vzniknou odpady různých 

skupin a druhů dle „Katalogu odpadů". Bude se jednat jak o odpady kategorie „ostatní“ (O), tak 

o odpady kategorie „nebezpečný“ odpad (N). 

Při veškerém nakládání s odpady (tzn. jejich soustřeďování, shromažďování, skladování, 

přepravě a dopravě, využívání, úpravě, odstraňování atd.) je původce odpadů povinen 

postupovat dle příslušných platných legislativních opatření. Nakládání s odpady se v České 

republice řídí ustanovením zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (zákon o odpadech), 

v platném znění s účinností od 1. 1. 2021. S nabytím účinnosti zákona č. 541/2020 Sb., byl 

zrušen jak předchozí zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, tak i prováděcí předpisy k němu 

vydané. 

Zákon č. 541/2020 Sb. upravuje nakládání s odpady po celou dobu životního cyklu odpadu, 

tedy od jeho vzniku až po jeho využití či odstranění. Vyjma ustanovení zákona o odpadech je 

třeba se řídit také platnými souvisejícími vyhláškami a prováděcími předpisy k tomuto zákonu: 

Vyhláška č. 30/2021 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obalech 

Vyhláška č. 8/2021 Sb. o Katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů (Katalog odpadů) 

Nařízení Komise (EU) č. 1357/2014 ze dne 18. prosince 2014, kterým se nahrazuje příloha III 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES o odpadech a o zrušení některých 

směrnic, v platném znění. 

Do doby vydání nových prováděcích vyhlášek jsou uplatňovány níže uvedené příslušné platné 

metodické pokyny Ministerstva životního prostředí a dále platí, že pokud bude postupováno 

tam, kde zákon č. 541/2020 Sb. odkazuje na prováděcí právní předpis, v souladu 

s prováděcími předpisy předchozího zákona (č. 185/2001 Sb.) bude postupováno v souladu 

s požadavky zákona č. 541/2020 Sb. (včetně přechodných ustanoveních). 

• Metodické sdělení odboru odpadů MŽP k zajištění plnění povinností při ukládání 

odpadů na skládku. Praha, prosinec 2020. 

• Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k některým povinnostem původců odpadů 

a provozovatelů zařízení určených k nakládání s odpady a při nakládání s některými 

odpady. Praha, prosinec 2020. 

• Metodické sdělení odboru odpadů MŽP k zajištění plnění povinnosti placení poplatku 

za ukládání odpadů na skládku. Praha, prosinec 2020. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     40 

www.ecological.cz 

 

S legislativou odpadového hospodářství úzce souvisí legislativní předpisy platné v oblasti 

nakládání s obaly, které jsou stanoveny zákonem č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně 

některých zákonů (zákon o obalech) a prováděcími předpisy k tomuto zákonu (v aktuálním 

znění). 

Dále s legislativou odpadového hospodářství souvisí zákon č. 542/2020 Sb., o výrobcích 

s ukončenou životností upravující pravidla pro předcházení vzniku odpadu z vybraných 

výrobků (elektrozařízení, baterie, pneumatiky), práva a povinnosti výrobců při uvedení 

vybraných výrobků na trh, práva a povinnosti osob při nakládání s výrobky s ukončenou 

životností a působnost správních orgánů v oblasti předcházení vzniku odpadu z vybraných 

výrobků a v oblasti nakládání s výrobky s ukončenou životností. 

 

Nakládání s odpady 

Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, v platném znění, upřesňuje, mimo jiné i pravidla pro 

nakládání s odpady při dodržování ochrany životního prostředí, ochrany zdraví člověka 

a trvale udržitelného rozvoje. Nakládání s odpady je v zákoně o odpadech definováno jako 

jejich soustřeďování, shromažďování, skladování, sběr, úprava, využití, odstranění, 

obchodování s odpadem nebo jeho přeprava. Při nakládání s odpady, respektive při jejich 

odstraňování, je třeba volit vždy ty způsoby nebo technologie, které zajistí vyšší ochranu 

lidského zdraví a které jsou šetrnější k životnímu prostředí. Odpovědnost za řádný průběh 

jakékoliv činnosti s odpadem související nese původce, respektive oprávněná osoba, která 

odpad při dodržení podmínek stanovených zákonem a prováděcími předpisy převzala. 

Při nakládání s odpady musí každý původce předcházet vzniku odpadu, tak jak je uvedeno 

v § 12 zákona č. 541/2020 Sb., dodržovat obecné povinnosti dle § 13 tohoto zákona, tj.: 

• nakládat s odpadem pouze způsobem stanoveným zákonem a jinými právními 

předpisy vydanými na ochranu životního prostředí a zdraví lidí pro daný druh 

a kategorii odpadu, při nakládání s odpady nesmějí být překročeny limity znečišťování 

stanovené jinými právními předpisy na ochranu životního prostředí a zdraví lidí, 

• nakládat s odpadem pouze v zařízení určeném pro nakládání s daným druhem 

a kategorií odpadu (s výjimkou shromažďování odpadu, přepravy odpadu, 

obchodování s odpadem a nakládání se vzorky odpadu), 

• soustřeďovat odpady odděleně 

• zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem, 

• odpad, který sám původce nezpracuje předat: 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     41 

www.ecological.cz 

 

- buď přímo (nebo prostřednictvím dopravce odpadu) do zařízení určeného pro 

nakládání s daným druhem a kategorií odpadu nebo za podmínek podle § 16 

odst. 3 do dopravního prostředku provozovatele takového zařízení,  

- obchodníkovi s odpady s povolením pro daný druh a kategorii odpadu, popřípadě 

dopravci odpadu určenému tímto obchodníkem, nebo  

- na místo určené obcí podle § 59 odst. 2 a 5.  

ale i dodržovat povinnosti původců odpadů, tak jak jsou uvedeny v § 15 zákona o odpadech, 

tj.: 

• dle odst. 2a § 15 odpady zařazovat podle druhů a kategorií (podle § 6 zákona) 

a nakládat s nimi podle jejich skutečných vlastností 

• ověřovat jejich nebezpečné vlastnosti podle § 7 zákona o odpadech 

• prokázat orgánům provádějícím kontrolu podle tohoto zákona, že předal odpad, který 

produkuje, v odpovídajícím množství v souladu s § 13 odst. 1 písm. e), 

• v případě komunálního odpadu, který běžně produkuje, a stavebního a demoličního 

odpadu, které sám nezpracuje, mít jejich předání podle § 13 odst. 1 písm. e) 

v odpovídajícím množství zajištěno písemnou smlouvou před jejich vznikem, 

• s každou jednorázovou nebo první z řady opakovaných dodávek odpadu do zařízení 

určeného pro nakládání s odpady nebo obchodníkovi s odpady spolu s odpadem 

předat své identifikační údaje a údaje o odpadu v případě odpadu určeného k uložení 

na skládce odpadů nebo k zasypávání předat údaje podle výše uvedeného bodu 

(formou základního popisu odpadu), 

• při odstraňování stavby, provádění stavby nebo údržbě stavby dodržet postup pro 

nakládání s vybouranými stavebními materiály určenými pro opětovné použití, 

vedlejšími produkty a stavebními a demoličními odpady tak, aby byla zajištěna nejvyšší 

možná míra jejich opětovného použití a recyklace. 

Původce, v tomto případě tedy dodavatel stavby, je odpovědný za nakládání s odpady do 

doby jejich převedení do vlastnictví oprávněné osoby ve smyslu zákona č. 541/2020 Sb., 

v platném znění. 

Zhotovitel stavby předloží zpracovanou písemnou dokumentaci o nakládání s odpady, 

s ohledem na finanční náklady stavby, ve formě závěrečné zprávy. V ní bude jako původce 

odpadu dokladovat způsob nakládání s odpady v průběhu stavby. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     42 

www.ecological.cz 

 

Nakládání s „nebezpečnými“ odpady (N) 
Nebezpečný odpad je definován jako odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných 

vlastností uvedených v příloze přímo použitelného předpisu Evropské unie o nebezpečných 

vlastnostech odpadů (nařízení komise EU č. 1357/2014), nebo který je uveden v Katalogu 

odpadů (vyhláška č. 8/2021 Sb.) jako nebezpečný odpad, nebo je smíšen nebo znečištěn 

některým z odpadů uvedených v Katalogu odpadů jako nebezpečný. Hodnocení 

nebezpečných vlastností odpadů musí provádět pouze osoba s pověřením k hodnocení 

nebezpečných vlastností odpadů.  

Ředění nebo mísení odpadů za účelem splnění kritérií pro přijetí na skládku a mísení 

nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady je zakázáno. Pro každý 

nebezpečný odpad je nutné zpracovat identifikační list nebezpečného odpadu a místo 

nakládání s nebezpečným odpadem vybavit tímto listem. 

 

Odpady vznikající při výstavbě záměru 

Odpady, které vzniknou v průběhu stavebních prací, lze rozdělit na ty, které budou vázány 

na vlastní proces realizace stavby, a na ty, které budou vznikat v souvislosti s použitými 

technologiemi, mechanismy, zázemím stavby apod. Kromě těchto odpadů budou na staveništi 

a zařízeních stavenišť vznikat odpady spojené s pobytem a pohybem lidí (většinou komunální 

odpad). Odpadový materiál kategorie N bude shromažďován do nádob k tomu určených, tyto 

nádoby budou označeny dle § 71 zákona o odpadech. Jako shromažďovací nádoby mohou 

sloužit např. kontejnery, obaly, jímky, nádrže, které splňují technické požadavky kladené 

na shromažďovací prostředky nebezpečných odpadů. Shromažďovací prostředky 

nebezpečných odpadů budou odlišeny (tvarově, barevně) od prostředků nepoužívaných pro 

nakládání s odpady nebo používaných pro jiné druhy odpadů. Shromažďovací prostředky pro 

komunální odpad musí splňovat příslušné technické normy (např. ČSN EN 840). 

Pokud budou shromažďovací prostředky sloužit zároveň i jako přepravní obaly, budou 

splňovat požadavky právních předpisů upravujících přepravu nebezpečných věcí a zboží. 

Místo určené ke shromažďování nebezpečného odpadu nebo místo v jeho blízkosti bude 

označeno identifikačním listem příslušného nebezpečného odpadu v souladu s platnými 

legislativními požadavky. V identifikačním listě bude uveden zejména název odpadu, 

katalogové číslo odpadu, původce odpadu, fyzikální a chemické vlastnosti, nebezpečné 

vlastnosti odpadu, bezpečnostní opatření při manipulaci, skladování a přepravě, opatření při 

haváriích, nehodách a požárech. Shromažďovací prostředky odpadů s nebezpečnou 

vlastností budou označeny grafickým symbolem v souladu s platným právním předpisem. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     43 

www.ecological.cz 

 

Převážnou část odpadů vznikajících v rámci realizace záměru budou tvořit odpady patřící 

dle „Katalogu odpadů“ do skupiny č. 17 – Stavební a demoliční odpady včetně vytěžené 

zeminy z kontaminovaných míst. Tyto odpady mohou být při vhodném řízení jejich vzniku 

a nakládání s nimi významným zdrojem úspor primárních surovin. 

Při odstraňování stavby je doporučeno nejprve vytřídit části, které by mohly být považovány 

za nežádoucí příměsi a které by mohly komplikovat recyklaci stavební suti. Pokud to podmínky 

stavby dovolí, doporučujeme upřednostnit opětovné využití nekontaminovaných materiálů 

v rámci stavby před jejich uložením na skládku.  

 

Tab. 7: Předpokládané druhy odpadů vznikajících při realizaci stavebního záměru (O = ostatní 
odpad, N = nebezpečný odpad) 

Kód druhu 
odpadu 

Název druhu odpadu 
Kategorie 
odpadu  

17 01 01 beton O  

17 01 02 stavební a demoliční suť (cihly) O  

17 02 03 plasty O  

17 03 01 asfaltové směsi obsahující dehet N  

17 03 02 vybouraný asf. beton bez dehtu, živičné lepenky bez dehtu O  

17 04 11 zbytky kabelů, vodičů  O  

17 05 04 výkopová zemina - odkop O  

17 05 04  zemina a kamení O  

17 09 04 kamenivo a beton O  

17 09 04 
směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 
17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 

O  

20 02 01 biologicky rozložitelný odpad O  

20 03 01 komunální odpad O  

 

Největší množství odpadů budou tvořit odpady katalogového čísla 17 05 04. 

17 05 04 – Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 – kat. „O“ 

Největší množství odpadů bude tvořit zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03, které 

budou vznikat většinou při výkopových pracích v rámci celé stavby. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     44 

www.ecological.cz 

 

S vytěženou zeminou je třeba nakládat v souladu se zákonem o odpadech, Metodickým 

sdělením odboru odpadů MŽP k zajištění plnění povinností při ukládání odpadů na skládku (ze 

dne 31. 12. 2020, č. j. MZP/2020/720/5402) a do nabytí účinnosti připravované prováděcí 

vyhlášky (v souladu s přechodnými ustanoveními) rovněž v souladu s požadavky vyhlášky 

č. 294/2005 Sb. o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu 

terénu. 

Pokud nebude zemina využita k výše zmíněným účelům, bude nutno s ní nakládat jako 

s odpadem a přebytečná zemina může být uložena na skládce skupiny S – inertní odpad, 

případně skupiny S – ostatní odpad (dle výsledků chemických rozborů). 

Při samotné realizaci výkopových prací je třeba sledovat, zda těžený materiál nebyl 

kontaminován nebezpečnými látkami (pohonné hmoty). V případě zjištěné kontaminace je 

nutno provést analytický rozbor odpadu a následně na základě výsledku tohoto rozboru odpad 

zatřídit jako druh 17 05 03 a nakládat s tímto odpadem jako s odpadem nebezpečným (např. 

biodegradace nebo uložení na skládce nebezpečných odpadů). 

 

Odpady vznikající při provozu záměru 

V rámci provozu půjde především o odpad z odstraňování dřevin a bylinné vegetace v rámci 

údržby komunikací a ploch, a odpad spojený s běžnou údržbou a opravami přeložky silnice. 

Dále se bude jednat o odpady typu komunálního odpadu, které budou vznikat především při 

čištění ploch a cestní sítě. Množství takto vzniklého odpadu nelze předvídat, neboť jeho 

množství bude závislé na mnoha nepředvídatelných jevech. 

 

B.III.4. Hlukové poměry 

Posuzovaná stavba vyvolá hlukovou zátěž, jak v období vlastní realizace stavebních prací, tak 

v období provozu. Pro vyhodnocení vlivu záměru „Obchvat Chropyně“ na hlukové poměry byla 

vypracována Hluková studie (příloha č. 3). V době zpracování Hlukové studie nebylo možné 

získat relevantní údaje o intenzitě dopravy na komunikaci č. 4349, protože provoz byl 

minimální z důvodu dlouhodobé uzavírky na navazující komunikaci 4348. Jako vstupní údaje 

byla použita intenzita dopravy na komunikaci II/436 (sčítací úsek 6-0550), na kterou se 

překládaná silnice napojuje. Použitá intenzita dopravy bude pravděpodobně vyšší, proto 

výsledné hodnoty reprezentují ovlivnění s dostatečnou rezervou. 

 

Období výstavby 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     45 

www.ecological.cz 

 

Pro účely posouzení hlukové zátěže na přilehlé obytné objekty v období výstavby záměru byl 

sestaven soupis mechanizace a odhadnuta míra nasazení každého stroje dle zkušeností 

z obdobných staveb. Ve výpočtovém programu byl stanoven rozsah pohybu každého stroje 

a po zavedení akustických parametrů a doby nasazení byla získána hodnota LAeq,T pro denní 

dobu. Takto získané hodnoty byly kumulativně sečteny. Objízdné trasy při procesu výstavby 

nejsou uvažovány, předpokládá se pouze krátkodobé lokální zúžení komunikace. 

Odvozní trasy: 

1. Staveniště – obec Zářičí (1/2 pojezdů) 

2. Staveniště – silnice 436 obec Chropyně (1/2 pojezdů) 

 

Předpokládané intenzity dopravy na těchto odvozních trasách (pojezdy/den) a předpokládaná 

doba provozu jsou následující (je počítáno s maximálními hodnotami, tzn. nejhorší etapou 

z hlediska přepravy materiálu a zemin): 

Těžké nákladní automobily  60 pojezdů/den 

Provoz během dne   8 hod 

Provoz během roku   180 dní 

 

Tab. 8: Soupis stavební mechanizace s odhadem míry nasazení strojů na staveništi – zemní 
práce a výstavba mostu 

zdroj hluku  počet 
doba 

provozu 

[hod] 

počet dní 
LwA  

[dB] 

Kolový nakladač Volvo 60F 3 10 250 105 

Pěchovací válec 12,5 t 1 8 200 108 

Pásový dozer SD16 2 6 250 106 

Autodomíchávač Stetter C3 1 8 60 105 

Autojeřáb AD 20 TATRA 1 8 80 95 

Grejd CAT 12M3 1 10 250 108 

Nákladní automobil (30 tun) 6 2 250 93 

Vrtací Souprava 1 5 30 110 

LwA [dB] – hladina akustického výkonu 

Vlastní stavba bude prováděna s použitím technologií obvyklých u staveb tohoto charakteru. 

Vzhledem k dočasnému trvání stavby se počet nákladních vozidel rozpočítá na RPDI (roční 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     46 

www.ecological.cz 

 

denní průměrné intenzity) a ekvivalentní hladina akustického tlaku v denní době vzroste na 

silnici II/436 o přibližně 0,3 dB. Objekty nacházející se v blízkosti stavby budou krátkodobě 

ovlivněny vysokou hlučností, ale při zohlednění pohybu zdrojů hluku v průběhu postupu prací 

nedojde k překračování úrovně hlučnosti ohrožující zdraví lidí. Hygienický limit - 65 dB pro 

stavební činnost (7:00-21:00) nebude překročen ani u nejbližších objektů.  

 

Období provozu 

Pro výpočet hlukové zátěže v období provozu byla zpracována Hluková studie pro rok 2035, 

která vycházela z dat intenzit dopravy ve stávajícím stavu (rok 2021), které byly dle metodiky 

přepočteny na intenzity dopravy ve výhledovém výpočtovém roce 2035. Uvažované intenzity 

dopravy pro rok 2035 jsou uvedeny v tabulce 5. Hygienické limity pro hluk z automobilové 

dopravy jsou uvedeny v Hlukové studii (příloha 3). 

Z Hlukové studie vyplývá, že oproti roku 2000 nedošlo na okolních komunikacích k výraznému 

nárůstu hlukové zátěže, a proto se ani na komunikaci č. 4349 nepředpokládá prokazatelné 

zvýšení stavu hlučnosti. Největší změna se dotkne objektu Vlčí doly 339, Chropyně, který 

v současné době není v blízkosti žádné silniční komunikace, ale ani po přeložení silnice na 

obchvat se nepředpokládá překračování hygienického limitu. 

Z výsledků Hlukové studie vyplývá, že hygienické limity hluku v chráněném venkovním 

prostoru budou dodrženy. 

 

B.III.5. Rizika havárií  

Mezi rizika spojená s výstavbou a provozem záměru lze uvést únik pohonných či stavebních 

hmot do půdy, případně do vody a jejich kontaminace. Tomu bude zabráněno technologickou 

kázní dodavatelů těchto prací. 

V případě skladování většího množství závadných látek (dle § 2 vyhlášky č. 450/2005 Sb., 

o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu 

a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků), 

tj. nad 1 000 l kapalné látky v zařízení (nad 2 000 l v přenosných obalech) či nad 2 000 kg 

pevné látky na zařízení staveniště bude pro příslušnou etapu výstavby zpracován havarijní 

plán. 

V rámci běžného provozu záměr nepředstavuje zvýšené riziko havárií. V případě dodržení 

všech legislativních povinností nepředpokládáme v této souvislosti významné riziko, a tedy 

negativní vliv záměru na životní prostředí. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     47 

www.ecological.cz 

 

 

B.III.6. Doplňující informace  

V rámci realizace záměru nebudou provozovány žádné trvalé zdroje ionizujícího záření 

ve smyslu zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizující záření 

(atomový zákon). Výstavbou ani provozem předmětného záměru nebudou emitována 

radioaktivní nebo elektromagnetické záření v úrovních, které by mohly mít zjistitelný negativní 

dopad uvnitř nebo vně objektů. Rovněž nebudou používány materiály, které jsou zdrojem 

radioaktivního záření.  

Dle odvozené mapy radonového rizika ČR se záměr nachází na území s přechodným 

radonovým rizikem. 

 

Integrovaná prevence 

Integrovaná prevence a omezování znečištění (Integrated Pollution Prevention and Control – 

IPPC) je pokročilým způsobem regulace průmyslových a zemědělských činností ve vztahu 

k životnímu prostředí. Hlavní důraz je kladen na preventivní přístup, kdy se zabraňuje 

znečištění již před jeho vznikem volbou vhodných výrobních postupů, čímž dochází k úspoře 

nákladů na koncové technologie, spotřebovávané suroviny a energii. 

Integrovaná prevence překonává princip složkového přístupu, který často vedl jen k přenosu 

znečištění z jedné složky životního prostředí do druhé, a strategii koncových technologií, které 

odstraňují vzniklé znečištění převážně pomocí filtrů, odlučovačů a jiných čistících zařízení. 

Vyššího stupně ochrany životního prostředí je dosahováno použitím tzv. nejlepších 

dostupných technik (BAT), které představují výrobní postupy nejvíce šetrné k životnímu 

prostředí, které jsou aplikovatelné za standardních technických a ekonomických podmínek. 

Souhrn evropských nejlepších dostupných technik je uveden v referenčních dokumentech 

o BAT (BREF). 

Praktickou aplikací principu IPPC je integrované povolování průmyslových a zemědělských 

zařízení. Integrované povolení vydává právnickému subjektu provozujícímu průmyslovou nebo 

zemědělskou činnost vymezenou v příloze č. 1 k zákonu č. 76/2002 Sb., o integrované 

prevenci, krajský úřad, případně MŽP. Integrované povolení nahrazuje většinu složkových 

povolení (např. v oblasti ochrany ovzduší, vod a nakládání s odpady).  

Příloha č. 3 k zákonu EIA požaduje, aby byl v části B. 6. Oznámení, v případě záměrů 

spadajících do režimu zákona o integrované prevenci, podán stručný popis technického 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     48 

www.ecological.cz 

 

a technologického řešení záměru včetně porovnání s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi 

spojenými úrovněmi emisí a dalšími parametry. 

Ani výstavba, ani provoz záměru „Obchvat Chropyně“ nespadají do režimu zákona č. 76/2002 

Sb., o integrované prevenci. Vzhledem k tomu v tomto Oznámení není předloženo porovnání 

s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi spojenými úrovněmi emisí a dalšími parametry. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     49 

www.ecological.cz 

 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I. Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik dotčeného 
území se zvláštním zřetelem na jeho ekologickou citlivost 

C.I.1. Charakteristika území 

Řešený záměr je situován v severní části města Chropyně, severovýchodně od hlavního 

zastavěného území města. Záměr prochází vysoce urbanizovanou krajinou s nízkým podílem 

přírodních či přírodě blízkých biotopů a krajinotvorných prvků. V území dominují polní kultury, 

neudržované ruderální plochy a místy lidská zástavba. Terén je rovinatý, nadmořská výška 

lokality se pohybuje v rozmezí 190 m n. m. až 200 m n. m. 

 

C.I.2. Klima a ovzduší 

Z hlediska makroklimatických poměrů náleží řešené území k severnímu podnebnému pásu, ve 

kterém dochází ke střetu vlivů Atlantského oceánu a eurasijského kontinentu. 

V Atlasu podnebí Česka (Tolasz et al., 2007) byla oblast zahrnující lokalitu záměru zahrnuta, 

na základě mírně upravené metodiky klasifikace dle klasické práce Quitta (1971), použité 

k interpretaci řad klimatických dat z let 1961–2000, do klimatické oblasti teplé W2. 

Pro tuto oblast je charakteristické dlouhé léto, které je teplé a suché, velmi krátké přechodné 

období s teplým až mírně teplým jarem i podzimem, suchá až velmi suchá, krátká, mírně teplá 

zima s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. Bližší charakteristiky teplé oblasti W2 udává 

následující tabulka.  

 

Tab. 9: Klimatické charakteristiky oblasti W2 (Tolasz et al., 2007) 

Klimatická oblast W2 

Počet letních dnů 50–60 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a více 160–170 

Počet mrazových dnů 100–120 

Počet ledových dnů 30–40 

Průměrná teplota v lednu [°C] −2–−4 

Průměrná teplota v červenci [°C] 19–20 

Průměrná teplota v dubnu [°C] 8–10 

Průměrná teplota v říjnu [°C] 8–9 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     50 

www.ecological.cz 

 

Klimatická oblast W2 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 90–100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období [mm] 350–400 

Srážkový úhrn v zimním období [mm] 200–300 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40–50 

Počet dnů zamračených 110–120 

Počet dnů jasných 50–60 

 

Klimatické změny 

V celé České republice můžeme v posledních desetiletích sledovat projevy globální klimatické 

změny. Zvyšují se průměrné roční teploty a frekvence výskytu, intenzita i délka trvání období 

s extrémně vysokými teplotami, mění se rovněž hydrologický cyklus a distribuce srážek v čase 

a prostoru. V blízké budoucnosti lze očekávat další růst průměrných teplot, zvyšování zimních 

a snižování letních srážkových úhrnů, zvětšování délky bezesrážkových období, riziko vzniku 

sucha a zvyšující se četnost extrémních povětrnostních jevů. 

 

Ovzduší 
Kvalitu ovzduší města Chropyně ovlivňuje jeho poloha v Hornomoravském úvalu. Negativní 

vliv na ovzduší mají zejména emise z lokálních zdrojů a emise z dopravy. Nejvyšší 

koncentrace škodlivých látek jsou v ovzduší při špatných rozptylových a povětrnostních 

podmínkách (např. inverzních stavech) a v chladnější polovině roku. 

Pro charakteristiku stávajícího stavu znečištění ovzduší v záměrem dotčeném území byly 

použity údaje z Českého hydrometeorologického ústavu – klouzavé pětileté průměrné imisní 

koncentrace látek v období od roku 2015 do roku 2019 (data z roku 2020 nejsou k dispozici ke 

dni zpracování Oznámení). 

 

Tab. 10: Stávající úroveň znečištění dle klouzavých pětiletých průměrů imisních koncentrací 
za období 2015–2019 v řešeném území 

znečišťující látka 
NO2 
(rok) 

PM10 
(den) 

PM10 
(rok) 

PM2,5 

(rok) 
SO2 
(den) 

benzo[a]pyren 
(rok) 

benzen 
(rok) 

imisní koncentrace 
[µg/m3] 

11,2 – 

13,7 

46,5 – 

48,1 

24,8 – 

25,9 

19,4 – 

20,2 

15,2 – 

15,6 
0,0013 – 0,0015 

1,2 – 

1,3 

Imisní limit [µg/m3] 40 50 40 20 125 0,001 5 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     51 

www.ecological.cz 

 

Z tabulky 10 je patrné, že na posuzovaném území jsou místy překračovány roční imisní 

koncentrace benzo(a)pyrenu a PM2,5. Zvýšené koncentrace benzo(a)pyrenu jsou způsobeny 

zejména spalováním v lokálních topeništích, dopravou a zhoršenými rozptylovými podmínkami 

v zimním období. Ostatní znečišťující látky se pohybují pod platným imisním limitem. 

Kvalita ovzduší ve Zlínském kraji je ovlivněna jak průmyslovými a energetickými podniky, tak 

i vytápěním domácností, silniční dopravou a také aktuálními meteorologickými podmínkami.  

 

C.I.3. Geologická stavba a hydrogeologické poměry 

Geologické poměry 

Z regionálně geologického hlediska je dotčené území součástí Českého masivu (pokryvné 

útvary a postvariské migmatity). Jedná se o oblast terciéru (pliocén). V třetihorách se do 

deprese Hornomoravského úvalu ukládaly spodnobadenské mořské vápnité jíly, na kterých 

leží pliocenní pestrá série křemitých a slídnatých nevápnitých písků, jílů a štěrků. 

 

Hydrogeologická charakteristika 

Dle hydrogeologické rajonizace České geologické služby spadá celá předmětná oblast do 

hydrogeologického rajónu základní vrstvy 2220 (Hornomoravský úval). Tento hydrogeologický 

rajón se vyznačuje průlinovou propustností, napjatou hladinou podzemní vody a mocností 

souvislého zvodnění 5 až 15 m. Litologicky je tato část Hornomoravského úvalu tvořena 

převážně štěrkopísky. 

Řešené území v celém rozsahu spadá do Chráněné oblasti přirozené akumulace vod 

(CHOPAV) Kvartér řeky Moravy. Toto území chrání významné zásoby podzemních vod, jež 

jsou vázány v kvartérních štěrkopísčitých fluviálních usazeninách. 

 

C.I.4. Nerostné suroviny 

Předmětný záměr nezasáhne do žádného stanoveného dobývacího prostoru či do území 

bilancovaných nevýhradních ložisek dle zákona č. 44/1988 Sb., horní zákon, v platném znění. 

V území posuzovaného záměru se nachází chráněné ložiskové území Chropyně (ID 

13300000), vymezené kvůli těžbě štěrkopísků. Záměr do tohoto CHLÚ zasahuje v délce 

330 m. V téměř stejném prostoru je vymezeno také výhradní ložisko Chropyně – Záříčí. 

V blízkosti záměru se dále nachází ložisko nevyhrazených nerostů Chropyně (ID 3155300), 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     52 

www.ecological.cz 

 

vymezené kvůli těžbě štěrkopísků ve vzdálenosti cca 300 m od začátku přeložky. Další CHLÚ 

Lobodice – PZP se nachází ve vzdálenosti přibližně 1,5 km od řešeného záměru. Nedaleké 

území Lobodice – PZP je také vymezeno jako chráněné území pro zvláštní zásahy do zemské 

kůry, jelikož se jedná o podzemní zásobník plynu. Území, která nejsou ve střetu s umístěním 

záměru, nebudou jeho výstavbou dotčena. 

 

Obr. 4: Ochrana zdrojů nerostných surovin v okolí záměru 

 

C.I.5. Geomorfologie 

Z geomorfologického hlediska (Demek et Mackovčin 2006) se zájmová lokalita nachází 

v provincii Západní Karpaty, subprovincii Vněkarpatské sníženiny, oblasti Západní 

vněkarpatské sníženiny, celku Hornomoravský úval a podcelku Středomoravská niva. 

Hornomoravský úval je široká protáhlá sníženina se střední nadmořskou výškou 225,8 m, 

vyplněná neogenními a kvartérními usazeninami. Osu tvoří široká niva řeky Moravy, v západní 

části se vyskytují nížinné pahorkatiny, ve východní části náplavové kužely toků stékajících 

z Jeseníků. Krajinu tvoří převážně pole, v nivách řek se nachází lužní lesy. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     53 

www.ecological.cz 

 

C.I.6. Hydrologické poměry  

Vodní toky 

Zájmová lokalita je součástí povodí 3. řádu č. 4-12-02 pod názvem Haná a Morava od Hané 

po Dřevnici. Nejvýznamnějším vodním toky v širším okolí záměru je Morava, ve vzdálenosti 

3,5 km od místa záměru. Morava je významným vodním tokem podle vyhlášky č. 178/2012 

Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností 

související se správou vodních toků, v aktuálním znění. V blízkosti záměru se dále nachází 

vodní toky Troubka (IDVT: 10207701), Svodnice (IDVT: 10200068) a Malá Bečva (IDVT: 

10100361). Malá Bečva je taktéž významným vodním tokem podle vyhlášky č. 178/2012 Sb. 

V místě předmětného záměru se nenachází žádný vodní tok, který by záměr křižoval. 

 

Obr. 5: Vodní toky v okolí záměru (zdroj: HEIS VÚV) 

 

Záplavové území 

Lokalizace předpokládaného záměru přichází do kontaktu se záplavovým územím Q100 

vodního toku Morava, které bylo stanoveno Krajským úřadem Zlínského kraje, odborem 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     54 

www.ecological.cz 

 

životního prostředí, opatřením obecné povahy č. j. KUZL 1360/2016 ze dne 6. 11. 2017. 

Záplavové území je zobrazeno na obrázku 6. 

 

 
Obr. 6: Záplavové území Q100 v okolí záměru (zdroj: HEIS VÚV) 

 

Aktivní zóna záplavového území 

Část záměru zasahuje do aktivní zóny záplavového území Moravy (č. j. KUZL 1360/2016 ze 

dne 6. 11. 2017). Vymezená aktivní zóna je zobrazena na obrázku 7. 

Podle § 67 odst. 1 vodního zákona v aktivní zóně záplavových území se nesmí umísťovat, 

povolovat ani provádět stavby s výjimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí 

povodňové průtoky, provádějí opatření na ochranu před povodněmi, nebo která jinak souvisejí 

s vodním tokem nebo jimiž se zlepšují odtokové poměry, staveb pro jímání vod, odvádění 

odpadních vod a odvádění srážkových vod a dále nezbytných staveb dopravní a technické 
infrastruktury, … za podmínky, že současně budou provedena taková opatření, že bude 

minimalizován vliv na povodňové průtoky; to neplatí pro údržbu staveb a stavební úpravy, 

pokud nedojde ke zhoršení odtokových poměrů. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     55 

www.ecological.cz 

 

K zhodnocení vlivu záměru na povodňové průtoky byla zpracována studie „Posouzení 

ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti s mimoúrovňovým křížením přeložky 

silnice u Chropyně“ (REVITAL, 2022), která je přílohou 5 tohoto dokumentu. Výsledky 

zhodnocení vlivu záměru na povodňové průtoky jsou detailně popsány v kapitole D.I.7. 

a v příloze 5. 

V aktivní zóně záplavového území nebudou zřizována zařízení staveniště, nebudou zde 

skladovány žádné stavební materiály apod. Pro etapu výstavby bude v navazujícím stupni 

zpracován povodňový plán, který bude součástí dokumentace. 

 

 
Obr. 7: Aktivní zóna záplavového území v okolí záměru (zdroj: HEIS VÚV) 

 

Podzemní vody, vodní zdroje 

Řešené území v celém rozsahu spadá do CHOPAV Kvartér řeky Moravy. Toto území chrání 

významné zásoby podzemních vod, jež jsou vázány v kvartérních štěrkopísčitých fluviálních 

usazeninách. Část území záměru se nachází v ochranném pásmu vodních zdrojů Plešovec 

Břestský les podzemní zdroj (ID 00184314). Záměr se nenachází v ochranném pásmu 

přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     56 

www.ecological.cz 

 

 

Obr. 8: Ochranná pásma vodních zdrojů v okolí záměru (zdroj: HEIS VÚV) 
 

Oblasti s významným povodňovým rizikem 

Záměr je umístěný v oblasti s významným povodňovým rizikem dle dokumentu „Plán pro 

zvládání povodňových rizik v povodí Dunaje“ pro období 2021–2027, riziko střední, nízké 

a reziduální. Jedná se o úsek MOV_03_01 ve 2. plánovacím období. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     57 

www.ecological.cz 

 

 

Obr. 9: Mapa povodňového ohrožení v místě záměru (zdroj: cds.mzp.cz) 

 

Rámcová směrnice vodní politiky 

Obecným cílem státní politiky v oblasti vod je vytvořit podmínky pro udržitelné hospodaření 

s omezeným vodním bohatstvím České republiky. To znamená soulad požadavků všech 

forem užívání vodních zdrojů s požadavky ochrany vod a vodních ekosystémů, při současném 

zohlednění opatření ke snížení škodlivých účinků vod. Hlavní zásady státní politiky v oblasti 

vod vycházejí ze Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, 

ustavující rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky (dále jen „Rámcová směrnice 

vodní politiky“), dalších směrnic z oblasti ochrany vod a z obnovené strategie EU pro 

udržitelný rozvoj. 

Environmentální cíle pro ochranu a zlepšování stavu povrchových vod, podzemních vod 

a vodních ekosystémů tvoří rámcové cíle a dále cíle konkrétní, jejichž účelem je dosažení cílů 

rámcových. Rámcové cíle jsou cíle obecné, platné pro všechny vodní útvary a jsou definovány 

ustanovením § 23a vodního zákona, které je transpozicí požadavků Rámcové směrnice vodní 

politiky. Pomocí plnění konkrétních cílů by mělo dojít k eliminaci jednotlivých vlivů, 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     58 

www.ecological.cz 

 

způsobených zejména lidskou činností a ovlivňujících stav útvarů povrchových a podzemních 

vod a chráněných oblastí. 

Záměr nesmí ohrozit plnění environmentálních cílů Rámcové směrnice vodní politiky či 

zhoršení stavu útvarů povrchových či podzemních vod, tzn. nesmí představovat významný 

negativní zásah do hydromorfologických vlastností vodních toků nebo jiných mokřadů, ani 

významný negativní zásah do fyzikálních, chemických nebo biologických vlastností útvarů 

povrchových či podzemních vod. 

Posouzení souladu záměru se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 

23. října 2000, kterou se stanoví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky (dále 

jen „Rámcová směrnice vodní politiky“), je nezbytné pro financování záměru z veřejných 

prostředků Evropské unie. 

 

Citlivé oblasti 

Ve smyslu nařízení vlády č. 401/2015 Sb., v aktuálním znění, se všechny útvary povrchových 

vod na území ČR, tedy i vody v okolí zájmové lokality, vymezují jako citlivé oblasti s následnou 

odpovídající ochranou (emisní standardy pro citlivé oblasti a pro vypouštění odpadních vod do 

vod povrchových ovlivňujících kvalitu vody v citlivých oblastech dle přílohy č. 1 výše 

zmíněného nařízení vlády). 

 

Zranitelné oblasti 
Dle vodního zákona (č. 254/2001 Sb., o vodách, v aktuálním znění) jsou zranitelné oblasti 

území, kde se vyskytují povrchové a podzemní vody, zejména využívané nebo určené jako 

zdroje pitné vody, v nichž koncentrace dusičnanů přesahuje hodnotu 50 mg/l nebo mohou této 

hodnoty dosáhnout, nebo povrchové vody, u nichž v důsledku vysoké koncentrace dusičnanů 

ze zemědělských zdrojů dochází nebo může dojít k nežádoucímu zhoršení jakosti vody. 

Záměr se v celé trase nachází v katastrálním území Chropyně [654230], které je vyhlášeno 

zranitelnou oblastí ve smyslu přílohy č. 1 nařízení vlády č. 262/2012 Sb., v aktuálním znění. 

 

C.I.7. Půdy 

Zájmová oblast je tvořena dle půdní mapy 1:50 000 (Tomášek, 2007) především fluvizemí 

oglejenou (FLg) a fluvizemí glejovou (FLq).  



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     59 

www.ecological.cz 

 

Fluvizemě se nachází v nivách vodních toků a vznikají z povodňových sedimentů. Jsou 

charakteristické pouze fluvickými znaky, tedy vrstevnatostí a nepravidelností rozložení 

organických látek. Zrnitost fluvizemě závisí na rychlosti vodního toku a vzdálenosti od řečiště. 

Fluvizemě se vyznačují příznivými fyzikálními vlastnostmi, nacházejí se ve větších plochách, 

zejména nížinách, a půdotvorný proces je periodicky přerušován akumulační činností vodního 

toku; braunifikace je jen obtížně prokazatelná. Mimo období občasných záplav nejsou 

fluvizemě ovlivňovány nadbytečnou vlhkostí. Projevy glejového procesu jsou v půdním profilu 

patrné až hluboko. Obsah humusu je střední, avšak prohumóznění je poměrně značně 

hluboké. Původní vegetací jsou lužní lesy a jiné lužní porosty. Jedná se převážně o půdy se 

střední rychlostí infiltrace i při úplném nasycení, zahrnující převážně půdy středně hluboké až 

hluboké, středně až dobře odvodněné, hlinitopísčité až jílovitohlinité. Jedná se o půdy na 

rovině, se sklonem 0-3 ° a všesměrnou expozicí. Půdy zde jsou převážně bezskeletovité, 

s celkovým obsahem skeletu do 10 %, hluboké (nad 60 cm). 

Oblast, ve které se posuzovaný záměr nachází, má zemědělský charakter s převahou polních 

kultur. Nachází se především na pozemcích zemědělského půdního fondu (ZPF) a bude nutné 

žádat dotčený orgán státní správy o vynětí dotčených částí pozemků ze ZPF. Zábor 

zemědělské půdy bude činit přibližně 86 000 m2. Přesný rozsah trvalého a dočasného záboru 

ZPF bude upřesněn v záborovém elaborátu v dalším stupni PD DÚR. 

 

C.I.8. Zvláště chráněná území a přírodní parky 

Zvláště chráněná území (ZCHÚ) dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

v aktuálním znění, můžeme rozdělit na „velkoplošná“ a „maloplošná“. Do skupiny 

„velkoplošných“ zvláště chráněných území jsou řazeny národní parky (NP) a chráněné 

krajinné oblasti (CHKO). Do skupiny „maloplošných“ zvláště chráněných území řadíme 

přírodní památky (PP), národní přírodní památky (NPP), přírodní rezervace (PR) a národní 

přírodní rezervace (NPR). 

Záměr nezasahuje do žádného velkoplošného ani maloplošného chráněného území. 

V blízkosti záměru se nachází několik maloplošných ZCHÚ, a to PP Záříčské louky ve 

vzdálenosti přibližně 1 200 m západním směrem, NPP Chropyňský rybník vzdálený asi 

800 m jihozápadně od záměru a PP Včelínské louky, které jsou vzdálené cca 2,5 km od 

řešeného záměru. Záměr nezasahuje do ochranného pásma ZCHÚ. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     60 

www.ecological.cz 

 

 
Obr. 10: Zvláště chráněná území v okolí záměru 

 

Lokalita stavebního záměru se nenachází na území žádného vyhlášeného přírodního parku. 

 

C.I.9. Území chráněná na základě mezinárodních úmluv 

Dalším typem území jsou území vyhlášená v rámci realizace mezinárodních úmluv na ochranu 

životního prostředí. Do této kategorie můžeme zařadit území vyhovující požadavkům 

Ramsarské úmluvy (jedná se o mokřady mezinárodního významu) či požadavkům Bernské 

konvence. Zájmová lokalita se nenachází v žádném výše zmíněném území. 

 

Území soustavy Natura 2000 

Jedná se o zvláštní typ území, které bylo na základě vědeckých předpokladů vybráno jako 

lokalita pro soustavu chráněných území Natura 2000 podle legislativy Evropského 

společenství, konkrétně podle směrnice č. 79/409/EEC o ochraně volně žijících ptáků 

a směrnice č. 92/43/EEC o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     61 

www.ecological.cz 

 

rostoucích rostlin. V rámci ČR je síť chráněných území Natura 2000 tvořena evropsky 

významnými lokalitami (EVL) a ptačími oblastmi (PO). 

Řešený záměr neprochází územím soustavy Natura 2000. V jeho blízkosti se vyskytuje EVL 

Morava – Chropyňský luh (CZ0714085), v nejbližší vzdálenosti 700 m. Ptačí oblasti se v širším 

okolí záměru nenacházejí. 

Dle vyjádření Krajského úřadu Zlínského kraje ze dne 13. 7. 2021 (č. j. KUZL 47128/2021) 

nemůže mít uvedený záměr samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významný vliv na 

příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 

 

Obr. 11: Území soustavy Natura 2000 v okolí záměru 

 

C.I.10. Územní systém ekologické stability 

ÚSES je vymezován na základě zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

v aktuálním znění. Můžeme jej charakterizovat jako vzájemně propojený soubor přirozených 

i pozměněných, avšak přírodě blízkých, ekosystémů. ÚSES umožňuje uchování a reprodukci 

přírodního bohatství, příznivě působí na okolní, méně stabilní části krajiny a vytváří tak základ 

pro její mnohostranné využívání. Vymezení ÚSES stanoví a jeho hodnocení provádějí orgány 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     62 

www.ecological.cz 

 

územního plánování a ochrany přírody ve spolupráci s orgány vodohospodářskými, ochrany 

zemědělského půdního fondu a státní správy lesního hospodářství. 

Rozlišují se tři úrovně ÚSES: 

• nadregionální 

• regionální 

• místní (lokální) 

Dle dostupných územních plánů a územně analytických podkladů jsou v blízkosti stavebního 

záměru vymezeny tyto skladebné části ÚSES: 

 

Nadregionální ÚSES 

Stavební záměr nekříží žádný prvek ÚSES nadregionálního významu. Východně od záměru 

se nachází nadregionální biocentrum NRBC 3104 Chropyňský luh (nejkratší vzdálenost cca 

200 m od hranice biocentra), do něj však v rámci záměru zasahováno nebude. 

 

Regionální ÚSES 

Záměr nezasáhne do žádného regionálního biocentra ani regionálního koridoru. 

 

Lokální ÚSES 

Na území města Chropyně je územním plánem vymezena celá řada skladebných částí ÚSES. 

V blízkosti záměru se nachází například lokální biokoridor LBK 400223, který má návaznost 

na katastrální území Záříčí, nebo lokální biocentrum 300231 Černé jezero. Záměr nezasáhne 

do žádného lokálního biocentra ani regionálního koridoru. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     63 

www.ecological.cz 

 

 
Obr. 12: Skladebné části ÚSES vymezené ÚP Chropyně (zdroj: ÚP Chropyně) 

 

C.I.11. Významné krajinné prvky, památné stromy 

Pojem významný krajinný prvek (VKP) byl zaveden zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, v aktuálním znění. Jako VKP jsou definovány ekologicky, geomorfologicky 

nebo esteticky hodnotné části krajiny, které utváří její typický vzhled nebo přispívají k udržení 

její stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, 

údolní nivy (tzv. VKP ze zákona) nebo jiné části krajiny, které takto zaregistruje ve smyslu 

zákona o ochraně přírody příslušný orgán státní správy. Jde zejména o mokřady, stepní 

trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené 

skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů 

včetně historických zahrad a parků. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     64 

www.ecological.cz 

 

VKP ze zákona 

Lesy 

Definice tohoto VKP není stanovena legislativou na úseku ochrany přírody a krajiny a vychází 

tak ze zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů (lesní zákon), v platném 

znění. Zde je les definován jako lesní porosty s jejich prostředím a pozemky určené k plnění 

funkcí lesa (nezpevněné i zpevněné lesní cesty, vodní plochy, lesní pastviny, políčka pro zvěř 

atd.). 

Záměr nekoliduje s lesními porosty. Nejbližší pozemky určené k plnění funkce lesa se nachází 

přibližně 200 m od řešené přeložky silnice. Jedná se o malou plochu několika lesních 

pozemků v rámci širšího polního prostředí. Větší území lesních porostů se nachází asi 1 km 

východně od řešeného záměru (les Rasina). Do VKP les nebude nijak zasaženo. 

 

Vodní toky  

Definici VKP vodní tok je třeba hledat v zákoně č. 254/2001 Sb., o vodách, který ve svém § 43 

definuje vodní tok jako povrchové vody tekoucí vlastním spádem v korytě trvale nebo po 

převažující část roku, a to včetně vod v nich uměle vzdutých. Jejich součástí jsou i vody ve 

slepých ramenech a v úsecích přechodně tekoucích přirozenými dutinami pod zemským 

povrchem nebo zakrytými úseky. 

Posuzovaný záměr se nachází v blízkosti vodních toků Troubka, Svodnice a Malá Bečva 

(podrobněji v kapitole C.I.6.). V místě předmětného záměru se nenachází žádný vodní tok, 

který by záměr křižoval. Do VKP vodních toků tak nebude nijak zasaženo. 

 

Rybník 

Pro účely zákona č. 99/2004 Sb., o rybníkářství se rybníkem rozumí „vodní dílo, které je vodní 

nádrží určenou především k chovu ryb, ve kterém lze regulovat vodní hladinu, včetně 

možnosti jeho vypouštění a slovení; rybník je tvořen hrází, nádrží a dalšími technickými 

zařízeními.“ Pod pojem rybník ve smyslu významného krajinného prvku je třeba vedle nádrží 

splňujících definici dle zákona o rybářství navíc zahrnovat také malé vodní nádrže, které plní 

ekologicko-stabilizační funkce rybníku v krajině (např. přírodě blízké typy stabilizačních 

a dočišťovacích nádrží, nádrže s převahou rekreačních funkcí apod.) 

Na území města se nachází dva rybníky – Hejtman a Zámecký rybník. Oba rybníky se nachází 

ve značné vzdálenosti od řešeného záměru. DO VKP rybník nebude nijak zasahováno. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     65 

www.ecological.cz 

 

 

Jezero 

Pro účely ochrany významných krajinných prvků podle zákona lze považovat také vodní 

nádrže vzniklé zatopením prohlubní vzniklých v souvislosti s těžbou. Vzhledem ke skutečnosti, 

že jsou tyto nádrže považována za jezera, a tudíž za VKP ze zákona, pouze výkladem MŽP, 

a nikoliv obecně závazným právním předpisem, je vhodné, aby příslušné OOP tyto vodní 

plochy jako VKP registrovaly (z výkladu MŽP publikovaného ve Věstníku MŽP, částka 9, 

2006).  

V blízkosti záměru se nachází jezero Pískáč, které vzniklo těžbou štěrkopísku. Jezero 

momentálně slouží k rekreaci. Řešená přeložka silnice bude začínat na stávající silnici 

III/4349, od které se bude odpojovat za místní komunikací, která slouží jako přístupová cesta 

k jezeru (viz obr. 2). V rámci stavby přeložky silnice nebude zasahováno do blízkého jezera. 

VKP jezero není záměrem dotčeno. 

 

Údolní niva 

Jedná se o rovinné údolní dno aktivované při povodňovém stavu vodního toku; tvoří ji 

štěrkovité, písčité, hlinité nebo jílovité naplaveniny, jejichž úložné poměry často vykazují 

nepravidelnosti způsobené větvením toku, vznikem ostrovů, meandrů, náplavových kuželů 

a delt, sutí, svahových sesuvů apod. (16. Společné sdělení odboru ekologie krajiny a lesa 

a odboru legislativního k výkladu pojmu „údolní niva“ – ve Věstníku MŽP, srpen 2007, ročník 

XVII, částka 8). Důvodem ochrany je skutečnost, že VKP mají v krajině významnou 

ekologicko-stabilizační funkci, která musí být nadále posilována. 

Kontakt VKP údolní niva s řešeným záměrem je podobný jako u VKP vodní toky – do těchto 

VKP nebude zasahováno. 

 

VKP registrované 

V nejbližším okolí řešeného záměru se nenacházejí žádné registrované významné krajinné 

prvky. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     66 

www.ecological.cz 

 

Památné stromy 

Nejbližší památný strom se nachází v blízkosti Zámeckého rybníka, ve vzdálenosti 1,3 km od 

napojení řešené přeložky na silnici II/436. Jedná se o smrk u zahrádkové kolonie. Žádné 

památné stromy nebudou výstavbou záměru dotčeny. 

 

C.II. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, 
které budou pravděpodobně významně ovlivněny 

C.II.1. Flóra a fauna 

V rámci zpracování podkladů pro toto oznámení byl proveden Biologický průzkum (příloha 2). 

Záměr je situován v geomorfologické soustavě Vněkarpatské sníženiny, celku Hornomoravský 

úval a podcelku Středomoravská niva (Demek et Mackovčin 2006). Podle biogeografického 

členění České republiky (Culek et a. 2013) se záměr nachází z větší části v Kojetínském 

bioregionu, který je tvořen především širokou nivou s regulovanými řekami. Biota má azonální 

charakter souboru středoevropských nivních společenstev, v nichž se mísí vlivy sousedních 

bioregionů karpatské i hercynské podprovincie prezentované výskytem několika mezních 

prvků. Bioregion náleží do 2. vegetačního stupně, od jihu sem zasahují též teplomilné druhy. 

V současnosti v bioregionu převažují pole, zachovány jsou komplexy lužních lesů, zbytky luk 

a rybníky s bohatou faunou. Řešené území se nachází na nízkých štěrkopískových terasách. 

Z půd zde dominují glejové fluvizemě a vyskytují se zde také typické fluvizemě na písčitějším 

materiálu. Místy se vyskytují ostrovy typických černic na karbonátových nivních sedimentech 

(Culek et al. 2013). 

 

Flóra 

Potenciální přirozená vegetace 

Potenciálně přirozená vegetace je ekologický koncept, který popisuje sukcesně stabilizovanou 

vegetaci, která by se vyvinula za konkrétní časový úsek na určitém území, které je definované 

ekologickými a klimatickými podmínkami, v případě, že by do vývoje nezasahoval člověk. 

Potenciální přirozená vegetace je podmíněna klimatem, půdními faktory a konfigurací terénu. 

Její znalost je významná pro představu o charakteru území a původním vegetačním krytu, 

ochranu stávajících biotopů, při revitalizacích nebo výsadbách, u kterých umožní stanovit 

optimální druhovou skladbu. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     67 

www.ecological.cz 

 

Potenciální vegetace je tvořena tvrdým luhem svazu Ulmenion, zejména asociací jilmové 

doubravy Querco-Ulmetum (Neuhäuslová et al. 1997). Primární bezlesí představovala pouze 

vodní vegetace. Flóra je spíše uniformní, s výskytem některých mezních prvků. Zasahují sem 

ještě některé druhy, splavené z vyšších poloh, např. kerblík lesklý (Anthriscus nitida) a silenka 

dvoudomá (Silene dioica). Některé z nich, zejména kyčelnice žláznatá (Dentaria glandulosa), 

ladoňka karpatská (Scilla kladnii) a hvězdnatec zubatý (Hacquetia epipactis), mají evidentní 

vztah ke Karpatům. Od jihu sem zasahují šišák hrálovitý (Scutellaria hastifolia), pryšec 

bahenní (Euphorbia palustris) a řeřišnice Mattioliho (Cardamine matthioli). 

 

Aktuální stav vegetace 

Řešený záměr je z velké části veden intenzivně zemědělsky obhospodařovanou krajinou 

s menším zastoupením polních plevelů. Při okrajích pole se vyskytují pásy vegetace s druhy 

jako heřmánkovec nevonný (Tripleuro-spermum inodorum), heřmánek pravý (Matricaria 

recutita), mák vlčí (Papaver rhoeas), ostrožka stračka (Consolida regalis), pelyněk černobýl 

(Artemisia vulgaris) či pcháč obecný (Cirsium vulgare).  Ojediněle se zde vyskytují běžné 

druhy plevelů – kokoška pastuší tobolka (Capsella bursa-pastoris), violka rolní (Viola 

arvensis), merlík bílý (Chenopodium album), rozrazil perský (Veronica persica) a pýr plazivý 

(Elymus repens). Nachází se zde také množství invazních druhů, jako turan roční (Erigeron 

annuus), turanka kanadská (Conyza canadensis), lebeda leská (Atriplex sagitata).  

V místě křížení přeložky silnice s železniční tratí se vyskytují porosty ruderální vegetace 

včetně dřevin. Dominantu tvoří invazní trnovník akát (Robinia pseudoacacia), třešeň ptačí 

(Prunus avium) a bez černý (Sambucus nigra). Silně eutrofizovaný podrost charakterizují 

zejména porosty kopřivy dvoudomé (Urtica dioica), hluchavky nachové (Lamium purpureum), 

kakostu smrdutého (Geranium robertianum) a vlaštovičníku většího (Chelidonium majus). 

Železniční násyp či zářez zarůstá hustými porosty hadince obecného (Echium vulgare), růže 

šípkové (Rosa canina), ostružiníku ježiníku (Rubus caesius) a šruchy zelné (Portulaca 

oleracea). Kolejové lože železniční trati je většinou vegetace prosté. 

V blízkosti řešeného záměru se nachází jezero Pískáč, které vzniklo po bývalé těžbě štěrku. 

Jezero je obklopeno vzrostlými dřevinami, především druhy topol osika (Populus tremola), 

javor babyka (Acer campestre), javor mléč (Acer platanoides), dub letní (Quecrus robus) 

a jasan ztepilý (Fraxinus excelsior). V blízkosti vodní plochy se nachází také porosty ovocných 

dřevin, například slivoň obecná (Prunus insititia), slivoň myrobalán (Prunus cerasifera), hrušeň 

obecná (Pyrus communis) a jabloň domácí (Malus domestica). Výslunné travní porosty 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     68 

www.ecological.cz 

 

v blízkosti vodní plochy charakterizují jetel rolní (Trifolium arvense), černohlávek obecný 

(Prunella vulgaris), jahodník trávnice (Fragaria viridis) a čičorka pestrá (Securigera varia). 

Dle NDOP bylo v katastru města Chropyně nalezeno několik ochranářsky významných druhů 

rostlin, například česnek hranatý (Allium angulosum, SO, C3), lilie zlatohlavá (Lilium martagon, 

SO, C4a) či áron východní (Arum cylindraceum, C4a). Druhy byly zaznamenány především 

v oblasti lesního stanoviště Rasina severovýchodně od zastavěného území, mimo oblast 

řešeného záměru. Během biologických průzkumů v létě 2021 nebyl žádný z těchto druhů 

potvrzen. Soupis rostlin zjištěných ve studovaném území je k dispozici v Biologickém 

průzkumu (příloha 2). 

V rámci realizace záměru je v malé míře uvažováno kácení dřevin. Kácení bude především 

v místě střetu řešené přeložky s železniční tratí, kde se se vyskytují porosty ruderální 

vegetace včetně dřevin. Dominantu tvoří invazní trnovník akát (Robinia pseudoacacia), třešeň 

ptačí (Prunus avium) a bez černý (Sambucus nigra). Opatření ohledně kácení dřevin jsou 

uvedena v kapitole B.I.6. 

 

Fauna 

Bezobratlí byli zjišťováni přímým pozorováním, případně byli vyhledáváni pod kameny, 

v mrtvém dřevě nebo suti. Na stromech byl zjišťován výskyt saproxylického hmyzu nebo jeho 

pobytových stop (charakter požerků, tvar výletových otvorů, zbytky exuvií a kokonů, trus 

v trouchu či zápach feromonů). Za tímto účelem byla v dosažitelné části kmene na vhodných 

místech odlupována kůra a prohrabáván trouch. Obratlovci byli zjišťováni především vizuálně 

(dalekohledem Olympus 8 × 42), akusticky podle hlasových projevů nebo pozorováním jejich 

pobytových znaků (nory, stopy, okusy, trus, kadávery). Na stavbách a stromech byla 

zjišťována přítomnost dutin (či úkrytových škvír) a hnízd. Menší obratlovci (hlavně plazi) byli 

na vhodných stanovištích vyhledáváni pod kameny, v suti a dřevní hmotě. Soupis živočichů 

zjištěných ve studovaném území je k dispozici v Biologickém průzkumu (příloha 2). 

 

Bezobratlí 

Na lokalitě záměru dominovaly běžné a biotopově nevyhraněné druhy bezobratlých. Podél 

železniční trati a při okrajích polních cest byly nalézány ulity páskovky hajní (Cepaea 

nemoralis), páskovky žíhané (Caucasotachea vindobonensis) a hlemýždě zahradního (Helix 

pomatia, V). 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     69 

www.ecological.cz 

 

V blízkosti jezera Pískáč bylo pozorováno několik druhů vážek – šidélko páskované 

(Coenagrion puella), vážka ploská (Libellula depressa), vážka červená (Crocothemis 

erythraea), vážka černořitná (Orthetrum cancellatum). Místy se vyskytovali čmeláci rodu 

Bombus (O), především v návaznosti na luční porosty při okrajích cest a v blízkosti vodní 

plochy.  

Z NDOP jsou známy také výskyty několika dalších ochranářsky významných druhů – 

ohniváček černočárný (Lycaena dispar, SO, II, IV), modrásek bahenní (Phengaris nausithous, 

SO, NT, II, IV) a kovařík Ampedus elegantulus (VU). Nálezy jsou vázány především na PP 

Záříčské louky, které nezasahují do oblasti plánovaného záměru. Během biologických 

průzkumů nebyl výskyt těchto druhů v místě záměru potvrzen. 

 

Ryby a mihule 

Záměr nezasahuje do žádného vodního biotopu, ryby a mihule tak nejsou dotčeny. 

 

Obojživelníci 

V blízkosti záměru se nachází vodní tok Troubka, ve kterém byl na základě akustického 

pozorování zjištěn skokan zelený (Pelophylax esculentus, SO, NT, V). Tento druh je silně 

vázán na vodní biotopy, v místě plánované přeložky silnice se pro tento druh nenachází 

vhodné biotopy. 

NDOP eviduje na území Chropyně také další druhy obojživelníků, a to skokana hnědého 

(Rana temporaria, VU, V), kuňku obecnou (Bombina bambina, SO, EN, II, IV), čolka velkého 

(Triturus cristatus, SO, EN, II, IV) a čolka obecného (Lissotriton vulgaris, SO, VU). Všechny 

tyto nálezy jsou vázány na PP Záříčské louky, tedy mimo oblast řešeného záměru. 

 

Plazi 

Na železničním násypu byla pozorována ještěrka obecná (Lacerta agilis, SO, VU, IV). Ještěrky 

se na drážních tělesech vyskytují poměrně často, neboť dostupné mikrobiotopy (železniční 

svršek a narušovaná vegetace drážní stezky) jim poskytují vhodné podmínky pro 

termoregulaci, úkryty i lov kořisti. Železnice jsou vhodným prvkem pro šíření ještěrek krajinou. 

Kromě ještěrky obecné eviduje NDOP také užovku obojkovou (Natrix natrix, O, NT), nálezy od 

roku 2010 se ovšem vztahují pouze k PP Záříčské louky. Užovku obojkovou proto na území 

záměru nepředpokládáme. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     70 

www.ecological.cz 

 

 

Ptáci 

V oblasti záměru se vyskytovaly především běžné druhy ptáků polní a kulturní krajiny. 

V blízkosti řešeného záměru byly pozorovány také ochranářsky významné druhy. Jejich výskyt 

a biotopová vazba jsou rozvedeny níže. 

Koroptev polní (Perdix perdix, O, NT) – byla zaznamenána na polích v okolí trasy záměru.  

Dudek chocholatý (Upupa epops, SO, EN) – hejno sedmi dudků chocholatých bylo 

pozorováno při přeletu na severovýchodní straně jezera Pískáč. 

Břehule říční (Riparia riparia, O, NT) – hnízdiště břehule říční je známo z aktivní pískovny 

jihozápadně od obce Zářičí. Toto hnízdiště je zaznamenáno i v NDOP. Při průzkumu byl 

výskyt břehulí potvrzen. U hnízdiště byly pozorovány nižší stovky jedinců. Hnízdiště břehule 

říční v nedaleké pískovně je zobrazeno na obrázcích 8 a 9 části Biologický průzkum. 

Husa velká (Anser anser, VU) – husa velká byla zaznamenána při přeletu nad územím 

záměru. 

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica, O, NT) – hnízdiště vlaštovky obecné jsou v okolních 

obcích. V širším okolí záměru byla pozorována lovecká aktivita. 

Jiřička obecná (Delichon urbica, NT) - hnízdiště jiřičky obecné jsou v okolních obcích. V širším 

okolí záměru byla pozorována lovecká aktivita. 

 

Savci 

V území se vyskytují běžné druhy savců polní a kulturní krajiny, jako jsou zajíc polní (Lepus 

europaeus, NT), hraboš polní (Microtus arvalis), krtek obecný (Talpa europaea) či srnec 

obecný (Capreolus capreolus). Pobytové znaky zajíce polního (Lepus europaeus, NT) byly 

pozorovány jak na dotčených plochách, tak i v blízkém a širším okolí. V místě plánovaného 

záměru nevedou významnější migrační trasy savců. 

Z pole v řešeném úseku pocházejí údaje o křečkovi polním (Cricetus cricetus, SO, IV). Dle 

NDOP byl křeček polní naposled zjištěn v roce 2008 na okraji mezi Zářičím a Chropyní a mezi 

Chropyní a Kyselovicemi. Vzhledem ke vhodnému biotopu druhu byl těsně po sklizni proveden 

průzkum se zaměřením na nory křečka polního, který výskyt křečka polního neprokázal. 

Vzhledem k populační dynamice druhu nelze výskyt zcela vyloučit, ale masivnější výskyt 

nepředpokládáme. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     71 

www.ecological.cz 

 

C.II.2. Nemovité kulturní památky, archeologická a paleontologická naleziště 

Nemovité kulturní památky 

V bezprostřední blízkosti zájmového území se nenachází žádné památky kategorie světové 

kulturní dědictví, národní kulturní památky, archeologické památkové rezervace, ostatní 

památkové rezervace, městské památkové rezervace, vesnické památkové rezervace, 

krajinné památkové zóny ani vesnické památkové zóny. Na území města Chropyně se dle 

Ústředního seznamu kulturních památek ČR (monumnet.npu.cz) nachází kulturní památky 

zámek, kostel sv. Jiljí a vodní elektrárna. Do žádné z nemovitých kulturních památek nebude 

záměrem zasahováno. 

 

Archeologická a paleontologická naleziště 

Řešené území se v celé šíři nachází v kategorii ÚAN III, která je definována jako „území, na 

němž nebyl dosud rozpoznán a pozitivně prokázán výskyt archeologických nálezů a ani tomu 

nenasvědčují žádné indicie, ale jelikož předmětné území mohlo být osídleno či jinak využito 

člověkem, existuje 50 % pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů“. Severně od místa 

záměru, na území obce Záříčí, se nachází plocha, jež spadá do kategorie II, tedy „území, kde 

se pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů pohybuje v rozmezí 51–100 %.“. 

V zastavěném území města Chropyně, jižně od řešeného záměru, se nachází plocha 

kategorie I, tedy „území s pozitivně prokázaným výskytem archeologických nálezů“. Řešený 

záměr nezasáhne svým rozsahem do této oblasti. Při zahájení zemních prací se na investora 

vztahuje ohlašovací povinnost dle zákona 20/1987 Sb., ve znění pozdějších přepisů 

a respektování dalších skutečností, vyplývajících z tohoto zákona. 

Paleontologické nálezy (dle zákona č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny) v zájmovém 

území nepředpokládáme. 

 

C.II.3. Území se zvýšenou citlivostí, resp. zranitelností 

Ve smyslu nařízení vlády č. 401/2015 Sb., v aktuálním znění, jsou veškeré povrchové vody 

ČR, tedy i vody v okolí zájmové lokality, citlivou oblastí s následnou odpovídající ochranou. 

Záměrem dotčené katastrální území Chropyně [654230] je vyhlášeno zranitelnou oblastí 

ve smyslu přílohy č. 1 nařízení vlády č. 262/2012 Sb., v aktuálním znění. 

Lokalizace předpokládaného záměru přichází do kontaktu se záplavovým územím Q100 

vodního toku Morava. Záměr je umístěný v oblasti s významným povodňovým rizikem dle 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     72 

www.ecological.cz 

 

dokumentu „Plán pro zvládání povodňových rizik v povodí Dunaje“ pro období 2021–2027, 

riziko střední a nízké. Řešené území v celém rozsahu spadá do Chráněné oblasti přirozené 

akumulace vod (CHOPAV) Kvartér řeky Moravy. Část území záměru se nachází v ochranném 

pásmu vodních zdrojů Plešovec Břestský les podzemní zdroj (ID 00184314). Hydrologické 

charakteristiky řešeného území jsou blíže popsány v kapitole C.I.6. Hydrologické poměry. 

Podle zjištěných poznatků (Komplexní radonová informace na mapy.geology.cz) spadá 

zájmové území do kategorie území s nízkým radonovým rizikem. V území posuzovaného 

záměru se nachází chráněné ložiskové území Chropyně (ID 13300000), vymezené kvůli těžbě 

štěrkopísků. 

V blízkosti záměru jsou evidovány 3 kontaminované lokality – bývalý areál AČR Záříčí, 

skládka Smeťák a Fatra, a.s. provozovna Chropyně (www.sekm3.cz). 

 

Sesuvná území 
V blízkosti řešeného záměru se nenacházejí žádná sesuvná území. 

 

Poddolovaná území 
V blízkosti řešeného záměru se nenacházejí žádná poddolovaná území. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     73 

www.ecological.cz 

 

D. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVECH ZÁMĚRU NA 
VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti 
(z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 

D.I.1. Vlivy na flóru, faunu a biologickou diverzitu 

Flóra 

Přeložka silnice je navržena zejména v místech biotopů silně ovlivněných nebo vytvořených 

člověkem. Největší část řešeného území je pole, přírodě blízké biotopy zasahují pouze 

okrajově. Střet plánované přeložky silnice s železniční tratí bude řešen silničním nadjezdem, 

zde dojde k vykácení porostů dřevin v místě střetu. Další biotopy s ohledem na vegetaci 

budou dotčeny jen minimálně. V místech záměru nebyly nalezeny zvláště chráněné rostliny. 

Zásadní měrou nejsou dotčena ani hodnotná společenstva rostlin. 

Narušením půdního povrchu během stavební činnosti může docházet k uchycení diaspor 

a následnému rozvoji nepůvodních druhů rostlin. V území se místy šíří invazní turanka 

kanadská (Conyza canadensis), turan roční (Erigeron annuus) a trnovník akát (Robinia 

pseudoacacia). Během stavebních prací je vhodné minimalizovat případné šíření invazních 

druhů a zaměřit pozornost také na prevenci jejich šíření, například formou vytrhání pařezů 

trnovníku akátu a následné zatření arboricidem. Riziko nadměrné ruderalizace přiléhajících 

přírodě blízkých biotopů je hodnoceno s ohledem na stávající stav jako akceptovatelné. 

Vzhledem k charakteru a umístění stavebního záměru lze považovat jeho vliv na flóru jako 

méně významný. 

 

Fauna 

Stavební záměr se nachází v zemědělsky obhospodařované krajině s převahou polních 

ekosystémů, a s okrajovými ruderalizovanými plochami. Živočichové budou dotčeni lokálním 

záborem biotopů, lokálním úbytkem potravních zdrojů a rušením během výstavby. Celkově lze 

posoudit, že žádný druh nebude dotčen mírou, která by vedla k ohrožení lokální populace. 

V řešeném území se nachází jen velmi málo prvků podporujících šíření živočichů (např. 

remízky, meze, rozptýlená zeleň). Obecně platí, že v zemědělské krajině se většina živočichů 

soustřeďuje v blízkosti lesních porostů nebo v blízkosti vodotečí s doprovodným porostem, 

které svým prostředím poskytují vhodné úkrytové a potravní podmínky. Z toho důvodu lze 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     74 

www.ecological.cz 

 

očekávat spíše lokální migrace živočichů zemědělské krajiny než významné migrační 

přechody. V řešeném území není vymezen biotop zvláště chráněných druhů velkých savců. 

Vzhledem k charakteru záměru a jeho situování nepředpokládáme snížení migrační 

prostupnosti lokality. 

 

Bezobratlí 

Záměrem jsou dotčeny zejména biotopově nevyhraněná společenstva bezobratlých. 

Z ochranářsky cenných druhů bezobratlých byly potvrzeny pouze druhy hlemýžď zahradní 

(Helix pomatia, V) a čmelák rodu Bombus (O). Do okrajů polních cest a železničního násypu, 

kde se hlemýžď zahradní vyskytoval, bude v rámci záměru zasahováno pouze okrajově, proto 

lze předpokládat, že záměr nebude mít významný negativní vliv na tento druh. Čmelák 

Bombus sp. se vyskytoval především na plochách lučního porostu u jezera Pískač, přímo na 

plochách dotčených záměrem nebyl jeho výskyt potvrzen. Nelze vyloučit, že okrajové pásy 

vegetace u pole či železničního násypu neslouží k zajištění potravy tohoto druhu. Výskyt hnízd 

čmeláků na ploše záměru ani v blízkosti dotčených ploch nebyl zjištěn. Významný negativní 

vliv na populace tohoto rodu není předpokládán. 

 

Ryby a mihule 

Záměrem nebudou dotčeny. 

 

Obojživelníci 

Záměr nezasahuje do reprodukčních biotopů obojživelníků. Patrně nejsou dotčeny ani 

významné terestrické biotopy, které slouží k úkrytům či zimování obojživelníků. Skokan zelený 

(Pelophylax esculentus, SO, NT, V), který byl v blízkosti trasy záměru zaznamenán, je silně 

vázán na vodní biotopy, jenž se v místě plánované přeložky silnice nenachází. Přes lokalitu 

záměru může skokan zelený příležitostně migrovat, silný migrační tlak zde nicméně 

předpokládán není. 

 

Plazi 

Při stavební činnosti může dojít k zásahu do biotopů ještěrky obecné (Lacerta agilis, SO, VU, 

IV). Riziko mortality ještěrek je vyhodnoceno jako nízké vzhledem k tomu, že do železničního 

tělesa, kde mají velkou část svých biotopů, zasahováno nebude. Dotčení jedinci mohou 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     75 

www.ecological.cz 

 

případně aktivně unikat z dosahu nebezpečí plynoucího ze stavební činnosti. V okolí 

železničního tělesa se nachází dostatek alternativních biotopů. Realizací záměru nedojde 

k významnému ovlivnění místní populace plazů. 

 

Ptáci 

Ptáci jsou realizací záměru dotčeni úbytkem hnízdních příležitostí kácením porostů křovin 

a stromů a záborem části polní plochy. Při stavební činnosti v polích budou zasaženy hnízdní 

a úkrytové biotopy koroptve polní (Perdix perdix, O, NT). V případě zahájení terénních prací 

v jarním období, může dojít ke zmaření hnízdění (ztrátě inkubovaných vajíček) či usmrcení 

čerstvě vylíhlých mláďat. Dospělí ptáci při vyrušení mohou uletět mimo dosah nebezpečí. 

Riziko lze minimalizovat termínovým omezením výstavby. 

Ze zvláště chráněných druhů ptáků byl při přeletu pozorován dudek chocholatý (Upupa epops, 

SO, EN). Dutiny stromů pro něj mohou představovat hnízdiště a okolní půda a nízká tráva 

mohou sloužit jako zdroj potravy. Stromy, které pro něj představují vhodné biotopy, však 

nebudou při stavebních činnostech káceny. Vliv je hodnocen s ohledem na širokou dostupnost 

vhodných hnízdních dřevin a potravních biotopů v okolí jako únosný.  

Při průzkumech byl potvrzen výskyt břehule říční (Riparia riparia, O, NT), která má hnízdiště 

v pískovně jihozápadně od obce Zářičí. Vzhledem k umístění záměru, kdy bude silnice mezi 

Chropyní a Zářičím svedena dále od tohoto hnízdiště, lze významný negativní vliv na hnízdiště 

tohoto druhu vyloučit. Husa velká (Anser anser, VU) byla během průzkumů zaznamenána při 

přeletu nad územím záměru. Vzhledem k charakteru a umístění záměru není předpokládán 

negativní vliv na tento druh. Hnízdiště vlaštovky obecné (Hirundo rustica, O, NT) a jiřičky 

obecné (Delichon urbica, NT) jsou v okolních obcích. V širším okolí záměru byla pozorována 

lovecká aktivita obou druhů. Vzhledem k charakteru a umístění záměru není předpokládán 

negativní vliv na tyto druhy. 

Během výstavby se v území bude pohybovat hlasitá mechanizace a vyšší počet pracovníků. 

Přítomnost lidí je pojímána jako vysoký rušivý faktor. Vzhledem k charakteru okolního 

prostředí a stávající situaci v krajině je vliv hodnocen jako málo významný. Rušení ptáků 

v okolních polích dopravní infrastrukturou, která převádí stávající dopravu mimo město, je 

posouzeno jako málo významné. Výstavbou přeložky silnice se situace v krajině významně 

nezmění. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     76 

www.ecological.cz 

 

Savci 

Při realizaci záměru dojde k lokálnímu záboru biotopů polních a eurytopních druhů savců. 

Výstavbou může vlivem hluku docházet k rušení savců využívajících polních stanovišť. 

Zásadní nepříznivý vliv liniových dopravních staveb na obratlovce (především savce) spočívá 

v narušení migrační prostupnosti krajiny. V území se vyskytují převážně místní populace 

středních savců, které jsou k životu v kulturní krajině a rušivým vlivům přizpůsobeni. Migraci 

lze očekávat zejména za účelem shánění potravy a rozmnožování. Vzhledem k tomu, že se 

jedná o přeložku silnice ve vzdálenosti pouze cca 800 m od stávající silnice, a nejedná se 

o přírodně hodnotné území, lze významně negativní vliv vyloučit. Pohyb savců bude i nadále 

směřován do okolních refugií, především nedalekého lesa a lučních stanovišť. 

Z pole v řešeném úseku pocházejí údaje o křečkovi polním (Cricetus cricetus, SO, IV), 

biologické průzkumy se zaměřením na jeho identifikaci však výskyt nepotvrdily. Distribuce 

křečků v krajině závisí na jejich populačních cyklech a hospodaření na polích. Kvantifikaci 

potenciálně dotčených jedinců je proto velmi obtížné stanovit. Při realizaci záměru může být 

jejich výskyt odlišný. 

 

D.I.2. Vliv na významné krajinné prvky, památné stromy, chráněná území a ÚSES 

Významné krajinné prvky 

Stavební záměr se nachází v blízkosti významných krajinných prvků, konkrétně VKP les, 

vodní toky, jezero a údolní niva. Všechny zmíněné VKP se nachází mimo zábor stavby, 

v rámci výstavby záměru nebude docházet k zásahu do ani jednoho VKP. Řešený záměr 

nebude mít na významné krajinné prvky žádný vliv. 

 

Památné stromy 

Nejbližší památný strom se nachází v blízkosti Zámeckého rybníka, ve vzdálenosti 1,3 km od 

napojení řešené přeložky na silnici II/436. K dotčení památného stromu ani jeho ochranného 

pásma nedojde. 

 

Zvláště chráněná území 

Záměr se nenachází v žádném velkoplošném ani maloplošném chráněném území. V blízkosti 

záměru se nachází několik maloplošných ZCHÚ, do žádného z nich však v rámci záměru 

nebude zasahováno. Záměr nezasahuje ani do ochranného pásma ZCHÚ. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     77 

www.ecological.cz 

 

 

Území soustavy Natura 2000 

Zájmová lokalita záměru neprochází chráněným územím soustavy Natura 2000. Dle vyjádření 

Krajského úřadu Zlínského kraje ze dne 13. 7. 2021 (č. j. KUZL 47128/2021) nemůže mít 

uvedený záměr samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významný vliv na příznivý stav 

předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 

 

ÚSES 

Dle územního plánu města Chropyně záměr nekoliduje s žádným skladebným prvkem ÚSES. 

Blízko záměru je stanoveno nadregionální biocentrum NRBC 3104 Chropyňský luh, do něj 

však v rámci záměru zasahováno nebude. V blízkosti záměru se dále nachází několik 

lokálních biokoridorů a biocenter, žádné z nich se však nedotýká řešené přeložky silnice. 

Posuzovaný záměr tedy nebude mít negativní vliv na územní systém ekologické stability. 

 

Ekosystémy 

Řešená přeložka silnice prochází zejména polními ekosystémy, případně ruderalizovanými 

stanovišti. V území dotčeném stavbou se nachází pouze velmi malé fragmenty přírodních či 

přírodě blízkých biotopů. Většina území vykazuje velký stupeň odpřírodnění z důvodu 

intenzivního zemědělského využívání. Zdejší pole představují intenzivně obhospodařované, 

rozsáhlé celky. Ekosystémy v řešeném území nebudou významně ovlivněny. 

 

D.I.3. Vlivy na estetickou hodnotu krajiny 

Estetická hodnota krajiny je vyjádřením přírodních a kulturních hodnot, harmonického měřítka 

a vztahů v krajině; předpokladem vzniku estetické hodnoty jsou subjektivní vlastnosti 

pozorovatele, objektivní okolnosti pozorování a objektivní vlastnosti krajiny (skladba a formy 

prostorů, konfigurace prvků, struktura složek). Je označována jako klíčový pojem v hodnocení 

kvalit krajiny, krajinářské kompozice a tvorby. Popsání a vyhodnocení znaků a hodnot, které 

utvářejí charakteristický ráz krajiny, umožňuje popsat a chránit krajinný ráz. 

Krajinný ráz je dle zákona č. 114/1992 Sb. definován takto: „Krajinný ráz, kterým je zejména 

přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je chráněn před činností 

snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umísťování 

a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     78 

www.ecological.cz 

 

krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko 

a vztahy v krajině.“ 

Záměr je navržen do území zemědělské krajiny, kde významné přírodní či estetické hodnoty 

krajinného rázu nejsou soustředěny. Krajina v dotčené lokalitě je rovinného rázu, s poměrně 

vyrovnanými niveletami a nepříliš značným rozdílem nadmořských výšek. V širším okolí lze za 

osu krajiny považovat řeku Moravu s navazujícími drobnými vodotečemi. Významnou součástí 

krajiny je pak území v okolí Chropyňského luhu, které je charakteristické komplexem lesů 

a vlhkých luk se solitérními stromy a liniemi dřevin. 

Na druhé straně od řešeného záměru se nachází rozsáhlý lesní komplex Rasina, který svojí 

strukturou narušuje homogenní krajinu Hané (rozsáhlá pole v rovinatém území). V přímém 

okolí záměru se vyskytuje několik přírodních prvků (jezero Pískáč, EVL Morava – Chropyňský 

luh, PP Záříčské louky, les Rasina), jejichž estetická a ekologická funkce nebude plánovaným 

záměrem dotčena. Z hlediska dotčení kulturně-historické charakteristiky území lze vznik 

významných negativních dopadů záměru vyloučit. Vzhledem k charakteru a rozsahu záměru 

nemohou být významně ovlivněna širší krajinná panoramata. 

 

D.I.4. Vlivy na ovzduší a klima 

Vlivy v období výstavby 

Vlivem výstavby dojde k dočasnému ovlivnění kvality ovzduší, na kterém se bude podílet 

automobilová doprava (transport materiálu, stavební mechanismy), ale i vlastní plocha 

stavenišť. Rozsah této zátěže závisí na technologické kázni dodavatelů stavby a na zvolené 

technologii stavby. 

V souvislosti se zvýšenou prašností v etapě výstavby je třeba při realizaci stavby dodržovat 

následující opatření ke zmírnění prašnosti a negativního obtěžování obyvatel v lokalitě, 

vycházející z dokumentů Program pro zlepšování kvality ovzduší (MŽP 2016, aktualizace 

2020), Podpůrná opatření k aktualizovaným programům zlepšování kvality ovzduší pro období 

2020+, Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší MŽP ke stanovování podmínek k omezení 

emisí ze stavebních strojů a z dalších stavebních činností (2019) a Metodika pro stanovení 

opatření ke snížení vlivů stavební činnosti na imisní zatížení částicemi PM10 (2015). Zde jsou 

doporučována opatření, jako např. maximální izolace stavby od okolní zástavby, případně 

vhodná forma zvlhčování potenciálních zdrojů prašnosti, omývání vozidel před výjezdem ze 

staveniště a zakrývání prašného nákladu plachtou při převozu. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     79 

www.ecological.cz 

 

Celkově lze konstatovat, že znečištění ovzduší způsobené vlivem výstavby záměru bude 

časově omezené a při dodržení navržených opatření nebude mít významný dlouhodobý 

negativní vliv na kvalitu ovzduší v dotčené oblasti.  

 

Vlivy v období provozu 

Z výsledků Rozptylové studie (příloha 4) vyplývá, že provozem posuzovaného záměru dojde 

k zatížení ovzduší v lokalitě a může ve výhledu docházet k překračování imisních limitů 

u průměrné denní koncentrace PM10 (avšak pouze za nejnepříznivějšího stavu v rámci 

rozptylových podmínek) a průměrné roční koncentrace PM2,5 a benzo(a)pyrenu (u těchto látek 

je již v současné době imisní limit překračován). Nicméně lze tvrdit, že příspěvky 

znečišťujících látek v průměrné roční koncentraci ke stávajícímu imisnímu pozadí nebudou 

významné a provozem posuzovaného záměru nedojde k významně vyššímu zatížení ovzduší 

v lokalitě než v současném stavu. Výstavbou obchvatu Chropyně dojde k odlehčení dopravy 

na stávající komunikaci vedoucí intravilánem Chropyně a na silnici II/436, a tím i k poklesu 

imisní zátěže na komunikaci procházející Chropyní a v jejím blízkém okolí. 

Vlivy na kvalitu ovzduší lze označit za akceptovatelné, vlivy na klimatické poměry v území jako 

nevýznamné. 

 

D.I.5. Vlivy na půdu 

Realizace záměru si vyžádá zábory pozemků ZPF (uvažován je trvalý i dočasný zábor). Zábor 

zemědělské půdy bude upřesněn v záborovém elaborátu v dalším stupni PD DÚR. Vzhledem 

k budování obchvatu v extravilánu města Chropyně, který vede nadjezdem přes železniční trať 

č. 300, předpokládají se velké objemy zemních prací a relativně velké zábory zemědělského 

půdního fondu pro trvalý zábor. 

V rámci realizace záměru dojde také k dočasnému záboru zemědělského půdního fondu. 

Jedná se o pozemky, na které se trvale neumisťuje stavba, jejich zábor je vyžadován zejména 

z důvodu zřízení manipulačních pruhů, zařízení stavenišť a přístupových komunikací pro 

stavbu. Na těchto plochách dojde v rámci stavby ke krátkodobému využití pro přejezd, nebo 

manipulaci techniky, pohotovostní odložení stavebních materiálů a konstrukcí, případně 

deponování skrývaných zemin. Nepředpokládá se tak tedy jejich dlouhodobá zátěž výstavbou. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     80 

www.ecological.cz 

 

D.I.6. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prostředí 

Záměr neprochází žádným stanoveným dobývacím prostorem či územím bilancovaných 

nevýhradních ložisek dle zákona č. 44/1988 Sb., horní zákon, v platném znění. Aktivní či 

pasivní sesuvy nebo jiné nebezpečné svahové deformace se dle dostupných údajů v blízkosti 

stavebního záměru nenacházejí. Záměr zasahuje do CHLÚ Chropyně a výhradního ložiska 

Chropyně – Záříčí. Do území CHLÚ a výhradního ložiska zasahuje záměr pouze minimálně, 

aby nedošlo k negativnímu ovlivnění zdrojů nerostných surovin. Při zemních pracích (hrubé 

terénní úpravy) dojde k odtěžení svrchní části geologického profilu, jiný vliv na geologické 

prostředí se nepředpokládá. 

 

D.I.7. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zdroje 

V blízkosti záměru se vyskytuje několik vodních toků (detailněji v kapitole C.I.6.), stavební 

záměr nezasahuje do žádného z nich. Záměr přichází do kontaktu se záplavovým územím 

Q100 vodního toku Morava. Záměr je umístěný v oblasti s významným povodňovým rizikem 

dle dokumentu „Plán pro zvládání povodňových rizik v povodí Dunaje“ pro období 2021–2027, 

riziko střední a nízké. Řešené území spadá do CHOPAV Kvartér řeky Moravy. Část území 

záměru se nachází v ochranném pásmu vodních zdrojů Plešovec Břestský les podzemní 

zdroj.  

Negativní vlivy mohou být spojeny s havarijními stavy souvisejícími se samotnou stavbou, 

např. při úniku pohonných látek nebo stavebních materiálů do půdy, resp. podzemní vody 

apod. V případě úniku znečišťujících látek je třeba postupovat dle platného havarijního plánu, 

případně podle obecných zásad ochrany podzemních a povrchových vod. 

Záměr je umístěný v oblasti s významným povodňovým rizikem dle dokumentu „Plán pro 

zvládání povodňových rizik v povodí Dunaje“ pro období 2021–2027, riziko střední, nízké 

a reziduální. Dle tohoto dokumentu lze plochy pro dopravu a technickou infrastrukturu 

umisťovat maximálně v kategorii nízkého rizika, nicméně to se netýká nezbytné technické 

a dopravní infrastruktury dle ustanovení § 67 odst. 1 vodního zákona. Stavby umisťované 

v kategorii nízkého a středního ohrožení nesmí zhoršit odtokové poměry. K tomuto účelu byla 

vypracována studie „Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 

s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně“ (REVITAL, 2022), z jejíchž závěrů 

vyplývá, že stavba nezpůsobí ovlivnění odtokových poměrů. 

Záměr se také nachází v aktivní zóně záplavového území (detailněji v kapitole C.I.6.). 

K zhodnocení vlivu záměru na povodňové průtoky byla zpracována studie „Posouzení 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     81 

www.ecological.cz 

 

ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti s mimoúrovňovým křížením přeložky 

silnice u Chropyně“ (REVITAL, 2022), která je přílohou 5 tohoto dokumentu. Ze závěrů této 

studie vyplývá: 

1. Numerické výpočty prokázaly, že část navrhované přeložky silnice mimoúrovňového 

křížení s železnicí mezi tratí a Zařičím zde nezpůsobí nežádoucí ovlivnění odtokových 

poměrů. 

2. Za povodně Q100 dojde ke zvýšení hladiny v prostoru severně od linie navrhovaného 

náspu, kde je naprostá většina ploch nezastavěná. Vzhledem k šířce přemostění 

železnice nebude dle navrhovaného řešení ovlivněn proud, který za současného stavu 

za povodně protéká stávající vodotečí bezprostředně podél trati a následně způsobuje 

zaplavení části Chropyně. 

3. Část náspu je ve směru od železnice na jihovýchod vedena přibližně ve stejné linii, 

v jaké se uvažuje o výstavbě ochranné protipovodňové hráze města Chropyně. Proto 

bude v další fázi přípravy projektové dokumentace nezbytné provést mírné navýšení 

části koruny přeložky silnice a další úpravy tak, aby v případě průchodu povodně Q100 

plnila funkci připravované hráze. 

Vzhledem k tomu, že studie „Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 

s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně“ (REVITAL, 2022) prokázala nulové 

ovlivnění odtokových poměrů, není možné ani účelné navrhnout opatření pro minimalizaci 

vlivu na povodňové průtoky. V další fázi přípravy projektové dokumentace budou řešeny 

technické detaily vzhledem k plánované ochranné protipovodňové hráze města, konkrétně 

navýšení části koruny přeložky silnice a případné další úpravy. 

V aktivní zóně záplavového území nebudou zřizována zařízení staveniště, nebudou zde 

skladovány žádné stavební materiály apod. Pro etapu výstavby bude v navazujícím stupni 

zpracován povodňový plán, který bude součástí dokumentace. 

Vzhledem k charakteru záměru a jeho situování můžeme při dodržení preventivních opatření 

(kapitola B.I.6.) předpokládat, že vliv na vodní toky, vodní plochy a vodní zdroje bude málo 

významný. 

 

D.I.8. Vlivy stavby na veřejné zdraví 

Zdravotní rizika 

Hlavní faktory, které mohou mít vliv na zdraví obyvatel, lze rozdělit na chemické, fyzikální 

a socioekonomické. Působení těchto faktorů můžeme hodnotit buďto pro období výstavby, 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     82 

www.ecological.cz 

 

nebo pro období provozu záměru. Jako potenciálně nejvýznamnější možné vlivy spojené 

s výstavbou a provozem posuzovaného záměru byly vytipovány vlivy spojené s hlukovým 

zatížením a se znečišťováním ovzduší. 

 

Období výstavby 

V období výstavby budou ovlivněni obyvatelé žijící v blízkosti samotného staveniště 

a obyvatelé žijící v okolí přístupových komunikací na staveniště. Předmětná silnice prochází 

v převážné míře extravilánem města, mimo zastavěné území. Pro období výstavby je proto 

nutné přijmout opatření především organizačního charakteru. Negativním vlivům bude 

předcházet logicky sestavený harmonogram prací a dodržování režimu výstavby tak, aby tyto 

nepříznivé vlivy byly minimalizovány. 

 

Období provozu 

Hlavním faktorem působícím v období provozu na zdraví obyvatel bude hluková zátěž a emise 

z dopravy. 

Při porovnání změn intenzit dopravy od roku 2000 na okolních komunikacích bylo zjištěno, že 

nedošlo k významnému nárůstu, a proto se ani na komunikaci č. 4349 nepředpokládá 

prokazatelné zvýšení stavu hlučnosti. Největší změna se dotkne objektu Vlčí doly 339, 

Chropyně, který v současné době není v blízkosti žádné silniční komunikace, ale ani po 

přeložení silnice na obchvat se nepředpokládá překračování hygienického limitu. 

K překračování hygienických hodnot limitu hluku v chráněném venkovním prostoru vlivem 

provozu na plánovaném obchvatu nedojde. 

Výstavbou záměru dojde k odlehčení dopravy na stávající komunikaci vedoucí intravilánem 

Chropyně a na silnici II/436, a tím i k poklesu imisní zátěže na komunikaci procházející 

Chropyní a v jejím blízkém okolí. Toto snížení by se mělo pozitivně projevovat i na hodnotách 

imisního pozadí. Dojde tedy k přerozdělení dopravní zátěže ze stávající komunikační sítě na 

nově vzniklou přeložku silnice III/4349. Výstavbou obchvatu dojde k oddálení dopravního 

proudu od obytné zástavby obce, realizace záměru tedy bude mít z hlediska emisního zatížení 

akceptovatelný vliv na ovzduší a pozitivní vliv na zdraví obyvatel. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     83 

www.ecological.cz 

 

Socioekonomické vlivy 

Realizace záměru bude mít pozitivní trvalý vliv na dopravní podmínky v regionu. Výstavba 

obchvatu Chropyně odvede stávající dopravu z intravilánu města a zajistí zlepšení dopravní 

obsluhy dané lokality. 

Faktor spokojenosti obyvatelstva by mohl být ovlivněn zejména v době výstavby. Rušivým 

faktorem může být jednak doprava stavebních materiálů na stavbu a pak vlastní stavební 

práce. Tyto vlivy (které jsou dočasné) však budou minimalizovány na nejnižší možnou míru 

dodržováním opatření pro omezení prašnosti a dále organizačními opatřeními, kterými jsou: 

• provádění stavby v blízkosti obytné zástavby pouze v pracovní dny v denní době. 

• situování příjezdových komunikací a zařízení stavenišť mimo obytnou zástavbu. 

 

Počet obyvatel ovlivněných účinky stavby 

Podle odborného odhadu po období výstavby může být ovlivněno několik desítek obyvatel 

především vlivem pojezdů stavebních mechanismů, resp. nákladních aut. V období provozu 

záměru bude ovlivněno obdobné množství obyvatel jako v současnosti. 

Pro posouzení míry zátěže obyvatelstva hlukem v období provozu byla vypracována Hluková 

studie, která je přílohou č. 3. Pro posouzení zatížení ovzduší znečišťujícími látkami z dopravy 

byla vypracována Rozptylová studie, která je přílohou č. 4. 

 

D.I.9. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeologické památky a naleziště  

Záměr nekoliduje s žádnou kulturní památkou typu světového kulturního dědictví, 

v bezprostřední blízkosti záměru se nenacházejí městské či vesnické památkové zóny nebo 

rezervace, krajinné památkové zóny či archeologické památkové rezervace. Žádná 

z nemovitých kulturních památek na území města nebude plánovanou výstavbou dotčena. 

Realizací záměru nedojde k nepříznivému ovlivnění hmotného majetku nebo nemovitých 

kulturních památek. 

Paleontologické nálezy (dle zákona č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v aktuálním 

znění) v zájmovém území nepředpokládáme. 

Posuzovaný záměr nemá negativní vliv na nemovité kulturní památky, archeologické památky 

či naleziště. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     84 

www.ecological.cz 

 

D.I.10. Ostatní vlivy 

V rámci záměru nebude budován žádný nový objekt určený k bydlení nebo delšímu pobytu 

osob, proto není třeba provádět měření úrovně objemové aktivity radonu. 

Jiné ekologické vlivy (např. ionizující nebo elektromagnetické záření) nebyly v rámci 

zpracovávání Oznámení prokázány. 

 

D.I.11. Vliv produkce odpadů 

Odpady budou vznikat zejména v rámci výstavby nových stavebních objektů (pozemní 

komunikace, přeložky inženýrských sítí apod.).  Původce odpadů bude, v souladu se zákonem 

č. 541/2020 Sb., v aktuálním znění, nakládat s odpady podle jejich skutečných vlastností. 

Bude je shromažďovat a třídit podle druhu a kategorií a zabezpečí je před nežádoucím únikem 

do životního prostředí. Odstranění všech odpadů bude zajištěno subdodavatelsky oprávněnou 

společností vlastnící příslušná oprávnění pro nakládání s odpady. 

V rámci provozu půjde především o odpad z odstraňování dřevin a bylinné vegetace v rámci 

údržby komunikací a ploch, a odpad spojený s běžnou údržbou a opravami. 

Pokud bude s odpadem vznikajícím při realizaci a provozu záměru nakládáno v souladu 

s doporučeními uvedenými v tomto dokumentu, a tedy v souladu platnou legislativou na úseku 

nakládání s odpady a ochrany veřejného zdraví, nedojde vlivem produkce odpadů k poškození 

životního prostředí nebo zdraví lidí. 

 

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Z výše uvedeného můžeme konstatovat, že rozsah negativních vlivů vzhledem k zasaženému 

území a populaci bude z hlediska životního prostředí akceptovatelný.  

Výstavba obchvatu Chropyně bude realizována v prostředí polních stanovišť v intravilánu 

města, mimo hlavní zastavěné území. Přeložka silnice bude odvádět dopravu mimo centrum 

města a zastavěné území. Celková délka obchvatu je 2343 m, zasažené území bude 

převážně blízké okolí plánované přeložky. 

Za dodržení preventivních a zákonných opatření můžeme konstatovat, že rozsah negativních 

vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci bude z hlediska životního prostředí minimální. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     85 

www.ecological.cz 

 

D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní 
hranice 

Nejsou předpokládány žádné nepříznivé vlivy přesahující hranice ČR.  

 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných 
nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis kompenzací, pokud je to 
vzhledem k záměru možné 

Vzhledem k tomu, že se nepředpokládá významný negativní vliv záměru na životní prostředí, 

žádná opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných nepříznivých vlivů na 

životní prostředí, ani popis kompenzací nejsou překládány. Investor bude uplatňovat opatření 

k prevenci, vyloučení a snížení nepříznivých vlivů na životní prostředí, uvedená v kapitole 

B.I.6. 

 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózovaní a výchozích předpokladů 
a důkazů pro zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí  

Při zpracování Oznámení jsme vycházeli z platné legislativy a souvisejících právních předpisů. 

Přehled výchozích materiálů je uveden v seznamu použité literatury a podkladových materiálů. 

Pro zpracování byla použita metoda přímého hodnocení výsledků získaných z podkladových 

materiálů, terénních průzkumů a výsledků získaných modelovým zpracováním dílčích otázek. 

Prognózní zhodnocení vlivu stavby na životní prostředí je následně provedeno na základě 

znalosti stávajících podmínek a znalosti vývoje dané lokality, který je dán realizací záměru. 

Kromě využití modelů (Hluková studie, Rozptylová studie) byl použit i expertní odhad 

vycházející z našich zkušeností s obdobným typem záměrů. 

Pro geografickou analýzu vlivů záměru na chráněné části přírody a přírodní poměry byl využit 

portál MapoMat+ ve verzi 2.0. Pro vyhodnocení vlivu na zvláště chráněná území ochrany 

přírody a památné stromy byla využita digitální data Ústředního seznamu ochrany přírody 

v prostředí databázového portálu DRUSOP (AOPK ČR 2012–2021) a mapová aplikace portálu 

DRUSOP. Pro geografické analýzy vlivu na faunu a flóru byl využit portál NDOP (AOPK ČR 

2012–2021). Georeferencovaná data jsou v tomto portálu neustále aktualizováno 

a doplňována, takže data použitá pro prostorové analýzy byla aktuální v době zpracování 

Oznámení. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     86 

www.ecological.cz 

 

Pro vyhodnocení vlivu záměru na povodňové průtoky a hydrologické poměry v území byla 

použita studie „Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 

s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně“ (REVITAL, 2022). Její závěry 

vychází z 2D matematických modelů, digitálního modelu reliéfu a numerických výpočtů blíže 

popsaných ve studii.  

Mapové výstupy byly zpracovány geografickou aplikací ESRI ArcGIS (ArcMap 10.2.1.). 

Základní podkladová data pro geografické analýzy poskytl informační systém ZABAGED 

(ČÚZK 2014–2021). Pro analýzu prostorových dat, týkajících se vodních toků, byla využita 

data projektu referenční geografické digitální báze vodohospodářských dat DIBAVOD (VÚV 

TGM 2006–2021) a portálu Vodní hospodářství a ochrana vod informačního systému HEIS 

(VÚV TGM 2002–2021). Pro geografické analýzy vlivu na půdy byl využit Geoportál SOWAC-

GIS Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy, v.v.i. Pro geografické analýzy vlivu na 

významné archeologické lokality a území archeologických nálezů byl využit informační portál 

prostorově orientovaných dat ISAD (Národní památkový ústav 2014–2021). Pro analýzy vlivu 

na národní kulturní památky byl využit informační portál Památkový katalog (Národní 

památkový ústav 2014–2021) a informační portál prostorově orientovaných dat MonumNet 

(Národní památkový ústav 2014–2021). 

 

D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků a nedostatků ve 
znalostech), které se vyskytly při zpracování Oznámení, a hlavních nejistot 
z nich plynoucích 

Odchylky od provedeného hodnocení jednotlivých vlivů mohou vzniknout v průběhu 

zpracování dalšího stupně projektové dokumentace v důsledku upřesnění, případně změn 

v technickém řešení. 

V době zpracování Hlukové studie nebylo možné získat relevantní údaje o intenzitě dopravy 

na komunikaci č. 4349, protože provoz byl minimální z důvodu dlouhodobé uzavírky na 

navazující komunikaci 4348. Jako vstupní údaje byla použita intenzita dopravy na komunikaci 

II/436 (sčítací úsek 6-0550), na kterou se překládaná silnice napojuje. Použitá intenzita 

dopravy bude pravděpodobně vyšší, proto výsledné hodnoty reprezentují ovlivnění 

s dostatečnou rezervou. 

Určité nedostatky s sebou vždy nese modelové zpracování (Hluková studie, Rozptylová 

studie). Tyto nedostatky jsou dány přesností vstupních údajů, zatížením výpočtů chybou 

spojenou s vlastní výpočtovou metodou atd. Pokud to bylo možné a účelné, snažili jsme se 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     87 

www.ecological.cz 

 

nepřesnosti v rámci modelového zpracování eliminovat. Mapové podklady byly analyzovány 

v prostředí ArcGIS při pohledech v relevantním měřítku, vztahují se tedy přesně k řešenému 

území. Přesnost mapových podkladů ovšem odpovídá měřítku mapy, nad kterou byly 

vytvářeny. Při tvorbě map jejich tvůrci vždy provádějí jejich generalizaci, tj. zobecnění a tím 

vzniká určitá míra nepřesnosti ve vztahu k řešené lokalitě. 

V průběhu zpracování Oznámení byla dodatečně vypracována studie „Posouzení ovlivnění 

odtokových poměrů na Moravě v souvislosti s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice 

u Chropyně“ (REVITAL, 2022), z důvodu střetu záměru s aktivní zónou záplavového území. 

Dle § 67 odst. 1 vodního zákona se v aktivní zóně záplavového území nesmí umisťovat, 

povolovat ani provádět stavby s výjimkou nezbytných staveb dopravní a technické 

infrastruktury, … za podmínky, že současně budou provedena taková opatření, že bude 

minimalizován vliv na povodňové průtoky. Ze závěru studie vyplývá, že posuzovaný záměr 

nezpůsobí nežádoucí ovlivnění odtokových poměrů. Jelikož se jedná o nezbytnou stavbu 

dopravní a technické infrastruktury, a negativní ovlivnění odtokových poměrů bylo vyloučeno, 

nebylo by účelné ani funkční navrhovat opatření pro minimalizaci vlivu na povodňové průtoky. 

Při zpracování Oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech, které by 

znemožňovaly jednoznačné vyhodnocení významných vlivů na životní prostředí. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     88 

www.ecological.cz 

 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
Předkládané Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. hodnotí jednu variantu 

předkládaného záměru.  

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     89 

www.ecological.cz 

 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

F. I. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v Oznámení 

Mapová a jiná dokumentace je buď obsahem či součástí příloh tohoto Oznámení, nebo byla 

zařazena přímo do příslušných kapitol textu Oznámení. 

 

F. II. Další podstatné informace oznamovatele 

Při realizaci záměru je třeba respektovat omezení, daná existujícími limity ochrany území tak, 

jak jsou výše popsána. Žádné další doplňující údaje nejsou známy. 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     90 

www.ecological.cz 

 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

Záměr „Obchvat Chropyně“ spadá svým rozsahem dle přílohy č. 1 ZOPV do kategorie II, bodu 

49 „Silnice všech tříd a místní komunikace I. a II. třídy o méně než čtyřech jízdních pruzích od 

stanovené délky (a); ostatní pozemní komunikace od stanovené délky (a) a od stanovené 

návrhové intenzity dopravy předpokládané pro novostavby a ročního průměru denních intenzit 

pro stávající stavby (b)“, kdy a = 2 km a b = 1 000 voz/24 hod. Příslušným úřadem je Krajský 

úřad Zlínského kraje. 

Svým členěním odpovídá toto Oznámení příloze č. 3. ZOPV. Rozsah zpracování jednotlivých 

kapitol je dán významem, který pro tu kterou posuzovanou složku životního prostředí záměr 

má. 

Architektonický návrh zahrnuje jednu variantu technického a technologického řešení. Jiná 

varianta technického a technologického řešení záměru, než hodnocená varianta v oznámení 

není investorem uvažována. 

Místem záměru „Obchvat Chropyně“ je severovýchodní část města Chropyně. Předmětem 

záměru je přeložka silnice III/4349, kterou lze chápat jako obchvat města v celkové délce 2343 

m. Křížení s tratí bude řešeno silničním nadjezdem v žel. km 77,710. Rušený železniční 

přejezd nebude nahrazen ve své poloze žádným prvkem křížení. Za účelem překonání dráhy 

pěšími a cyklisty bude součástí tohoto řešení prodloužení podchodu pro cestující přes celou 

šíři stanice. Tubus podchodu bude ze severní části kolejiště ukončen schodištěm a šikmým 

chodníkem. Od vyústění z podchodu bude navržena zpevněná místní komunikace, která 

naváže na původní silnici III/4349 směr Záříčí. Na komunikaci obchvatu naváže samostatná 

investice města – nová místní komunikace, která propojí obchvat s uliční sítí města 

a prostorem před výpravní budovou žel. stanice. Místní komunikace bude křížit i železniční 

vlečku V6181. 

Záměr je situován především na zemědělských plochách, konkrétně na pozemkových 

parcelách vedených dle katastru nemovitostí jako orná půda (ZPF) a ostatní plocha.  

Základními doklady pro možnost umístění stavebních objektů záměru jsou vyjádření 

dotčených příslušných úřadů z hlediska územního plánování. Dle vyjádření Městského úřadu 

Kroměříž, stavebního úřadu (sp. zn. 02/327/067646/2022/Li) ze dne 16. 8. 2022 je záměr 

v souladu s Územním plánem Chropyně (příloha 6). 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     91 

www.ecological.cz 

 

Dále bylo příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny (Krajský úřad Zlínského kraje) dne 

13. 7. 2021, v souladu s § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., v aktuálním znění, vydáno 

stanovisko (č. j. KUZL 47128/2021), kterým byl vyloučen významný vliv záměru samostatně 

nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry na předmět ochrany nebo celistvost 

evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (příloha 7). 

Realizace záměru nebude mít negativní vliv na horninové prostředí a využívání horninových 

a nerostných zdrojů v širším okolí zájmové lokality. 

Záměr přichází do kontaktu se záplavovým územím Q100 vodního toku Morava. Záměr je 

umístěný v oblasti s významným povodňovým rizikem dle dokumentu „Plán pro zvládání 

povodňových rizik v povodí Dunaje“ pro období 2021–2027, riziko střední a nízké. Řešené 

území spadá do CHOPAV Kvartér řeky Moravy. Část území záměru se nachází v ochranném 

pásmu vodních zdrojů Plešovec Břestský les podzemní zdroj. 

Záměr se nachází v aktivní zóně záplavového území. K zhodnocení vlivu záměru na 

povodňové průtoky byla zpracována studie „Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na 

Moravě v souvislosti s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně“ (REVITAL, 

2022), z jejíž závěrů vyplývá, že záměr nezpůsobí nežádoucí ovlivnění odtokových poměrů, 

proudění, ani povodňové hladiny při Q100.  

Odběr vody lze předpokládat především fázi výstavby (vlastní stavba, zkrápění staveniště). Po 

dokončení stavby se voda bude odebírat a spotřebovávat pouze v případě nárazové potřeby 

(např. v případě havárie). V období výstavby bude elektrická energie spotřebovávána při 

provozu zařízení stavenišť. V rámci provozu trať spotřebovává určité množství elektrické 

energie např. na osvětlení venkovního prostranství. 

Po dobu výstavby bude přístup na staveniště zajištěn stávající sítí komunikací, případně 

po provizorních komunikacích. Posuzovaný záměr bude v době vlastní výstavby klást zvýšené 

nároky na dopravní infrastrukturu především z důvodu dopravy materiálu na staveniště a z něj. 

Pro potřeby záměru byla zpracována Rozptylová studie (příloha 4). Z výsledků Rozptylové 

studie vyplývá, že imisní příspěvek z dopravního provozu na hodnoceném silničním úseku 

nedosahuje v rámci průměrných ročních koncentrací u sledovaných znečišťujících látek limitní 

hodnoty. Výjimku představuje pouze imisní příspěvek pro PM2,5 a benzo(a)pyren, u těchto 

dvou znečišťujících látek se sice imisní příspěvek pohybuje pouze v řádu tisícin až setin, 

avšak hodnota imisního pozadí pro tyto sledované znečišťující látky je již v současné době 

vyšší, než je povolený imisní limit. Proto i přes nízké imisní příspěvky těchto znečišťujících 

látek bude docházet k překračování imisního limitu.  



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     92 

www.ecological.cz 

 

Vzhledem k předpokládaným vypočteným příspěvkům maximální denní koncentrace PM10, 

které se v místě nejbližší dotčené obytné zástavby mohou pohybovat až na úrovni několika 

jednotek μg.m-3, a relativně vysokému imisnímu pozadí této znečišťující látky, je možné 

předpokládat, že ve výhledu bude docházet k překračování průměrné denní koncentrace PM10. 

U denních koncentrací PM10 bude k překračování imisního limitu docházet téměř u všech 

vybraných referenčních bodů reprezentujících obytnou zástavbu, výjimkou budou výpočtové 

body č. 3 a 4. Vypočtené hodnoty PM10 (u nejbližší obytné zástavby) porovnávané s imisními 

limity jsou maximální dosažené vypočtené koncentrace, jedná se tedy o hodnoty dosahované 

za nejnepříznivějšího stavu v rámci rozptylových podmínek (smogové situace, špatné 

rozptylové podmínky apod. – cca 2 měsíce v roce). Zde je nutné uvést, že se prakticky 

nejedná o nové příspěvky k imisnímu pozadí, ale pouze o jejich přerozdělení v území (přesun 

ze stávající komunikační sítě). Obecně lze očekávat, že za běžných rozptylových podmínek 

budou příspěvky výrazně nižší. Rozptylová studie pracuje se stávajícím imisním pozadím, 

není tedy zohledněna jeho změna v kontextu snížení dopravy na okolní komunikační síti, ani 

v čase (imisní pozadí je platné pro rok 2021). Lze očekávat snížení stávajícího imisního 

pozadí, a to zejména u benzo(a)pyrenu a částic TZL. 

Pro posouzení hlukových poměrů byla vypracována Hluková studie (příloha 3). Výstavba 

záměru bude prováděna s použitím technologií obvyklých u staveb tohoto charakteru. Objekty 

nacházející se v blízkosti stavby budou krátkodobě ovlivněny vysokou hlučností, ale při 

zohlednění pohybu zdrojů hluku v průběhu postupu prací nedojde k překračování úrovně 

hlučnosti ohrožující zdraví lidí. Hygienický limit - 65 dB pro stavební činnost (7:00-21:00) 

nebude překročen ani u nejbližších objektů. Z vyhodnocení etapy provozu bylo zjištěno, že po 

srovnání intenzit dopravy od roku 2000 nedošlo k významnému nárůstu, a proto se ani na 

komunikaci č. 4349 nepředpokládá prokazatelné zvýšení stavu hlučnosti. Z Hlukové studie 

vyplývá, že hygienické limity hluku budou dodrženy. 

V krajinném měřítku stavební záměr představuje únosný zásah, který se projevuje jen 

v nejbližším okolí dílčích částí záměru. 

Nemovité kulturní památky nebudou záměrem dotčeny.  

Odpady budou vznikat především ve fázi výstavby. Odpady, které vzniknou v průběhu 

stavebních prací, budou odváženy a likvidovány mimo staveniště. Tato činnost bude zajištěna 

dodavatelem stavebních prací, popř. odbornou firmou. Bude-li s odpady nakládáno v souladu 

s platnou legislativou na úseku odpadového hospodářství, není předpokládáno negativní 

ovlivnění životního prostředí v důsledku produkce odpadů. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     93 

www.ecological.cz 

 

Záměr prochází vysoce urbanizovanou krajinou s nízkým podílem přírodních či přírodě 

blízkých biotopů a krajinotvorných prvků. V území dominují polní kultury, neudržované 

ruderální plochy a místy lidská zástavba. Předmětný záměr se nachází v blízkosti významných 

krajinných prvků. Ekologicko-stabilizační funkce těchto VKP však nebudou ovlivněny.  

Z hlediska možného vlivu na územní systém ekologické stability lze konstatovat, že v blízkosti 

záměru se nachází nadregionální a lokální ÚSES, záměr však s žádným skladebným prvkem 

ÚSES nekoliduje. V rámci plánovaného záměru nedojde k zásadním změnám, které by 

skladebné části ÚSES (a tedy i jejich funkci) ovlivnily. Nepředpokládá se, že záměr bude mít 

negativní vliv na územní systém ekologické stability. 

Záměr se nenachází na území žádného velkoplošného či maloplošného zvláště chráněného 

území ani přírodního parku.  

Lokalita záměru zahrnuje z větší části neudržované ruderalizované či eutrofizované porosty. 

Největší část řešeného území je pole, přírodě blízké biotopy zasahují pouze okrajově. Střet 

plánované přeložky silnice s železniční tratí bude řešen silničním nadjezdem, zde dojde 

k vykácení porostů dřevin v místě střetu. Další biotopy s ohledem na vegetaci budou dotčeny 

jen minimálně. V místech záměru nebyly nalezeny zvláště chráněné rostliny. Zásadní měrou 

nejsou dotčena hodnotná společenstva rostlin. Vlivy na jednotlivé populace rostlin lze 

s ohledem na charakter záměru a typ dotčeného prostředí považovat za málo významné. 

Živočichové budou dotčeni lokálním záborem biotopů, lokálním úbytkem potravních zdrojů 

a rušením během výstavby. Celkově lze posoudit, že žádný druh nebude dotčen mírou, která 

by vedla k ohrožení lokální populace. V řešeném území není vymezen biotop zvláště 

chráněných druhů velkých savců. Vzhledem k charakteru záměru a jeho situování 

nepředpokládáme snížení migrační prostupnosti lokality či negativní ovlivnění lokálních 

populací živočichů. 

V rámci posuzovaného dojde ke kácení dřevin rostoucích mimo les, a to zejména v místě 

silničního nadjezdu, kde se přeložka silnice kříží s železniční tratí. Kácení bude prováděno 

pouze lokálně, ve stanoveném termínu, v nezbytně možném rozsahu, a lze jej hodnotit za 

akceptovatelné. 

Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných údajů vztahujících se 

k posuzovanému záměru, současnému i výhledovému stavu jednotlivých složek životního 

prostředí a s přihlédnutím ke všem souvisejícím skutečnostem lze předpokládat, že 

posuzované změny záměru nejsou z hlediska vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví 

významné a že navrhovaný záměr při respektování navržených podmínek svými parametry 

zohledňuje povolené limity, a proto je v navržené lokalitě přípustný. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     94 

www.ecological.cz 

 

H. PŘÍLOHY 

Příloha 1 Koordinační situace záměru 

Příloha 2 Biologický průzkum 

Příloha 3 Hluková studie 

Příloha 4 Rozptylová studie 

Příloha 5 Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 

s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

Příloha 6 Vyjádření příslušných úřadů územního plánování k záměru z hlediska 

územně plánovací dokumentace 

Příloha 7 Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně 

přírody 

Příloha 8 Osvědčení o autorizaci 

 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     95 

www.ecological.cz 

 

SEZNAM VYBRANÝCH PODKLADOVÝCH MATERIÁLŮ 

Studie  

Mott MacDonald CZ, spol. s.r.o. (2019): Modernizace trati Brno-Přerov, 5. stavba Kojetín-

Přerov – Alternativní řešení silniční infrastruktury v k.ú. Chropyně 

REVITAL (2022): Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 

s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

 

Všeobecné závazné právní předpisy 

Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 

Zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

Zákon č.334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 

Zákon č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech 

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 

Zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství 

Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých dalších zákonů (zákon o obalech) 

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých 

dalších zákonů (chemický zákon) 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 

Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový 

zákon) 

Vyhláška č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů (Katalog odpadů) 

Vyhláška č. 30/2021 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obalech 

Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona České národní rady 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     96 

www.ecological.cz 

 

Vyhláška č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 

provádění činností souvisejících se správou vodních toků 

Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území 

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 

Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu 

Nařízení Komise (EU) č. 1357/2014 ze dne 18. prosince 2014, kterým se nahrazuje příloha III 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES o odpadech a o zrušení některých 

směrnic, v platném znění. 

Metodické sdělení odboru odpadů MŽP k zajištění plnění povinností při ukládání odpadů na 

skládku. Praha, prosinec 2020 

Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k některým povinnostem původců odpadů 

a provozovatelů zařízení určených k nakládání s odpady a při nakládání s některými odpady. 

Praha, prosinec 2020 

Metodické sdělení odboru odpadů MŽP k zajištění plnění povinnosti placení poplatku za 

ukládání odpadů na skládku. Praha, prosinec 2020 

Metodický výklad Ministerstva zdravotnictví k postupu oznamování nebezpečných směsí 

v souladu s přílohou VIII nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008. Praha, 

prosinec 2020 

 

Literatura 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (2017–2021): Informační systém ochrany 

přírody (ISOP) [online]. [Citováno 13. 10. 2021]. Dostupné z: <http://www.portal.nature.cz/>. 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (2017–2021): MapoMat+ [online]. 

[Citováno 13. 10. 2021] Dostupné z: <http://mapy.nature.cz/>. 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (2020): Ochrana biotopu vybraných 

zvláště chráněných druhů v územním plánování. Metodika AOPK ČR. Praha: AOPK ČR. 65 s. 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (2017–2020): Ústřední seznam ochrany 

přírody (ÚSOP) [online]. [Citováno 13. 10. 2021]. Dostupné z: <http://drusop.nature.cz/>. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     97 

www.ecological.cz 

 

ANDĚRA, M. et GAISLER, J. (2012): Savci České republiky: Popis, rozšíření, ekologie, 

ochrana. Praha: Academia. 285 s. ISBN 978-80-200-2185-4. 

BENEŠ, J. et KONVIČKA, M. (2017): „Hesperoidea a Papilionoidea (denní motýli)", in Hejda, 

R., Farkač, J., a Chobot, K. (ed.) Červený seznam ohrožených druhů České republiky. 

Bezobratlí. Praha: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, s. 206–210. 

BEZDĚČKA, P., BEZDĚČKOVÁ, K. et WERNER, P. (2017): Formicoidea (mravencovití). In: 

HEJDA, R., ed., FARKAČ, J., ed. et CHOBOT, K., ed.: Červený seznam ohrožených druhů 

České republiky. Bezobratlí. Praha: Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky. 611 

s. Příroda, číslo 36. ISBN 978-80-88076-53-7 

BĚLÍN, V. (2013) Noční motýli České a Slovenské republiky. 2., opr. vyd. Zlín: Kabourek. 

260 s. ISBN 978-80-86447-16-2. 

BÍLÁ KNIHA, Plán jednotného evropského dopravního prostoru, Evropská Komise, KOM 

(2011). 

CENIA (2010–2021): Informační systém EIA: Záměry na území ČR [online]. [Citováno 13. 

10. 2021]. Dostupné z: <https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr>. 

CENIA (2010–2021): Národní portál INSPIRE [online]. [Citováno 13. 10. 2021]. Dostupné z: 

<http://geoportal.gov.cz/>. 

CULEK, M. et al. (2005): Biogeografické členění České republiky. II. díl. Praha: Agentura 

ochrany přírody a krajiny ČR. 589 s. ISBN 80-86064-82-4. 

CULEK, M., ed.(1996): Biogeografické členění České republiky. [I. díl]. Praha: Enigma. 347 s. 

ISBN 80-85368-80-3. 

CULEK, M., GRULICH, V., LAŠTŮVKA, Z., et DIVÍŠEK, J. (2013): Biogeografické regiony 

České republiky. Brno: Masarykova univerzita. 447 s. ISBN 978-80-210-6693-9. 

Česká geologická služba (2014–2021): Geologická mapa 1 : 50 000 [online]. [Citováno 13. 

10. 2021]. Dostupné z: <http://mapy.geology.cz/geocr_50/>. 

Česká geologická služba (2012–2021): Hydrogeologická rajonizace. [Citováno 13. 10. 2021]. 

Dostupné z: <http://mapy.geology.cz/hydro_rajony/>. 

Česká geologická služba (2014–2021): Registr svahových nestabilit [online]. [Citováno 13. 

10. 2021]. Dostupné z: <http://mapy.geology.cz/svahove_nestability/>. 

Česká geologická služba (2014–2021): Surovinový informační systém. [Citováno 13. 

10. 2021]. Dostupné z: <http://mapy.geology.cz/ GISViewer/?mapProjectId=5/>. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     98 

www.ecological.cz 

 

Česká společnost ornitologická (2010–2021): Avif.birds.cz. Faunistická databáze České 

společnosti ornitologické. [Citováno 13. 10. 2021]. Dostupné z: <https://birds.cz/avif/>. 

ČESON: Česká společnost pro ochranu netopýrů (2016-2021): Lokality výskytu netopýrů v ČR 

[online]. [Citováno 13. 10. 2021]. Dostupné z: <https://ceson.org/vstup_search.php/>. 

Český ústav zeměměřičský a kartografický (2017-2021): Nahlížení do katastru nemovitostí 

[online]. [Citováno 13. 10. 2021]. Dostupné z: <http://nahlizenidokn.cuzk.cz/>. 

DANIHELKA, J., CHRTEK, J. et KAPLAN, Z. (2012): Checklist of vascular plants of the Czech 

Republic. = Seznam cévnatých rostlin České republiky. Preslia 84: 647–811. 

DEMEK, J., ed. a MACKOVČIN, P., ed. (2014): Zeměpisný lexikon ČR. Hory a nížiny. Vydání 

3. přepracované. Brno: Mendelova univerzita v Brně. 2 svazky (607 s.). ISBN 978-80-

7509113-0. 

ENVIWEB S.R.O. (1999-2020): Katalog odpadů [online]. [Citováno 13. 10. 2021]. Dostupné z: 

<http://www.enviweb.cz/katalog/>. 

GRULICH, V. (2012): Red List of vascular plants of the Czech Republic: 3rd ed. Preslia 84: 

631–645. 

HEJDA, R., ed., FARKAČ, J., ed. et CHOBOT, K., ed. (2017): Červený seznam ohrožených 

druhů České republiky. Bezobratlí. Praha: Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky. 

611 s. Příroda, číslo 36. ISBN 978-80-88076-53-7. 

HORÁK, J., CHOBOT, K., JIRMUS, T. et AKSENĚNKO, J. (2009): Zlatohlávek tmavý – 

chráněný živočich i potenciální škůdce. Ochrana Přírody 1: 15–17. 

HORSÁK, M., JUŘIČKOVÁ, L. et PICKA, J. (2013): Měkkýši České a Slovenské republiky. 

Zlín: Kabourek. 264 s. ISBN 978-80-86447-15-5. 

HŮRKA, K. (2005): Brouci České a Slovenské republiky. Zlín: Kabourek. 390 s. ISBN 80-

86447-04-9. 

CHOBOT, K., ed. et NĚMEC, M., ed. (2017): Červený seznam ohrožených druhů České 

republiky. Obratlovci. Praha: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. 181 s. Příroda, číslo 34. 

ISBN 978-80-88076-46-9. 

CHOBOT, Karel, ed. a GRULICH, Vít, ed. (2017): Červený seznam ohrožených druhů České 

republiky. Cévnaté rostliny. Praha: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2017. 178 stran. 

Příroda (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR), číslo 35. ISBN 978-80-88076-47-6 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     99 

www.ecological.cz 

 

CHYTRÝ, M. et al. (2010): Katalog biotopů České republiky. 2. vyd. Praha: Agentura ochrany 

přírody a krajiny ČR. 445 s. ISBN 978-80-87457-02-3. 

KAPLAN, Z. et al. (2017): Distributions of vascular plants in the Czech Republic. Part 5. 

Preslia 89: 333-439. 

KAPLAN, Z. et al. (2019): Klíč ke květeně České republiky. Praha: Academia. 1168 s. ISBN 

978-80-200-2660-6. 

MACDONALD, D. W. et BARRETT, P. (1993): Collins Field Guide Mammals of Britain 

& Europe. London: HarperCollins Publishers. 312 s. ISBN 0-00-219779-0. 

MACEK, J. et al. (2015): Motýli a housenky střední Evropy. IV., Denní motýli. Praha: 

Academia. 539 stran. ISBN 978-80-200-1571-6. 

Mapy.cz [online]. [Citováno 13. 10. 2021]. Dostupné z: <http://mapy.cz/>. 

Ministerstvo zemědělství (2014–2021): Centrální evidence vodních toků. [Citováno 13. 

10. 2021]. Dostupné z: <http://eagri.cz/public/app/vodev/cevt/>. 

Ministerstvo životního prostředí (2019–2021): SEKM3 Portál: Přehled kontaminovaných lokalit. 

[Citováno 13. 10. 2021]. Dostupné z: <https://www.sekm3.cz/portal/>. 

Ministerstvo životního prostředí: Centrální datový sklad 2. Mapy povodňového nebezpečí, 

ohrožení a povodňových rizik. [Citováno 25. 8. 2022]. Dostupné z 

<https://cds.mzp.cz/map/detail/MOV_03_04?version=2&type=mpo&reset=0>. 

MORAVEC, J. et BEREC, M. (2015): Fauna ČR. Plazi. Praha: Academia, 2015. 531 s. ISBN 

978-80-200-2416-9. 

Národní památkový ústav (2016–2021): Geoportál památkové péče [online]. [Citováno 13. 

10. 2021]. Dostupné z: < https://geoportal.npu.cz/web/MapApplication/>. 

Národní památkový ústav (2016–2021): MonumNet [online]. [Citováno 13. 10. 2021]. 

Dostupné z: <http://monumnet.npu.cz/>. 

Národní památkový ústav (2016–2021): Památkový katalog [online]. [Citováno 13. 10. 2021]. 

Dostupné z: <http://pamatkovykatalog.cz>. 

Národní památkový ústav (2016–2021): Státní archeologický seznam ČR [online]. [Citováno 

13. 10. 2021]. Dostupné z: <http://isad.npu.cz>. 

Národní památkový ústav (2016–2021): Významné archeologické lokality [online]. [Citováno 

13. 10. 2021]. Dostupné z: <http://isad.npu.cz.>. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     100 

www.ecological.cz 

 

NEUHÄUSLOVÁ-NOVOTNÁ, Z. et al. (2001): Mapa potenciální přirozené vegetace České 

republiky: textová část Praha: Academia. 341 s. ISBN 80-200-0687-7. 

NEUHÄUSLOVÁ-NOVOTNÁ, Z. et MORAVEC, J. (1998): Mapa potenciální přirozené 

vegetace České republiky [kartografický dokument]. 1:500 000. Praha: Akademie věd České 

republiky, Botanický ústav. 1 mapa. ISBN 80-200-0687-7. 

PEŠOUT, P., HLAVÁČ, V. et CHOBOT, K. (2018): Ochrana biotopů ohrožených druhů 

v územním plánování II. Ochrana přírody 3: 18–20. 

PYŠEK, P. et al. (2012): Catalogue of alien plants of the Czech Republic (2nd edition): 

checklist update, taxonomic diversity and invasion patterns. Preslia 84: 155–255. 

ŘEZÁČ, M., KŮRKA, A. RŮŽIČKA, V. et HENEBERG, P. (2015): Red List of Czech spiders: 

3th adjusted according to evidence-based national conservation priorities. Biologia 70: 1–22. 

QUITT, E. Klimatické oblasti Československa. Brno: Geografický ústav ČSAV, 1971. 73 s. 

Studia Geographica; 16. 

STRAKA, J., BOGUSH, P. (2017): Anthophila (včely). In: HEJDA, R., ed., FARKAČ, J., ed. et 

CHOBOT, K., ed.: Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Bezobratlí. Praha: 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky. 611 s. Příroda, číslo 36. ISBN 978-80-

88076-53-7. 

ŠŤASTNÝ, K., BEJČEK, V. et HUDEC, K. (2009): Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České 

republice: 2001-2003. Vyd. 2. Praha: Aventinum. 463 s. ISBN 978-80-86858-88-3. 

SVENSSON, L. (2016): Ptáci Evropy, Severní Afriky a Blízkého východu. 2. vyd. Plzeň: 

Ševčík. 447 s. ISBN 978-80-7291-246-9. 

SVENSSON, L. (2001): Collins bird guide: the most complete field guide to the birds of Britain 

and Europe. 1st ed. London: HarperCollins. 392 s. ISBN 0-00-711332-3. 

TOLASZ, R. et al., 2007. Atlas podnebí Česka. 1. vyd. Praha: Český hydrometeorologický 

ústav. 255 s. ISBN 978-80-86690-26-1. 

TOMÁŠEK, M. (2014): Půdy České republiky. 5. vyd. Praha: Česká geologická služba. 68 s. 

ISBN 978-80-7075-861-8. 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. M., v. v. i. (2017–2021): Digitální báze 

vodohospodářských dat DIBAVOD [online]. [Citováno 13. 10. 2021]. Dostupné z: 

<http://www.dibavod.cz/>. 



„Obchvat Chropyně“ 
___________________                                                              Oznámení dle přílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

  Ecological Consulting a.s.     101 

www.ecological.cz 

 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. M., v. v. i. (2017–2021): Mapa vodního hospodářství 

a ochrana vod [online]. [Citováno 13. 10. 2021]. Dostupné z: <http://www.heis.vuv.cz/>. 

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půd (2020–2021): Půda v mapách [online]. [Citováno 13. 

10. 2021]. Dostupné z: <https://www.mapy.vumop.cz/. 

Zicha O. (ed.) (1999-2021): BioLib [online]. [Citováno 13. 10. 2021]. Dostupné z: 

<.http://www.biolib.cz> 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 1 

Koordinační situace záměru   



Podkladová mapa
WMS ZM 50 (ČÚZK)
© Ecological Consulting a.s. ±
0 250 500125

m

umístění záměru



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 2 

Biologický průzkum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 Doplňující údaje: 

 

   
    

    

   
    

    

0 09/2021 1. vydání 
Mgr. Janků Mgr. Michalička Mgr. Bc. Polášek Mgr. Gabriel 

v. r. v. r. v. r. v. r. 

Rev. Datum Popis Vypracoval/a Vypracoval/a Kontroloval/a Schválil/a 

 Objednatel:   Souprava: 

Správa železnic, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

 

 Zhotovitel:  

Ecological Consulting a.s. 

Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc 

 

 

 Projekt:  Číslo projektu: 310/21095 

„Obchvat Chropyně“ 

 Vedoucí projektu: Mgr. Janků 

 Stupeň: EIA 

 Datum: 09/2021 

 Archiv:  

 Měřítko  

  Část:  Příloha: 

Biologický průzkum - - 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

2 

Ecological Consulting a.s. 

Řešitelský kolektiv: 

Mgr. Marcela Janků – botanika, obecná ochrana přírody 

Mgr. Jan Michalička – zoologie, obecná ochrana přírody 

Ecological Consulting a.s., Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

Září 2021        Mgr. Marcela Janků 

 

 

 

 

 

Prvotní dokumentace je uložena v archivu objednatele. 

 

Rozdělovník: 
3x výtisk, 1x digitální verze:   Správa železnic, stání organizace  

0x výtisk, 1x digitální verze:    Ecological Consulting a.s. 

 

 

 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

3 

Ecological Consulting a.s. 

Obsah 

1. Údaje o záměru ................................................................................................................ 4 

2. Údaje o stavu přírody a krajiny v dotčeném území ....................................................... 6 

3. Údaje o termínech, obsahu a rozsahu biologických průzkumů ................................... 6 

4. Botanický průzkum ......................................................................................................... 8 

5. Zoologický průzkum .......................................................................................................14 

6. Hodnocení předpokládaných vlivů záměru na flóru a faunu .......................................20 

6.1. Vlivy na flóru ..............................................................................................................20 

6.2. Vlivy na faunu ............................................................................................................20 

6.3. Návrh opatření k vyloučení negativních vlivů .............................................................23 

7. Závěr ...............................................................................................................................24 

8. Literatura a použité podkladové materiály ...................................................................25 

  



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

4 

Ecological Consulting a.s. 

1. Údaje o záměru 

Název:  „Obchvat Chropyně“ 

Investor: Správa železnic, s. o. 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

IČ: 70 99 42 34 

 

Celková charakteristika záměru, jeho rozsah a umístění 

Záměrem je přeložka silnice III/4349, kterou lze chápat jako obchvat města v délce 2343 m. 

Křížení s tratí bude řešeno silničním nadjezdem v žel. km 77,710. Rušený železniční přejezd 

nebude nahrazen ve své poloze žádným prvkem křížení. Za účelem překonání dráhy pěšími 

a cyklisty bude součástí tohoto řešení prodloužení podchodu pro cestující přes celou šíři 

stanice. Tubus podchodu bude ze severní části kolejiště ukončen schodištěm a šikmým 

chodníkem. Od vyústění z podchodu bude navržena zpevněná místní komunikace, která 

naváže na původní silnici III/4349 směr Záříčí. Na komunikaci obchvatu naváže samostatná 

investice města - nová místní komunikace, která propojí obchvat s uliční sítí města a prostorem 

před výpravní budovou železniční stanice. Místní komunikace bude křížit i železniční vlečku 

V6181. 

 

 

Obr. 1: Celková situace záměru 

 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

5 

Ecological Consulting a.s. 

 

Obr. 2: Přeložka silnice v místěn křížení železniční trati 

 

 

Obr. 3: Přeložka silnice v místě napojení na silnici II/436 

 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

6 

Ecological Consulting a.s. 

2. Údaje o stavu přírody a krajiny v dotčeném území 
Záměr je situován v geomorfologické soustavě Vněkarpatské sníženiny, celku Hornomoravský 

úval a podcelku Středomoravská niva (Demek et Mackovčin 2006). Podle biogeografického 

členění České republiky (Culek et a. 2013) se záměr nachází z větší části v Kojetínském 

bioregionu, který je tvořen především širokou nivou s regulovanými řekami. Biota má azonální 

charakter souboru středoevropských nivních společenstev, v nichž se mísí vlivy sousedních 

bioregionů karpatské i hercynské podprovincie prezentované výskytem několika mezních 

prvků. Bioregion náleží do 2. vegetačního stupně, od jihu sem zasahují též teplomilné druhy. 

V současnosti v bioregionu převažují pole, zachovány jsou komplexy lužních lesů, zbytky luk 

a rybníky s bohatou faunou. Řešené území se nachází na nízkých štěrkopískových terasách. 

Z půd zde dominují glejové fluvizemě a vyskytují se zde také typické fluvizemě na písčitějším 

materiálu. Místy se vyskytují ostrovy typických černic na karbonátových nivních sedimentech 

(Culek et al. 2013). 

 

Potenciální vegetace 

Potenciálně přirozená vegetace je ekologický koncept, který popisuje sukcesně stabilizovanou 

vegetaci, která by se vyvinula za konkrétní časový úsek na určitém území, které je definované 

ekologickými a klimatickými podmínkami, v případě, že by do vývoje nezasahoval člověk. 

Potenciální přirozená vegetace je podmíněna klimatem, půdními faktory a konfigurací terénu. 

Její znalost je významná pro představu o charakteru území a původním vegetačním krytu, 

ochranu stávajících biotopů, při revitalizacích nebo výsadbách, u kterých umožní stanovit 

optimální druhovou skladbu. 

Potenciální vegetace je tvořena tvrdým luhem svazu Ulmenion, zejména asociací jilmové 

doubravy Querco-Ulmetum (Neuhäuslová et al. 1997). Primární bezlesí představovala pouze 

vodní vegetace. Flóra je spíše uniformní, s výskytem některých mezních prvků. Zasahují sem 

ještě některé druhy, splavené z vyšších poloh, např. kerblík lesklý (Anthriscus nitida) a silenka 

dvoudomá (Silene dioica). Některé z nich, zejména kyčelnice žláznatá (Dentaria glandulosa), 

ladoňka karpatská (Scilla kladnii) a hvězdnatec zubatý (Hacquetia epipactis), mají evidentní 

vztah ke Karpatům. Od jihu sem zasahují šišák hrálovitý (Scutellaria hastifolia), pryšec bahenní 

(Euphorbia palustris) a řeřišnice Mattioliho (Cardamine matthioli). 

 

3. Údaje o termínech, obsahu a rozsahu biologických průzkumů 

Biologické průzkumy na lokalitě záměru byly provedeny převážně za slunečného 

a bezvětrného počasí 16. července 2021 a 20. srpna 2021. Z fenologického hlediska byl tudíž 

zkoumán letní aspekt vegetace. Jarní aspekt na lokalitě nebyl zkoumán z důvodu, že okolní 

biotopy jsou především polního charakteru a nebyl zde předpoklad zachycení ochranářsky 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

7 

Ecological Consulting a.s. 

významných druhů jarního aspektu. Druhý terénní průzkum byl naplánován s ohledem na 

možný výskyt křečka polního (Cricetus cricetus) těsně po sklizni plodin, ale zároveň před 

orbou. Průzkumy byly zaměřeny na identifikaci ohrožených a zvláště chráněných rostlin 

a živočichů a zhodnocení stavu dotčených ekosystémů. Cílem průzkumů nebylo vzorkovat 

všechny dotčené skupiny rostlin a živočichů, ale determinovat hlavní dotčené ochranářské 

fenomény. Výsledky jsou doplněny o recentní údaje z Nálezové databáze ochrany přírody (© 

NDOP, AOPK ČR, od roku 2010). 

 

Botanický průzkum 

Při botanickém průzkumu byly v dotčeném území evidovány všechny zjištěné taxony 

cévnatých rostlin. Pozornost byla věnována hlavně vzácným a ohroženým druhům 

(z Červeného seznamu České republiky; Grulich 2012) a zvláště chráněným rostlinám. 

Monitorován byl rovněž výskyt nepůvodních a invazních druhů (podle Pyška et al. 2012). 

Názvosloví taxonů je podle Danihelky et al. (2012). Vymezení biotopů a vegetace je podle 

Chytrého et al. (2009–2010). 

 

Zoologický průzkum 

Bezobratlí byli zjišťováni přímým pozorováním, případně byli vyhledáváni pod kameny, 

v mrtvém dřevě nebo suti. Na stromech byl zjišťován výskyt saproxylického hmyzu nebo jeho 

pobytových stop (charakter požerků, tvar výletových otvorů, zbytky exuvií a kokonů, trus 

v trouchu či zápach feromonů). Za tímto účelem byla v dosažitelné části kmene na vhodných 

místech odlupována kůra a prohrabáván trouch. Obratlovci byli zjišťováni především vizuálně 

(dalekohledem Olympus 8 × 42), akusticky podle hlasových projevů nebo pozorováním jejich 

pobytových znaků (nory, stopy, okusy, trus, kadávery). Na stavbách a stromech byla 

zjišťována přítomnost dutin (či úkrytových škvír) a hnízd. Menší obratlovci (hlavně plazi) byli 

na vhodných stanovištích vyhledáváni pod kameny, v suti a dřevní hmotě. 

 

Pro zařazení rostlin a živočichů do kategorií ohrožení byly použity následující zkratky. 

Taxony zvláště chráněné zákonem (uvedené ve vyhlášce č. 395/1992 Sb.): 

• O – ohrožený 

• SO – silně ohrožený 

• KO – kriticky ohrožený 

 

Druhy rostlin zapsané v červeném seznamu (Grulich 2012): 

• C1 – kriticky ohrožený 

• C2 – silně ohrožený 

• C3 – ohrožený 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

8 

Ecological Consulting a.s. 

• C4a – vzácnější taxon vyžadující další pozornost – méně ohrožený 

• C4b – vzácnější taxon vyžadující další pozornost – dosud nedostatečně prostudovaný 

▪ r – taxon je vzácný a jeho populace nevykazují žádný významný negativní trend 

▪ t – taxon ustupuje 

▪ b – taxon je vzácný a vykazuje trend v mizení 

 

Druhy živočichů zapsaných v červených seznamech (Chobot et Němec 2017, Hejda et al. 

2017). Oproti kategorii zvláštní ochrany podle zákona č 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, uvádí červené seznamy aktuální stav ohrožení: 

• CR – kriticky ohrožený 

• EN – ohrožený 

• VU – zranitelný 

• NT – téměř ohrožený 

 

Druhy rostlin a živočichů, které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství: 

• I – druh zapsaný v příloze I Směrnice 2009/147/ES o ochraně volně žijících ptáků 

• II – druh zapsaný v příloze II Směrnice 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin – druhy živočichů a rostlin vyžadující zvláštní 

územní ochranu 

• IV – druh zapsaný v příloze IV Směrnice 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin – druhy živočichů a rostlin vyžadující přísnou 

ochranu 

• V – druh zapsaný v příloze V Směrnice 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin – druhy živočichů a rostlin, jejichž odchyt 

a odebírání ve volné přírodě a využívání může být předmětem určitých opatření na jejich 

obhospodařování 

 

Tyto taxony jsou dále v textu označovány za ochranářsky cenné nebo významné. 

 

4. Botanický průzkum 

Vymezení biotopů 

Ve sledovaném území prochází řešený záměr především biotopy kategorie X, biotopy silně 

ovlivněné nebo vytvořené člověkem. Nejčastěji se jedná o X2 intenzivně obhospodařovaná 

pole, dále pak X7 ruderální bylinná vegetace mimo sídla, X8 křoviny s ruderálními 

a nepůvodními druhy (jednotky podle Chytrého et al. 2010). Přírodní či přírodě blízké biotopy 

se podle mapování biotopů (© AOPK ČR 2014) vyskytují spíše v okolí záměru. 

Severozápadně od města Chropyně jsou to především biotopy M1.1 rákosiny eutrofních 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

9 

Ecological Consulting a.s. 

stojatých vod a T1.4 aluviální psárkové louky. Východním směrem se vyskytují biotopy L2.3 

tvrdé luhy nížinných řek. Jižně od města Chropyně, podél Zámeckého rybníka, se vyskytují 

biotopy V1F makrofytní vegetace přirozeně eutrofních a mezotrofních stojatých vod, porosty 

bez druhů charakteristických pro V1A–V1E.  

 

Popis flóry 

Řešený záměr je z velké části veden intenzivně zemědělsky obhospodařovanou krajinou 

s menším zastoupením polních plevelů. Při okrajích pole se vyskytují pásy vegetace s druhy 

jako heřmánkovec nevonný (Tripleuro-spermum inodorum), heřmánek pravý (Matricaria 

recutita), mák vlčí (Papaver rhoeas), ostrožka stračka (Consolida regalis), pelyněk černobýl 

(Artemisia vulgaris) či pcháč obecný (Cirsium vulgare).  Ojediněle se zde vyskytují běžné druhy 

plevelů – kokoška pastuší tobolka (Capsella bursa-pastoris), violka rolní (Viola arvensis), 

merlík bílý (Chenopodium album), rozrazil perský (Veronica persica) a pýr plazivý (Elymus 

repens). Nachází se zde také množství invazních druhů, jako turan roční (Erigeron annuus), 

turanka kanadská (Conyza canadensis), lebeda leská (Atriplex sagitata).  

 

V místě křížení přeložky silnice s železniční tratí se vyskytují porosty ruderální vegetace 

včetně dřevin. Dominantu tvoří invazní trnovník akát (Robinia pseudoacacia), třešeň ptačí 

(Prunus avium) a bez černý (Sambucus nigra). Silně eutrofizovaný podrost charakterizují 

zejména porosty kopřivy dvoudomé (Urtica dioica), hluchavky nachové (Lamium purpureum), 

kakostu smrdutého (Geranium robertianum) a vlaštovičníku většího (Chelidonium majus). 

Železniční násyp či zářez zarůstá hustými porosty hadince obecného (Echium vulgare), růže 

šípkové (Rosa canina), ostružiníku ježiníku (Rubus caesius) a šruchy zelné (Portulaca 

oleracea). Kolejové lože železniční trati je většinou vegetace prosté. 

 

V blízkosti řešeného záměru se nachází jezero Pískáč, které vzniklo po bývalé těžbě štěrku. 

Jezero je obklopeno vzrostlými dřevinami, především druhy topol osika (Populus tremola), 

javor babyka (Acer campestre), javor mléč (Acer platanoides), dub letní (Quecrus robus) 

a jasan ztepilý (Fraxinus excelsior). V blízkosti vodní plochy se nachází také porosty ovocných 

dřevin, například slivoň obecná (Prunus insititia), slivoň myrobalán (Prunus cerasifera), hrušeň 

obecná (Pyrus communis) a jabloň domácí (Malus domestica). Výslunné travní porosty 

v blízkosti vodní plochy charakterizují jetel rolní (Trifolium arvense), černohlávek obecný 

(Prunella vulgaris), jahodník trávnice (Fragaria viridis) a čičorka pestrá (Securigera varia). 

 

Dle NDOP bylo v katastru města Chropyně nalezeno několik ochranářsky významných druhů 

rostlin, například česnek hranatý (Allium angulosum, SO, C3), lilie zlatohlavá (Lilium martagon, 

SO, C4a) či áron východní (Arum cylindraceum, C4a). Druhy byly zaznamenány především 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

10 

Ecological Consulting a.s. 

v oblasti lesního stanoviště Rasina severovýchodně od zastavěného území, mimo oblast 

řešeného záměru. Během biologických průzkumů v létě 2021 nebyl žádný z těchto druhů 

potvrzen. 

 

 

Obr. 4: Pásmo vegetace při okraji pole (16. 7. 2021) 

 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

11 

Ecological Consulting a.s. 

 

Obr. 5: Porosty dřevin s dominantou trnovníku akátu u žst. Chropyně (16. 7. 2021) 

 

 

Obr. 6: Ruderální vegetace a křoviny v místě křížení železniční trati (16. 7. 2021) 

 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

12 

Ecological Consulting a.s. 

Tab. 1: Soupis rostlin zjištěných ve studovaném území 
Český název Latinský název Status 

Bez černý Sambucus nigra  

Bodlák obecný Carduus acanthoides naturalizovaný, archeofyt 
Bolševník obecný Heracleum sphondylium  

Bršlice kozí noha Aegopodium podagraria  

Brukev řepka Brassica napus z kultury 

Bříza bělokorá Betula pendula  

Čekanka obecná Cichorium intybus naturalizovaný, archeofyt 
Černohlávek obecný Prunella vulgaris  

Čičorka pestrá Securigera varia  

Divizna malokvětá Verbascum thapsus  

Dub letní Quecrus robus  

Habr obecný Carpinus betulus  

Hadinec obecný Echium vulgare  

Heřmánek pravý Matricaria recutita naturalizovaný, archeofyt 
Heřmánek terčovitý Matricaria discoidea naturalizovaný, neofyt 

Heřmánkovec nevonný 
Tripleurospermum 
inodorum 

naturalizovaný, archeofyt 

Hloh jednosemenný Crataegus monogyna  

Hluchavka bílá Lamium album naturalizovaný, archeofyt 
Hluchavka nachová Lamium purpureum naturalizovaný, archeofyt 
Hrachor luční Lathyrus pratensis  

Hrušeň obecná Pyrus communis naturalizovaný, archeofyt 
Hořčice polní Sinapis arvensis naturalizovaný, archeofyt 
Hulevník lékařský Sisymbrium officinale naturalizovaný, archeofyt 
Chrpa luční Centaurea jacea  

Jabloň domácí Malus domestica naturalizovaný, archeofyt 
Jahodník obecný Fragaria vesca  

Jahodník trávnice Fragaria viridis  

Jasan ztepilý Fraxinus excelsior  

Javor babyka Acer campestre  

Javor mléč Acer platanoides  

Jetel luční Trifolium pratense  

Jetel plazivý Trifolium rapens  

Jetel pochybný Trifolium dubium  

Jetel rolní Trifolium arvense  

Jetel zvrhlý Trifolium hybridum  

Jílek vytrvalý Lolium perenne  

Jitrocel kopinatý Plantago lanceolata  

Jitrocel prostřední Plantago media  

Jitrocel větší Plantago major  

Kakost luční Geranium pratense  

Kakost maličký Geranium pusillum naturalizovaný, archeofyt 
Kakost smrdutý Geranium robertianum  

Kokoška pastuší tobolka Capsella bursa-pastoris naturalizovaný, archeofyt 
Komonice lékařská Melilotus officinalis naturalizovaný, archeofyt 
Kopr vonný Anethum graveolens archeofyt, z kultury 

Kopřiva dvoudomá Urtica dioica  

Kostřava červená Festuca rubra  

Kozinec sladkolistý Astragalus glycyphyllos  

Kozí brada luční Tragopogon pratensis  

Kuklík městský Geum urbanum  

Lebeda lesklá Atriplex sagitata invazní, neofyt 
Lebeda rozkladitá Atriplex patula naturalizovaný, archeofyt 
Lípa srdčitá Tilia cordata  



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

13 

Ecological Consulting a.s. 

Lipnice hajní Poa nemoralis  

Lipnice luční Poa pratensis  

Lipnice roční Poa annua  

Lipnice obecná Poa trivialis  

Lnice květel Linaria vulgaris naturalizovaný, archeofyt 
Lopuch větší Arctium lappa naturalizovaný, archeofyt 
Lopuch plstnatý Arctium tomentosum naturalizovaný, archeofyt 

Loubinec pětilistý 
Parthenocissus 
quinquefolia 

naturalizovaný, neofyt 

Mák vlčí Papaver rhoeas naturalizovaný, archeofyt 
Medyněk vlnatý Holcus lanatus  

Merlík bílý Chenopodium album  

Merlík mnohosemenný 
Chenopodium 
polyspermum 

 

Mléč rolní Sonchus arvensis naturalizovaný, archeofyt 
Mléč zelinný Sonchus oleraceus naturalizovaný, archeofyt 

Mochna plazivá Potentilla reptans  

Mochna stříbrná Potentilla argentea  

Mrkev obecná Daucus carota  

Opletník plotní Calystegia sepium  

Ořešák královský Juglans regia naturalizovaný, archeofyt 
Ostrožka stračka Consolida regalis naturalizovaný, archeofyt 
Ostružiník ježiník Rubus caesius  

Ostřice lesní Carex sylvatica  

Ostřice srstnatá Carex hirta  

Ovsík vyvýšený Arrhenatherum elatius invazní, archeofyt 
Pampeliška sp. Taraxacum sect. Ruderalia  

Pastinák setý Pastinaca sativa  

Pelyněk černobýl Artemisia vulgaris  

Penízek rolní Thlaspi arvense naturalizovaný, archeofyt 
Pcháč obecný Cirsium vulgare  

Pcháč oset Cirsium arvense invazní, archeofyt 
Pomněnka rolní Myosotis arvensis naturalizovaný, archeofyt 
Pryskyřník plazivý Ranunculus repens  

Pryskyřník prudký Ranunculus acris  

Pryšec chvojka Euphorbia cyparissias  

Přeslička rolní Equisetum arvense  

Psárka luční Alopecurus pratensis  

Pšenice setá Triticum aestivum z kultury 

Ptačí zob obecný Ligustrum vulgare  

Pumpava obecná Erodium cicutarium naturalizovaný, archeofyt 
Pýr plazivý Elytrigia repens  

Rákos obecný Phragmites australis  

Rozchodník ostrý Sedum acre  

Rozchodník velký Hylotelephium maximum  

Rozrazil perský Veronica persica naturalizovaný, neofyt 
Rozrazil rezekvítek Veronica chamaedrys  

Rozrazil rolní Veronica arvensis naturalizovaný, archeofyt 
Růže šípková Rosa canina  

Rýt žlutý Reseda lutea naturalizovaný, archeofyt 
Řebříček obecný Achillea millefolium agg.  

Silenka nadmutá Silene vulgaris  

Silenka širolistá Silene latifolia naturalizovaný, archeofyt 
Sítina rozkladitá Juncus effusus  

Sléz lesní Malva sylvestris naturalizovaný, archeofyt 
Slivoň myrobalán Prunus cerasifera invazní, archeofyt 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

14 

Ecological Consulting a.s. 

Slivoň obecná Prunus insititia naturalizovaný, archeofyt 
Slivoň švestka Prunus domestica naturalizovaný, archeofyt 
Slivoň trnka Prunus spinosa  

Srha hajní Dactylis polygama  

Srha laločnatá Dactylis glomerata  

Sveřep měkký Bromus hordaceus naturalizovaný, archeofyt 
Sveřep střešní Bromus tectorum naturalizovaný, archeofyt 
Sveřep vzpřímený Bromus erectus  

Svída krvavá Cornus sanguinea  

Svízel bílý Galium album  

Svízel povázka Galium mollugo agg.  

Svízel přítula Galium aparine  

Svízel syřišťový Galium verum  

Svízel vonný Galium odoratum  

Svlačec rolní Convolvulus arvensis naturalizovaný, archeofyt 
Šrucha zelná Portulaca oleracea invazní, archeofyt 
Štětka planá Dipsacus fullonum  

Šťovík kyselý Rumex acetosa  

Šťovík tupolistý Rumex obtusifolius  

Tavolník Douglasův Spiraea douglasii z kultury 

Tolice dětelová Medicago lupulina  

Tomka vonná Anthoxanthum odoratu,  

Topol osika Populus tremula  

Trnka obecná Prunus spinosa  

Trnovník akát Robinia pseudoacacia invazní, neofyt 
Truskavec ptačí Polygonum aviculare  

Třešeň ptačí Prunus avium  

Třezalka tečkovaná Hypericum perforatum  

Turan roční Erigeron annuus invazní, neofyt 
Turanka kanadská Conyza canadensis invazní, neofyt 

Úhorník mnohodílný Decsurainia sophia naturalizovaný, archeofyt 
Válečka lesní Brachypodium sylvaticum  

Vikev ptačí Vicia cracca  

Violka rolní Viola arvensis  

Vlaštovičník větší Chelidonium majus naturalizovaný, archeofyt 
Vratič obecný Tanacetum vulgare naturalizovaný, archeofyt 
Vrbina penízková Lysimachia nummularia  

Zvonek řepkovitý Campanula rapunculoides  

 

5. Zoologický průzkum 

Bezobratlí 

Na lokalitě záměru dominovaly běžné a biotopově nevyhraněné druhy bezobratlých. Podél 

železniční trati a při okrajích polních cest byly nalézány ulity páskovky hajní (Cepaea 

nemoralis), páskovky žíhané (Caucasotachea vindobonensis) a hlemýždě zahradního (Helix 

pomatia, V). 

V blízkosti jezera Pískáč bylo pozorováno několik druhů vážek – šidélko páskované 

(Coenagrion puella), vážka ploská (Libellula depressa), vážka červená (Crocothemis 

erythraea), vážka černořitná (Orthetrum cancellatum). Místy se vyskytovali čmeláci rodu 

Bombus (O), především v návaznosti na luční porosty při okrajích cest a v blízkosti vodní 

plochy.  



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

15 

Ecological Consulting a.s. 

 

Z NDOP jsou známy také výskyty několika dalších ochranářsky významných druhů – 

ohniváček černočárný (Lycaena dispar, SO, II, IV), modrásek bahenní (Phengaris nausithous, 

SO, NT, II, IV) a kovařík Ampedus elegantulus (VU). Nálezy jsou vázány především na PP 

Záříčské louky, které nezasahují do oblasti plánovaného záměru. Během biologických 

průzkumů nebyl výskyt těchto druhů v místě záměru potvrzen. 

 

Ryby a mihule 

Záměr nezasahuje do žádného vodního biotopu, ryby a mihule tak nejsou dotčeny. 

 

Obojživelníci 

V blízkosti záměru se nachází vodní tok Troubka, ve kterém byl na základě akustického 

pozorování zjištěn skokan zelený (Pelophylax esculentus, SO, NT, V). Tento druh je silně 

vázán na vodní biotopy, v místě plánované přeložky silnice se pro tento druh nenachází 

vhodné biotopy. 

 

NDOP eviduje na území Chropyně také další druhy obojživelníků, a to skokana hnědého 

(Rana temporaria, VU, V), kuňku obecnou (Bombina bombina, SO, EN, II, IV), čolka velkého 

(Triturus cristatus, SO, EN, II, IV) a čolka obecného (Lissotriton vulgaris, SO, VU). Všechny 

tyto nálezy jsou vázány na PP Záříčské louky, tedy mimo oblast řešeného záměru. 

 

Plazi 

Na železničním násypu byla pozorována ještěrka obecná (Lacerta agilis, SO, VU, IV). Ještěrky 

se na drážních tělesech vyskytují poměrně často, neboť dostupné mikrobiotopy (železniční 

svršek a narušovaná vegetace drážní stezky) jim poskytují vhodné podmínky pro 

termoregulaci, úkryty i lov kořisti. Železnice jsou vhodným prvkem pro šíření ještěrek krajinou. 

 

Kromě ještěrky obecné eviduje NDOP také užovku obojkovou (Natrix natrix, O, NT), nálezy od 

roku 2010 se ovšem vztahují pouze k PP Záříčské louky. Užovku obojkovou proto na území 

záměru nepředpokládáme. 

 

Ptáci 

V oblasti záměru se vyskytovaly především běžné druhy ptáků polní a kulturní krajiny. 

V blízkosti řešeného záměru byly pozorovány také ochranářsky významné druhy. Jejich výskyt 

a biotopová vazba jsou rozvedeny níže. 

 

Koroptev polní (Perdix perdix, O, NT) – byla zaznamenána na polích v okolí trasy záměru.  



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

16 

Ecological Consulting a.s. 

 

Dudek chocholatý (Upupa epops, SO, EN) – hejno sedmi dudků chocholatých bylo pozorováno 

při přeletu na severovýchodní straně jezera Pískáč. 

 

Břehule říční (Riparia riparia, O, NT) – hnízdiště břehule říční je známo z aktivní pískovny 

jihozápadně od obce Zářičí. Toto hnízdiště je zaznamenáno i v NDOP. Při průzkumu byl výskyt 

břehulí potvrzen. U hnízdiště byly pozorovány nižší stovky jedinců. Hnízdiště břehule říční 

v nedaleké pískovně je zobrazeno na obrázcích 8 a 9. 

 

Husa velká (Anser anser, VU) – husa velká byla zaznamenána při přeletu nad územím záměru. 

 

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica, O, NT) – hnízdiště vlaštovky obecné jsou v okolních 

obcích. V širším okolí záměru byla pozorována lovecká aktivita. 

 

Jiřička obecná (Delichon urbica, NT) - hnízdiště jiřičky obecné jsou v okolních obcích. V širším 

okolí záměru byla pozorována lovecká aktivita. 

 

Savci 

V území se vyskytují běžné druhy savců polní a kulturní krajiny, jako jsou zajíc polní (Lepus 

europaeus, NT), hraboš polní (Microtus arvalis), krtek obecný (Talpa europaea) či srnec 

obecný (Capreolus capreolus). Pobytové znaky zajíce polního (Lepus europaeus, NT) byly 

pozorovány jak na dotčených plochách, tak i v blízkém a širším okolí. V místě plánovaného 

záměru nevedou významnější migrační trasy savců. 

 

Z pole v řešeném úseku pocházejí údaje o křečkovi polním (Cricetus cricetus, SO, IV). Dle 

NDOP byl křeček polní naposled zjištěn v roce 2008 na okraji mezi Zářičím a Chropyní a mezi 

Chropyní a Kyselovicemi. Vzhledem ke vhodnému biotopu druhu byl těsně po sklizni proveden 

průzkum se zaměřením na nory křečka polního, který výskyt křečka polního neprokázal. 

Vzhledem k populační dynamice druhu nelze výskyt zcela vyloučit, ale masivnější výskyt 

nepředpokládáme. 

 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

17 

Ecological Consulting a.s. 

 

Obr. 7: Pohled na blízké štěrkoviště Pískáč (16. 7. 2021) 
 

 

Obr. 8: Hnízdiště břehule říční v nedaleké pískovně (16. 7. 2021) 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

18 

Ecological Consulting a.s. 

 

Obr. 9: Výskyt břehule říční v okolí záměru 

 

 

Obr. 10: Polní stanoviště v místě záboru stavby (20. 8. 2021) 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

19 

Ecological Consulting a.s. 

Tab. 2: Soupis živočichů zjištěných ve studovaném území 
Český název Latinský název Status 

Bezobratlí   

Babočka admirál Vanessa atalanta  

Babočka kopřivová Aglais urticae  

Babočka paví oko Inachis io  

Bělásek řepkový Pieris napi  

Bzikavka dešťová Haematopota pluvialis  

Bzikavka slepoočka Chrysops cacutiens  

Čmelák Bombus sp. O 

Hlemýžď zahradní Helix pomatea V 

Jepice žlutá Potamanthus luteus  

Klíště obecné Ixodes ricinus  

Kněžice pásovaná Graphosoma italicum  

Kněžice hnědá Arma custos  

Kněžice zelená Palomena viridissima  

Kobylka luční   

Lovčík hajní Pisaura mirabilis  

Páskovka hajní Cepaea nemoralis  

Páskovka žíhaná Caucasotachea vindobonensis  

Pestřenka pruhovaná Episyrphus balteaus  

Plzák španělský Arion vulgaris  

Ruměnice pospolná Pyrrhocoris apterus  

Slunéčko sedmitečné Coccinella septempunctata  

Šidélko páskované Coenagrion puella  

Vážka ploská Libellula depressa  

Vážka červená Crocothemis erythraea  

Vážka černořitná Orthetrum cancellatum  

Žluťásek řešetlákový Gonepteryx rhamni  

Obojživelníci   

Skokan zelený Pelophylax esculentus SO, NT, V 

Plazi   

Ještěrka obecná Lacerta agilis SO, VU, IV 

Ptáci   

Bažant obecný Phasianus colchicus  

Břehule říční Riparia riparia O, NT 

Dudek chocholatý Upupa epops SO, EN 

Holub hřivnáč Columba palumbus  

Holub domácí Columba livia f. domestica  

Hrdlička zahradní Streptopelia decaocto  

Husa velká Anser anser VU 

Jiřička obecná Delichon urbicum NT 

Kachna divoká Anas platyrhynchos  

Káně lesní Buteo buteo  

Konipas bílý Motacilla alba  

Koroptev polní Perdix perdix  O, NT 

Kos černý Turdus merula   

Pěnkava obecná Fringilla coelebs  

Poštolka obecná Falco tinnunculus  

Rehek domácí Phoenicirus ochruros  

Skřivan polní Alauda arvensis  

Sojka obecná Garrulus glandarisus  

Sýkora koňadra Parus major  

Vlaštovka obecná Hirundo rustica O, NT 

Vrabec polní Passer montanus  



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

20 

Ecological Consulting a.s. 

Savci   

Hraboš polní Microtus arvalis  

Krtek obecný Talpa europaea  

Kuna Martes sp.  

Ondatra pižmová Ondatra zibethicus NE 

Srnec obecný Capreolus capreolus  

Zajíc polní Lepus europaeus NT 

 
6. Hodnocení předpokládaných vlivů záměru na flóru a faunu 

6.1. Vlivy na flóru 

Přeložka silnice je navržena zejména v místech biotopů silně ovlivněných nebo vytvořených 

člověkem. Největší část řešeného území je pole, přírodě blízké biotopy zasahují pouze 

okrajově. Střet plánované přeložky silnice s železniční tratí bude řešen silničním nadjezdem, 

zde dojde k vykácení porostů dřevin v místě střetu. Další biotopy s ohledem na vegetaci budou 

dotčeny jen minimálně. V místech záměru nebyly nalezeny zvláště chráněné rostliny. Zásadní 

měrou nejsou dotčena ani hodnotná společenstva rostlin. 

 

Narušením půdního povrchu během stavební činnosti může docházet k uchycení diaspor 

a následnému rozvoji nepůvodních druhů rostlin. V území se místy šíří invazní turanka 

kanadská (Conyza canadensis), turan roční (Erigeron annuus) a trnovník akát (Robinia 

pseudoacacia). Během stavebních prací je vhodné minimalizovat případné šíření invazních 

druhů a zaměřit pozornost také na prevenci jejich šíření, například formou vytrhání pařezů 

trnovníku akátu a následné zatření arboricidem. Riziko nadměrné ruderalizace přiléhajících 

přírodě blízkých biotopů je hodnoceno s ohledem na stávající stav jako akceptovatelné. 

 

6.2. Vlivy na faunu 

Bezobratlí 

Záměrem jsou dotčeny zejména biotopově nevyhraněná společenstva bezobratlých. 

Z ochranářsky cenných druhů bezobratlých byly potvrzeny pouze druhy hlemýžď zahradní 

(Helix pomatia, V) a čmelák rodu Bombus (O). Do okrajů polních cest a železničního násypu, 

kde se hlemýžď zahradní vyskytoval, bude v rámci záměru zasahováno pouze okrajově, proto 

lze předpokládat, že záměr nebude mít významný negativní vliv na tento druh. Čmelák 

Bombus sp. se vyskytoval především na plochách lučního porostu u jezera Pískač, přímo na 

plochách dotčených záměrem nebyl jeho výskyt potvrzen. Nelze vyloučit, že okrajové pásy 

vegetace u pole či železničního násypu neslouží k zajištění potravy tohoto druhu. Výskyt hnízd 

čmeláků na ploše záměru ani v blízkosti dotčených ploch nebyl zjištěn. Významný negativní 

vliv na populace tohoto rodu není předpokládán. 

 

Ryby a mihule 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

21 

Ecological Consulting a.s. 

Záměrem nejsou dotčeny. 

 

Obojživelníci 

Záměr nezasahuje do reprodukčních biotopů obojživelníků. Patrně nejsou dotčeny ani 

významné terestrické biotopy, které slouží k úkrytům či zimování obojživelníků. Skokan zelený 

(Pelophylax esculentus, SO, NT, V), který byl v blízkosti trasy záměru zaznamenán, je silně 

vázán na vodní biotopy, jenž se v místě plánované přeložky silnice nenachází. Přes lokalitu 

záměru může skokan zelený příležitostně migrovat, silný migrační tlak zde nicméně 

předpokládán není. 

 

Plazi 

Při stavební činnosti může dojít k zásahu do biotopů ještěrky obecné (Lacerta agilis, SO, VU, 

IV). Riziko mortality ještěrek je vyhodnoceno jako nízké vzhledem k tomu, že do železničního 

tělesa, kde mají velkou část svých biotopů, zasahováno nebude. Dotčení jedinci mohou 

případně aktivně unikat z dosahu nebezpečí plynoucího ze stavební činnosti. V okolí 

železničního tělesa se nachází dostatek alternativních biotopů. Realizací záměru nedojde 

k významnému ovlivnění místní populace plazů. 

 

Ptáci 

Ptáci jsou realizací záměru dotčeni úbytkem hnízdních příležitostí kácením porostů křovin 

a stromů a záborem části polní plochy. Při stavební činnosti v polích budou zasaženy hnízdní 

a úkrytové biotopy koroptve polní (Perdix perdix, O, NT). V případě zahájení terénních prací 

v jarním období, může dojít ke zmaření hnízdění (ztrátě inkubovaných vajíček) či usmrcení 

čerstvě vylíhlých mláďat. Dospělí ptáci při vyrušení mohou uletět mimo dosah nebezpečí. 

Riziko lze minimalizovat termínovým omezením výstavby. Zemní práce (skrývky povrchů 

násypů) na území záměru by proto měly být provedeny od 1. září do 31. března, tzn. mimo 

kritické období hnízdění koroptve.  

 

Ze zvláště chráněných druhů ptáků byl při přeletu pozorován dudek chocholatý (Upupa epops, 

SO, EN). Dutiny stromů pro něj mohou představovat hnízdiště a okolní půda a nízká tráva 

mohou sloužit jako zdroj potravy. Stromy, které pro něj představují vhodné biotopy, však 

nebudou při stavebních činnostech káceny. Vliv je hodnocen s ohledem na širokou dostupnost 

vhodných hnízdních dřevin a potravních biotopů v okolí jako únosný.  

 

Při průzkumech byl potvrzen výskyt břehule říční (Riparia riparia, O, NT), která má hnízdiště 

v pískovně jihozápadně od obce Zářičí. Vzhledem k umístění záměru, kdy bude silnice mezi 

Chropyní a Zářičím svedena dále od tohoto hnízdiště, lze významný negativní vliv na hnízdiště 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

22 

Ecological Consulting a.s. 

tohoto druhu vyloučit. Husa velká (Anser anser, VU) byla během průzkumů zaznamenána při 

přeletu nad územím záměru. Vzhledem k charakteru a umístění záměru není předpokládán 

negativní vliv na tento druh. Hnízdiště vlaštovky obecné (Hirundo rustica, O, NT) a jiřičky 

obecné (Delichon urbica, NT) jsou v okolních obcích. V širším okolí záměru byla pozorována 

lovecká aktivita obou druhů. Vzhledem k charakteru a umístění záměru není předpokládán 

negativní vliv na tyto druhy. 

 

Během výstavby se v území bude pohybovat hlasitá mechanizace a vyšší počet pracovníků. 

Přítomnost lidí je pojímána jako vysoký rušivý faktor. Vzhledem k charakteru okolního 

prostředí a stávající situaci v krajině je vliv hodnocen jako málo významný. Rušení ptáků 

v okolních polích dopravní infrastrukturou, která převádí stávající dopravu mimo město, je 

posouzeno jako málo významné. Výstavbou přeložky silnice se situace v krajině významně 

nezmění. V rámci preventivní ochrany ptáků je kácení možno provést mimo hnízdní období od 

1. října do konce února. 

 

Savci 

Při realizaci záměru dojde k lokálnímu záboru biotopů polních a eurytopních druhů savců. 

Výstavbou může vlivem hluku docházet k rušení savců využívajících polních stanovišť. 

Zásadní nepříznivý vliv liniových dopravních staveb na obratlovce (především savce) spočívá 

v narušení migrační prostupnosti krajiny. V území se vyskytují převážně místní populace 

středních savců, které jsou k životu v kulturní krajině a rušivým vlivům přizpůsobeni. Migraci 

lze očekávat zejména za účelem shánění potravy a rozmnožování. Vzhledem k tomu, že se 

jedná o přeložku silnice ve vzdálenosti pouze cca 800 m od stávající silnice, a nejedná se 

o přírodně hodnotné území, lze významně negativní vliv vyloučit. Pohyb savců bude i nadále 

směřován do okolních refugií, především nedalekého lesa a lučních stanovišť. 

 

Z pole v řešeném úseku pocházejí údaje o křečkovi polním (Cricetus cricetus, SO, IV), 

biologické průzkumy se zaměřením na jeho identifikaci však výskyt nepotvrdily. Distribuce 

křečků v krajině závisí na jejich populačních cyklech a hospodaření na polích. Kvantifikaci 

potenciálně dotčených jedinců je proto velmi obtížné stanovit. Při realizaci záměru může být 

jejich výskyt zcela odlišný. Pro případný výskyt křečka polního doporučujeme provádět skrývku 

mimo období rozmnožování a zimování, tedy v období od 1. září do 31. října.  

  



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

23 

Ecological Consulting a.s. 

6.3. Návrh opatření k vyloučení negativních vlivů 

1. Zemní práce (skrývky povrchů) na území záměru budou s ohledem na ochranu polních 

živočichů provedeny od 1. září do 31. října (pokud ekologický dozor stavby nevyloučí 

výskyt chráněných druhů). 

2. Případné skleněné protihlukové stěny nebo jiné velkoplošné zasklení je v rámci 

ochrany ptáků před střety žádoucí opatřit z vnější strany povrchovou úpravou 

(optimálně pískováním) svislými nebo vodorovnými pruhy (podle technických 

podmínek Ministerstva dopravy č. 104: Protihlukové clony pozemních komunikací). 

3. V rámci preventivní ochrany ptáků je kácení možno provést mimo hnízdní období od 

1. října do konce února. 

4. Při kácení a výstavbě v blízkosti dřevin bude postupováno v souladu s ČSN 839061 

Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních 

ploch při stavebních pracích a arboristickým standardem SPPK A01 002:2017 Ochrana 

dřevin při stavební činnosti. 

5. Při výstavbě nebude zasahováno do místa hnízdiště břehule říční (Riparia riparia, 

O, NT) a to do vzdálenosti 50 m od tohoto hnízdiště, které se nachází v pískovně 

západně od trasy záměru, mezi Chropyní a Záříčím. Nebude se zde zřizovat zařízení 

staveniště, skládka zeminy či deponie.  

6. Při manipulaci se zeminou vytěženou při zemních pracích zajistit, aby nedocházelo 

k rozšiřování invazivních druhů rostlin mimo území záměru. 

 

Návrh žádosti o výjimku 

koroptev polní (Perdix perdix O, NT) 

– škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje – rušit, ničit a poškozovat jimi užívaná sídla; 

skokan zelený (Pelophylax esculentus, SO, NT, V) 

– zásah do biotopu (migračních tras) během stavby 

  



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

24 

Ecological Consulting a.s. 

7. Závěr 
Záměr „Obchvat Chropyně“ nepředstavuje významný vliv na místní populace rostlin a 

živočichů. Záměr je navržen zejména v místech biotopů silně ovlivněných nebo vytvořených 

člověkem. Zábory přírodních či přírodě blízkých biotopů jsou jen okrajové, nejčastěji jsou 

zamýšleny v jejich silně ruderalizovaných segmentech. Na ploše výstavby nebyly nalezeny 

zvláště chráněné druhy rostlin. Bylo nalezeno několik zvláště chráněných druhů živočichů - 

čmeláci rodu Bombus (O), skokan zelený (Pelophylax esculentus, SO, NT, V), ještěrka obecná 

(Lacerta agilis, SO, VU, IV), břehule říční (Riparia riparia, O, NT), dudek chocholatý (Upupa 

epops, SO, EN), koroptev polní (Perdix perdix, O, NT) a vlaštovka obecná (Hirundo rustica, O, 

NT). Většina těchto druhů nebude záměrem významně ovlivněna. Vzhledem k údajům 

z NDOP, vhodným biotopům a populační dynamice křečka polního (Cricetus cricetus, SO, IV) 

je výskyt tohoto druhu v období výstavby považován za možný, během průzkumů v roce 2021 

však potvrzen nebyl. Při dodržení navržených ochranných opatření nedojde k významnému 

ovlivnění populací zvláště chráněných druhů. 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

25 

Ecological Consulting a.s. 

8. Literatura a použité podkladové materiály 

Anděl P., Hlaváč V., Lenner R (2006): TP 180 – Migrační objekty pro zajištění průchodnosti 

dálnic a silnic pro volně žijící živočichy, Praha. 

Anděl P., Mináriková T., Andreas M. (2010a): Ochrana průchodnosti krajiny pro velké savce. 

Evernia, Liberec, 137 s. 

Culek M., Grulich V., Laštůvka Z., Divíšek J. (2013): Biogeografické regiony České republiky. 

Masarykova univerzita, Brno, 450 s. 

Danihelka J., Chrtek J., Kaplan Z. (2012): Checklist of vascular plants of the Czech Republic. 

Seznam cévnatých rostlin České republiky. Preslia 84: 647–811. 

Demek J., Mackovčin P. (2006): Zeměpisný lexikon: Hory a nížiny. AOPK ČR, Brno. 

EDIP, HBH Projekt, Evernia (2014): Metodika optimalizace návrhu opatření k usměrnění 

pohybu živočichů přes pozemní komunikace. Praha, 84 s. 

Grulich V. (2012): Red list of vascular plants of the Czech Republic: 3rd edition. Preslia 84: 

631–645. 

Hejda R., Farkač J., Chobot K. [Eds.] (2017): Červený seznam ohrožených druhů České 

republiky. Bezobratlí. Příroda, Praha, 36: 1–612. 

Chobot K., Němec M. [Eds.] (2017): Červený seznam ohrožených druhů České republiky. 

Obratlovci. Příroda, Praha, 34: 1–182. 

Macek J., Traxler L., Laštůvka Z., Beneš J. (2015): Motýli a housenky střední Evropy IV. – 

Denní motýli. Academia, Praha. 

Neuhäuslová Z., Moravec J., Chytrý M., Sádlo J., Rybníček K., Kolbek J., Jirásek J. (1997): 

Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. Průhonice: Botanický ústav AV 

ČR, 1 s. 

Pešout P., Hlaváč V., Chobot K. (2018): Ochrana biotopů ohrožených druhů v územním 

plánování II. Ochrana přírody 3: 18–20. 

Pyšek P., Danihelka J., Sádlo J., Chrtek J. Jr., Chytrý M., Jarošík V., Kaplan Z., Krahulec F., 

Moravcová L., Pergl J., Štajerová K., Tichý L. (2012): Catalogue of alien plants of the 

Czech Republic (2nd edition): checklist update, taxonomic diversity and invasion patterns. 

Preslia 84: 155–255. 

Quitt E. (1971): Klimatické oblasti Československa. Studia Geographica 16: 1–74 + přílohy, 

Brno. 

Reisch Ch. (2007): Genetic Structure of Saxifraga tridactylites (Saxifragaceae) from natural 

and man-made habitats. Conservation Genetics 8: 893–902. 

 

Internetové zdroje: 

Biological Library – http://www.biolib.cz 

Databáze Avif ČSO – http://birds.cz/avif/ 



„Obchvat Chropyně“ 

Biologický průzkum 

26 

Ecological Consulting a.s. 

Databáze ČESON – http://ceson.org/vstup_search.php 

Evidence sražené zvěře na silnicích a železnicích – http://srazenazver.cz/cz 

Mapový portál AOPK ČR – http://mapy.nature.cz 

Mapový portál – http://mapy.cz 

Nálezová databáze ochrany přírody (NDOP) – https://portal.nature.cz/nd 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 3 

Hluková studie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt:  21095 

„Obchvat Chropyně“ 

Dokument:  

Hluková studie 

Stupeň: - 

Datum: září 2021 1. vydání 

Objednatel: Správa železnic, státní organizace 

Stavební správa východ 

Nerudova 773/1 

779 00  Olomouc 

 

 

Zpracovatel: Ecological Consulting a. s. 

Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc 

 

Akustická laboratoř 

Brno, Kounicova 271/13 

+420 513 034 292 

 

  

Vypracoval: Ing. Jaromír Cápal  

  jaromir.capal@ecological.cz 

Kontroloval: Mgr. Jan Mrštný 

  



„Obchvat Chropyně“        Hluková studie 

 

                                                      Ecological Consulting a.s.                                                  2 

www.ecological.cz 

 

Seznam použitých zkratek 

GVD    Grafikon vlakové dopravy 

NV    Nařízení vlády 

KN    Katastr nemovitostí 

CSD    Celostátní sčítání dopravy 

ChVePS   Chráněný venkovní prostor stavby 

TP    Technické podmínky 

LAeq,s    Ekvivalentní hladina akustického tlaku pro stavební činnost 

LAeq,T    Ekvivalentní hladina akustického tlaku za čas T 

LwA     Akustický výkon 

 

OBSAH: 

1 Úvod................................................................................................................................3 

2 Přehledná situace............................................................................................................3 

3 Vstupní údaje ..................................................................................................................4 

3.1 Doprava – automobily ............................................................................................. 4 

3.1.1 Intenzita dopravy rok 2000 ............................................................................... 4 

3.1.2 Intenzita dopravy rok 2021 ............................................................................... 5 

3.1.3 Stanovení RPDI – pro výpočty ......................................................................... 5 

3.2 Proces výstavby ...................................................................................................... 6 

4 Limitní hladiny hluku ........................................................................................................7 

5 Metodika .........................................................................................................................8 

6 Výpočty ...........................................................................................................................9 

6.1 Postup výpočtů ........................................................................................................ 9 

6.2 Umístění výpočtových bodů .................................................................................... 9 

6.3 Výsledky výpočtového modelu ................................................................................ 9 

7 Vyhodnocení ................................................................................................................. 11 

7.1 Doprava .................................................................................................................11 

7.2 Výstavba ................................................................................................................11 

8 Použitá literatura a podklady ......................................................................................... 12 

9 Seznam příloh ............................................................................................................... 12 



„Obchvat Chropyně“        Hluková studie 

 

                                                      Ecological Consulting a.s.                                                  3 

www.ecological.cz 

 

 

1 ÚVOD 

Předkládaná hluková studie posuzuje vliv záměru „Obchvat Chropyně“. Předmětem 
záměru je přeložka silnice č. 4349 mimo zastavěnou oblast obce Chropyně a vytvoření 
mimoúrovňového křížení s železnicí.  

 

 

2 PŘEHLEDNÁ SITUACE  

„Obchvat Chropyně“ 

  

Obr. 1 Umístění záměru 

  



„Obchvat Chropyně“        Hluková studie 

 

                                                      Ecological Consulting a.s.                                                  4 

www.ecological.cz 

 

3 VSTUPNÍ ÚDAJE  

Pro tvorbu modelu byly použity podklady z veřejně dostupných zdrojů – mapových 
podkladů a katastru nemovitostí Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního.  

3.1 Doprava – automobily 

V době zpracování hlukové studie nebylo možné získat relevantní údaje o intenzitě 
dopravy na komunikaci č. 4349, protože provoz byl minimální z důvodu dlouhodobé uzavírky 
na navazující komunikaci 4348. Jako vstupní údaje byla použita intenzita dopravy na 
komunikaci II/436 (sčítací úsek 6-0550), na kterou se překládaná silnice napojuje. Použitá 
intenzita dopravy bude pravděpodobně vyšší, proto výsledné hodnoty reprezentují ovlivnění 
s dostatečnou rezervou. 

Intenzity dopravy byly následně rozděleny na čtyři kategorie dle evropské výpočtové 
metodiky Cnossos-EU – lehká, střední a těžká vozidla a motocykly. Rozdělení bylo provedeno 
dle [5]. 

3.1.1 Intenzita dopravy rok 2000 

Intenzity dopravy pro rok 2000 byly převzaty z dat CSD 2000 [4]. Vybrané úseky jsou 
uvedeny v následující tabulce. 

Tab. 1: Intenzity dopravy v roce 2000  

sčítací 
úsek N1 N2 PN2 N3 PN3 NS A PA TR PTR T O M ∑ 

6-0550 297 64 12 67 15 21 28 1 9 7 521 1775 19 2315 

6-0558 375 101 48 90 13 48 24 1 10 8 718 2319 37 3074 

7-5040 118 67 12 99 22 39 27 2 22 16 424 1057 38 1519 

N1:  Lehká a střední nákladní automobily (užitečná hmotnost do 3,5 t)  
N2:  Střední nákladní automobily (užitečná hmotnost 3,5 – 10 t) 
PN2: Přívěsy středních nákladních automobilů 
N3:  Těžké nákladní automobily (užitečná hmotnost přes 10 t) 
PN3: Přívěsy těžkých nákladních automobilů 
NS: Nákladní soupravy (PN2 + PN3 + NS + PTR) 
A, PA: Autobusy a přívěsy autobusů 
TR: Traktory 
PTR: Přívěsy traktorů 
T:  Těžká motorová vozidla a přívěsy 
O:  Osobní automobily 
M:  Motocykly 

 

  



„Obchvat Chropyně“        Hluková studie 

 

                                                      Ecological Consulting a.s.                                                  5 

www.ecological.cz 

 

3.1.2 Intenzita dopravy rok 2021 

Intenzita dopravy vychází CSD 2016 [4]. 

Tab. 2 RPDI rok 2016 

sčítací 
úsek 

LN SN SNP TN TNP NSN A AK TR TRP TV O M ∑ 

6-0550 177 111 11 32 52 45 44 0 3 12 487 2 010 29 2526 

6-0558 187 101 18 31 11 127 16 0 9 14 514 2 024 19 2557 

7-5040 35 22 1 8 3 26 0 0 4 5 104 459 1 564 

LN:  Lehká nákladní vozidla (užitečná hmotnost do 3,5 t) bez přívěsů i s přívěsy 
SN: Střední nákladní vozidla (užitečná hmotnost 3,5 – 10 t) bez přívěsů 
SNP: Střední nákladní vozidla (užitečná hmotnost 3,5 – 10 t) s přívěsy 
TN: Těžká nákladní vozidla (užitečná hmotnost nad 10 t) bez přívěsů 
TNP: Těžká nákladní vozidla (užitečná hmotnost nad 10 t) s přívěsy 
NSN: Návěsové soupravy nákladních vozidel 
A:  Autobusy 
AK: Autobusy kloubové 
TR: Traktory bez přívěsů 
TRP: Traktory s přívěsy 
TV:  Těžká motorová vozidla celkem 
O:  Osobní a dodávková vozidla bez přívěsů i s přívěsy 
M:  Jednostopá motorová vozidla 
SV: Všechna motorová vozidla celkem (součet vozidel) 
TNV: Těžká nákladní vozidla 

 

3.1.3 Stanovení RPDI – pro výpočty 

Na základě CSD [4], manuálu 2018 [5] a dle TP 225 [8] byla stanovena hodnota RPDI 

pro roky 2000, 2021 a výhledový stav 2035. 

Tab. 3 RPDI rok 2000 

úsek 
den noc 

∑ 
Lehké Střední Těžké Mot Lehké Střední Těžké Mot 

6-0550 1 810,2 215,8 51,0 18,0 143,0 16,0 5,0 1,0 2 260 

 

Tab. 4 RPDI rok 2021 

úsek 
den noc 

∑ 
Lehké Střední Těžké Mot Lehké Střední Těžké Mot 

6-0550 2 134,3 262,7 115,1 29,3 165,4 19,2 11,6 2,2 2 740 

 

Tab. 5 RPDI rok 2035 

úsek 
den noc 

∑ 
Lehké Střední Těžké Mot Lehké Střední Těžké Mot 

6-0550 2 433,5 296,6 125,4 33,2 188,5 21,7 12,7 2,5 3 114 



„Obchvat Chropyně“        Hluková studie 

 

                                                      Ecological Consulting a.s.                                                  6 

www.ecological.cz 

 

3.2 Proces výstavby 

Pro účely posouzení hlukové zátěže na přilehlé obytné objekty v období výstavby 
záměru byl sestaven soupis mechanizace a odhadnuta míra nasazení každého stroje dle 
zkušeností z obdobných staveb. Ve výpočtovém programu byl stanoven rozsah pohybu 
každého stroje a po zavedení akustických parametrů a doby nasazení byla získána hodnota 
LAeq,T pro denní dobu. Takto získané hodnoty byly kumulativně sečteny. Objízdné trasy při 
procesu výstavby nejsou uvažovány, předpokládá se pouze krátkodobé lokálnímu zúžení 
komunikace. 

Odvozní trasy: 

1. Staveniště – obec Zářičí (1/2 pojezdů) 

2. Staveniště – silnice 436 obec Chropyně (1/2 pojezdů) 

 

Předpokládané intenzity dopravy na těchto odvozních trasách (pojezdy/den) a 
předpokládaná doba provozu jsou následující (je počítáno s maximálními hodnotami, tzn. 
nejhorší etapou z hlediska přepravy materiálu a zemin): 

Těžké nákladní automobily  60 pojezdů/den 

Provoz během dne   8 hod 

Provoz během roku   180 dní 

 

Tab. 6: Soupis stavební mechanizace s odhadem míry nasazení strojů na staveništi – zemní práce a 
výstavba mostu 

zdroj hluku  počet 
doba 

provozu 

[hod] 

počet dní 
LwA  

[dB] 

Kolový nakladač Volvo 60F 3 10 250 105 

Pěchovací válec 12,5 t 1 8 200 108 

Pásový dozer SD16 2 6 250 106 

Autodomíchávač Stetter C3 1 8 60 105 

Autojeřáb AD 20 TATRA 1 8 80 95 

Grejd CAT 12M3 1 10 250 108 

Nákladní automobil (30 tun) 6 2 250 93 

Vrtací Souprava 1 5 30 110 

LwA [dB] – hladina akustického výkonu 



„Obchvat Chropyně“        Hluková studie 

 

                                                      Ecological Consulting a.s.                                                  7 

www.ecological.cz 

 

4 LIMITNÍ HLADINY HLUKU 

Stanovení nejvyšších přípustných hladin hluku 

Hygienické limity hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném 
venkovním prostoru 

  

Podle ustanovení nařízení vlády č.272/2011 Sb. se hygienický limit v ekvivalentní 
hladině akustického tlaku A stanoví součtem základní hladiny akustického tlaku A LAeq,T (rovná 
se 50 dB) a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní a noční době 

 

Tab. 7: Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněných venkovních prostorech staveb a 
v chráněném venkovním prostoru  

Druh chráněného prostoru 

Korekce 

[dB] 

1) 2) 3) 4) 

Chráněný venkovní prostor staveb lůžkových 
zdravotnických zařízení včetně lázní -5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor lůžkových zdravotnických 
zařízení včetně lázní  0 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a chráněný 
ostatní venkovní prostor  0 +5 +10 +20 

 

Korekce uvedené v tabulce se nesčítají. 

Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB, s výjimkou hluku 
z dopravy na železničních dráhách, kde se použije korekce -5 dB. 

 

Pravidla použití korekce uvedené v tabulce: 

1) Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdrojů a hluk ze železničních stanic zajišťujících 
vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. 
Pro hluk ze železničních stanic zajišťujících vlakotvorné práce, které byly uvedeny do provozu přede 
dnem 1. listopadu 2011, se přičítá pro noční dobu další korekce +5 dB. 

2) Použije se pro hluk z dopravy na dráhách, silnicích III. třídy, místních komunikacích III. třídy a 
účelových komunikacích ve smyslu § 7 odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 
ve znění pozdějších předpisů. 

3) Použije se pro hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích I. a II. třídy 
v území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na 
ostatních pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu 
dráhy. Použije se pro hluk z dopravy na tramvajových a trolejbusových drahách vedených po silnicích 
I. a II. třídy a místních komunikacích I. a II. třídy. 

4) Použije se pro stanovení hodnoty hygienického limitu staré hlukové zátěže. 

 

 

 



„Obchvat Chropyně“        Hluková studie 

 

                                                      Ecological Consulting a.s.                                                  8 

www.ecological.cz 

 

Podle ustanovení NV 272/2011 Sb. je hygienický limit hluku vyjádřený ekvivalentní 
hladinou akustického tlaku A od silniční dopravy v chráněném venkovní prostoru a chráněném 
venkovním prostoru staveb stanovený součtem základní hladiny hluku LAZ = 50 dB a 

příslušných korekcí: 

 

 

pro hluk ze silniční dopravy (místní komunikace) 

pro den od 6 00 – 22 00 hod LAeq,T = 55 dB 

pro noc od 22 00 - 6 00 hod  LAeq,T = 45 dB 

 

 

pro hluk ze stavební činnosti   
  od 6 00 - 7 00 hod LAeq,s = 60 dB 

  od 7 00 - 21 00 hod  LAeq,s = 65 dB 

od 21 00 - 22 00 hod  LAeq,s = 60 dB 

od 22 00 - 6 00 hod LAeq,s = 45 dB 

 

Stanovení hygienického limitu přísluší orgánu ochrany veřejného zdraví. 

 

5 METODIKA 

Pro zjištění hluku ze silniční dopravy byla použita evropská metodika Cnossos-EU. 

Pro posouzení stacionárních zdrojů hluku při procesu výstavby byla použita metodika 
výpočtu stanovená pro průmyslový hluk: ISO 9613-2: „Acoustics - Abatement of sound 

propagation outdoors, Part 2: General method of calculation".  

Výpočet byl proveden výpočtovým programem CadnaA verze 2020 MR2 (build 

179.5050). Průběh šíření hluku je dokumentován izofonovými pásmy s doplněním 
výpočtových bodů. 

Výsledné hodnoty výpočtových bodů jsou korigovány na vliv odrazů od fasád objektů, 
před kterými jsou umístěny. Hladiny akustického tlaku jsou stanoveny pro dopadající 
zvukovou vlnu, což umožňuje použitý software. 

Pro vyhodnocení akustických účinků bylo přihlédnuto k požadavkům a ustanovením 
Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů a k příslušným normám z oblasti 
akustiky.  

  



„Obchvat Chropyně“        Hluková studie 

 

                                                      Ecological Consulting a.s.                                                  9 

www.ecological.cz 

 

6 VÝPOČTY 

6.1 Postup výpočtů 

1. Na základě mapových podkladů a katastru nemovitostí byl sestaven výpočtový model 

2. Do modelu byly dosazeny intenzity dopravy pro rok 2021 - výsledkem byly ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku pro stávající stav 

3. Na základě intenzit dopravy z roku 2000 je stanovena hlučnost před 1.1.2001 

4. Model byl upraven dle navrhovaného řešení a byly dosazeny intenzity dopravy pro 

výhledový rok 2035  

5. Byl proveden výpočet hluku během výstavby 

 

Pro názornost šíření hluku jsou doloženy zákresy izofonových polí se zaznačením 
výpočtových bodů vzdálených 2 m před fasádou obytných objektů. 

6.2 Umístění výpočtových bodů 

Tab. 8 Umístění výpočtových bodů 

výpočtový 
bod 

adresa účel užívání dle KN parcelní číslo katastrální území 

1 Drahy 237, Chropyně 1232/1 Chropyně bytový dům 

2  Vlčí doly 339, Chropyně 1097/6 Chropyně jiná stavba 

3 Chropyně 140 2441 Chropyně rodinný dům 

4 Chropyně 141 2060 Chropyně objekt k bydlení 

 

6.3 Výsledky výpočtového modelu 

Tab. 9 Vypočtené hodnoty – automobilová doprava 2000 a stávající stav 

bod 
výpočtu 

podlaží 
 LAeq,T  rok 2000 

[dB] 
 LAeq,T  rok 2021 

[dB] 
Δ LAeq,T  "rok 2021 " 

– "rok 2000" 
Hyg. limit [dB] 

den noc den noc den noc den noc 

1 2.NP 58,6 50,7 58,3 50,5 -0,3 -0,2 60 60 

2 2.NP 31,2 26,1 31,0 26,0 -0,2 -0,1 55 45 

3 1.NP 60,5 52,6 60,3 52,4 -0,2 -0,2 70 60 

4 1.NP 60,3 52,3 60,0 52,1 -0,3 -0,2 70 60 

 

Tab. 10 Vypočtené hodnoty – automobilová doprava 2000 a výhledový stav 

bod 
výpočtu 

podlaží 
 LAeq,T  rok 2000 

[dB] 
 LAeq,T  rok 2035 

[dB] 
Δ LAeq,T  "rok 2035 " 

– "rok 2000" 
Hyg. limit [dB] 

den noc den noc den noc den noc 

1 2.NP 58,6 50,7 59,2 51,5 0,6 0,8 60 60 

2 2.NP 31,2 26,1 48,9 42,5 17,7 16,4 55 45 

3 1.NP 60,5 52,6 60,3 52,5 -0,2 -0,1 70 60 

4 1.NP 60,3 52,3 60,6 52,9 0,3 0,6 70 60 



„Obchvat Chropyně“        Hluková studie 

 

                                                      Ecological Consulting a.s.                                                  10 

www.ecological.cz 

 

Tab. 11 Hluková zátěž při procesu výstavby 

bod 
výpočtu 

 výška 

proces výstavby LAeq,s  
[dB] 

Hyg. limit [dB] 

den (7-21 hod) den (7-21 hod) 

1 2.NP 50,1 65 

2 2.NP 44,9 65 

3 1.NP 49,4 65 

4 1.NP 49,4 65 

 

Tab. 12 Doprava během výstavby 

bod 
výpočtu 

 výška 

doprava na staveniště 
LAeq,T  [dB] 

celková doprava během 
výstavby LAeq,T  [dB] 

Hyg. limit [dB] 

den (6-22 hod) den (6-22 hod) den (6-22 hod) 

1 2.NP 48,9 58,8 70 

2 2.NP 21,8 31,5 70 

3 1.NP 51,1 60,8 70 

4 1.NP 50,8 60,5 70 

 



„Obchvat Chropyně“        Hluková studie 

 

                                                      Ecological Consulting a.s.                                                  11 

www.ecological.cz 

 

7 VYHODNOCENÍ 

Cílem hlukové studie bylo posoudit akustickou situaci v souvislosti s navrhovaným 
záměrem „Obchvat Chropyně“. 

 

7.1 Doprava 

Záměr odvede dopravu z části obce. Přesnou hodnotu RPDI na obchvatu komunikace 
nelze v současné době stanovit, ale lze říct, že ani pro obytné domy v místech napojení 
obchvatu na stávající komunikaci nedojde ke zhoršení stavu hlučnosti ve srovnání se stavem 
z roku 2000.  

Při porovnání změn intenzit dopravy od roku 2000 na okolních komunikacích bylo 
zjištěno, že nedošlo k významnému nárůstu, a proto se ani na komunikaci č. 4349 
nepředpokládá prokazatelné zvýšení stavu hlučnosti. 

Největší změna se dotkne objektu Vlčí doly 339, Chropyně, který v současné době není 
v blízkosti žádné silniční komunikace, ale ani po přeložení silnice na obchvat se 
nepředpokládá překračování hygienického limitu. 

 

7.2 Výstavba 

Vlastní stavba bude prováděna s použitím technologií obvyklých u staveb tohoto 

charakteru.  

Vzhledem k dočasnému trvání stavby se počet nákladních vozidel rozpočítá na RPDI 
(roční denní průměrné intenzity) a ekvivalentní hladina akustického tlaku v denní době vzroste 
na silnici II/436 o přibližně 0,3 dB.  

Objekty nacházející se v blízkosti stavby budou krátkodobě ovlivněny vysokou 
hlučností, ale při zohlednění pohybu zdrojů hluku v průběhu postupu prací nedojde 
k překračování úrovně hlučnosti ohrožující zdraví lidí. Hygienický limit - 65 dB pro stavební 
činnost (7:00-21:00) nebude překročen ani u nejbližších objektů.  

 

 

 

  



„Obchvat Chropyně“        Hluková studie 

 

                                                      Ecological Consulting a.s.                                                  12 

www.ecological.cz 

 

8 POUŽITÁ LITERATURA A PODKLADY 

[1] Zákon 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

[2] Nařízení vlády 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, ve znění pozdějších předpisů 

[3] Základní mapa ČR 1:10 000, ČÚZK 

[4] Výsledky sčítání intenzit dopravy po dálniční a silniční síti, ŘSD 2000 a 2016 

[5] Výpočet hluku z automobilové dopravy – aktualizace metodiky – manuál 2018. 
EKOLA group, spol. s r. o. 

[6] Metodické usměrnění pro zajištění jednotného postupu orgánů ochrany veřejného 
zdraví a zdravotních ústavů při posuzování, resp. realizaci výpočtů hluku 
z automobilové dopravy č. j. MZDR 39345/2019-1/OVZ. MZ ČR 2019. 

[7] Věstník MZ č. 11/2017 – Metodický návod pro měření a hodnocení hluku v 
mimopracovním prostředí 

[8] TP 225 „Prognóza intenzit automobilové dopravy, MD ČR 2018“ 

 

9 SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1: Vliv automobilového provozu pro rok 2035 v denní době 

Příloha č. 2: Vliv automobilového provozu pro rok 2035 v noční době 

 

 



"Obchvat Chropyně"

Vliv automobilového provozu 
Stav v roce 2035

v denní době  (6:00 - 22:00)

obchvat

zástavba

hranice parcel

výpočtové body

hluková pásma ve výšce 3m

30,1 - 35 dB

35,1 - 40 dB

40,1 - 45 dB

45,1 - 50 dB

50,1 - 55 dB

55,1 - 60 dB

60,1 - 65 dB

65,1 - 70 dB

70,1 - 75 dB

Ecological Consulting a.s. 2021mapové podklady: ČUZK

1

1

2

2



"Obchvat Chropyně"

Vliv automobilového provozu 
Stav v roce 2035

v noční době  (22:00 - 6:00)

obchvat

zástavba

hranice parcel

výpočtové body

hluková pásma ve výšce 3m

30,1 - 35 dB

35,1 - 40 dB

40,1 - 45 dB

45,1 - 50 dB

50,1 - 55 dB

55,1 - 60 dB

60,1 - 65 dB

65,1 - 70 dB

70,1 - 75 dB

Ecological Consulting a.s. 2021mapové podklady: ČUZK

1

1

2

2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 4 

Rozptylová studie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

Doplňující údaje: 
        
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

   
    

    

   
    

    

0 9/2021 1. vydání 
Mgr. Bc. Polášek Mgr. Bc. Polášek Mgr. Gabriel Mgr. Gabriel 

v.r. v.r. v.r. v.r. 

Rev. Datum Popis Vypracoval Kreslil/psal Kontroloval Schválil 

 Objednatel:  Souprava: 

 

 

Správa železnic, státní organizace 

Dlážděná 1003/7 

Nové Město 110 00, Praha 1 

Stavební správa východ  

Nerudova 1, 779 00 Olomouc  

  Zhotovitel: 

 

 

ECOLOGICAL CONSULTING a.s.                

Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc  

tel: 585 203 166 

  e-mail: ecological@ecological.cz  

 Projekt: 
 

„Obchvat Chropyně“ 

 Číslo 
310/21095 

 projektu: 

 VP (HIP): Mgr. Bc. Polášek 

 Stupeň: Oznámení EIA 

 KÚ: Zlínského kraje ORP: Kroměříž  Datum: 9/2021 

 Obsah:  Archiv:  

Rozptylová studie 
 

 Formát:  

 Měřítko:  

 Část:  Příloha: 

- - 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      2 

 

Objednatel:    Správa železnic, státní organizace 

Sídlo:   Dlážděná 1003/7 

Nové Město 110 00, Praha 1 

Stavební správa východ  

Nerudova 1, 779 00 Olomouc  

IČO:   70994234 

DIČ:   CZ70994234 

  

Zpracovatel: Mgr. Bc. Rudolf Polášek 

- autorizovaná osoba ke zpracování rozptylových studií dle § 32 odst. 1 písm. e) zákona 

o ochraně ovzduší (rozhodnutí Ministerstva životního prostředí č. j.: MZP/2020/780/941 

ze dne 28.5.2020) 

 

 

Ecological Consulting a. s., 

Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc 

e-mail: ecological@ecological.cz ; www.ecological.cz 

   

                         
 
 
 
 
 
září 2021                       Mgr. Bc. Rudolf Polášek 
 
 

 

Prvotní dokumentace je uložena v archivu objednatele. 

 

Rozdělovník: 

1x výtisk, 1x digitální verze:   Správa železnic, státní organizace 

Dlážděná 1003/7 

Nové Město 110 00, Praha 1 

Stavební správa východ  

Nerudova 1, 779 00 Olomouc 

1x digitální verze:     Ecological Consulting a.s. 

Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      3  

OBSAH 

1. ZADÁNÍ ROZPTYLOVÉ STUDIE ...................................................................................... 4 

2. POUŽITÁ METODIKA VÝPOČTU ..................................................................................... 6 

3. VSTUPNÍ ÚDAJE .............................................................................................................. 9 

3.1. UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU .......................................................................................................... 9 

3.2. ÚDAJE O ZDROJÍCH ....................................................................................................... 11 

3.3. METEOROLOGICKÉ PODKLADY ....................................................................................... 13 

3.4. POPIS REFERENČNÍCH BODŮ ......................................................................................... 15 

3.5. ZNEČIŠŤUJÍCÍ LÁTKY A PŘÍSLUŠNÉ IMISNÍ LIMITY .............................................................. 17 

3.6. HODNOCENÍ ÚROVNÍ ZNEČIŠTĚNÍ V PŘEDMĚTNÉ LOKALITĚ ............................................... 17 

4. VÝSLEDKY ROZPTYLOVÉ STUDIE .............................................................................. 20 

5. NÁVRH KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ ........................................................................ 22 

6. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ ........................................................................................... 23 

7. SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ ............................................................................... 25 

PŘÍLOHY ................................................................................................................................ 25 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      4 

1. Zadání rozptylové studie 

Předkládaná rozptylová studie hodnotí vliv zatížení ovzduší znečišťujícími látkami z dopravy 

v souvislosti se stavebním záměrem „Obchvat Chropyně“, a to na uvažované přeložce silnice 

III/4349. Studie byla vypracována v září roku 2021 jako podklad pro oznámení EIA zpracované 

dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Slouží pro posouzení možných vlivů záměru na životní 

prostředí (ovzduší), s čímž úzce souvisí zdraví obyvatel. Studie vychází z podkladových 

materiálů odpovídajících danému stupni rozpracovanosti projektu.  

Rozptylová studie a její závěry jsou platné k datu jejího zpracování, čímž je myšleno září 

roku 2021, případné změny v hodnotách imisního pozadí, změny související se 

zpřísněním imisních limitů, změny v legislativě související s ochranou ovzduší apod. 

nejsou a nemohou být brány jako vada díla. S tím souvisí i účel rozptylové studie, která 

je zpracována výhradně a pouze jako podklad pro oznámení EIA viz výše, nelze ji tedy 

předkládat jako část projektové dokumentace k územnímu čí stavebnímu řízení, ani jako 

případný podklad k žádosti o vydání závazného stanoviska k umístění pozemní 

komunikace viz § 11 odst. 1 písm. b zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 

vydávaném MŽP.  

V souladu s metodikou SYMOS ´97 studie modeluje přírůstek imisní zátěže vyvolaný realizací 

stavebního záměru oproti stávajícímu stavu. 

Studie byla vypracována v souladu se zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a 

vyhláškou č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení 

některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší. 

Rozptylová studie byla zpracována dle metodiky SYMOS ´97 (Bubník et al. 1998), aktualizace 

2013. Výpočet imisní situace byl proveden pomocí programu SYMOS ´97 verze 2013 (verze 

7.0.5942.21245) vyvinutém společností IDEA-ENVI s.r.o. dle výše uvedené metodiky. Pro 

výpočet emisí z liniových zdrojů byl použit software MEFA 13 (verze 1.0.7), pro výpočet emisí 

z resuspenze pocházející ze silniční dopravy byl využit model Emise resuspenze z dopravy 

(verze 1.0 od společnosti ATEM), mapové výstupy byly zpracovány programem ESRI ArcGIS 

(ArcMap 10.2.1.). 

Cílem této studie je posouzení imisní zátěže související s dopravou na nově vybudované 

přeložce silnice III/4349 (obchvat Chropyně). Rozptylová studie zahrnuje výpočet příspěvku 

k imisní situaci vyvolaném realizací stavebního záměru těchto znečišťujících látek: NO2, PM10, 

PM2,5, benzen, benzo(a)pyren. Výpočtovým rokem je rok 2035 (výhledový stav). 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      5  

Stručný popis stavebního záměru: 

Zájmový úsek úpravy silnice III/4349 obchvat Chropyně začíná přibližně 100 m před značkou 

Chropyně, kde bude vybudována úrovňová křižovatka na silnici II/436. Napojení obchvatu na 

silnici II/436 se dotkne i samotné silnice. Je potřebné silnici II/436 směrově upravit a vytvořit 

levé odbočení ve směru od Chropyně na nově navržený obchvat města. Samotný obchvat 

bude od křížení se silnicí II/436 pokračovat mezi oplocením průmyslových areálů a následně 

se stočí doleva a bude pokračovat směrem k obci Záříčí. Na obchvat se v budoucnu připojí i 

místní komunikace směrem od Žst. Chropyně. Dále bude obchvat převeden nadjezdem, a to 

nad železniční tratí č. 300 v úseku km 1,400 zdejší železniční trati. Nadjezd tvoří třípólový 

trámový most s volnou šířkou přemostění 79,50 m, následně obchvat pokračuje k obci Záříčí. 

Před koncem úseku se na obchvat napojí úrovňovou křižovatkou stávající silnice III/4349. 

Celková délka obchvatu je 2343 m. 

Bližší popis technického řešení je uveden v oznámení EIA zpracovaném dle přílohy č. 3 

zákona č. 100/2001 Sb.  

 

Obr. 1: Rozsah a umístění záměru (přeložka silnice III/4349) 
 

 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      6 

2. Použitá metodika výpočtu 

Rozptylová studie byla zpracována dle metodiky SYMOS ´97 (Bubník et al. 1998 - aktualizace 

2013). 

Metodika výpočtu znečištění ovzduší umožňuje: 

 výpočet znečištění ovzduší plynnými látkami a prachem z bodových, liniových a 

plošných zdrojů 

 výpočet znečištění od většího počtu zdrojů 

 stanovit charakteristiky znečištění v husté síti referenčních bodů a připravit tímto 

způsobem podklady pro názorné kartografické zpracování výsledků výpočtů 

 brát v úvahu statistické rozložení směrů a rychlosti větru vztažené k třídám stability 

mezní vrstvy ovzduší podle klasifikace Bubníka a Koldovského 

 odhad koncentrace znečišťujících látek při bezvětří a pod inverzní vrstvou ve složitém 

terénu 

Pro každý referenční bod umožňuje metodika výpočet těchto základních charakteristik 

znečištění ovzduší: 

 maximální možné krátkodobé (hodinové) hodnoty koncentrací znečišťujících látek, 

které se mohou vyskytnout ve všech třídách rychlosti větru a stability ovzduší 

 maximální možné krátkodobé (hodinové) hodnoty koncentrací znečišťujících látek bez 

ohledu na třídu stability a rychlost větru 

 maximální možné 8hodinové a 24hodinové hodnoty imisních koncentrací znečišťujících 

látek 

 roční průměrné imisní koncentrace 

 dobu trvání imisních koncentrací převyšujících určité předem zadané hodnoty (např. 

imisní limity) 

Jako doplňkové charakteristiky je podle metodiky možno: 

 stanovit výšku komína s ohledem na splnění imisních limitů 

 stanovit podíl zdrojů znečištění ovzduší na celkovém znečištění do vzdálenosti 100 km 

od zdrojů 

 stanovit doby překročení zvolených koncentrací pro zdroj se sezónně proměnnou emisí 

 vypočítat spad prachu 

 vyhodnotit rozptyl exhalací vypouštěných chladicími věžemi 

K výpočtu znečištění ovzduší dle metodiky SYMOS ´97 je třeba znalosti následujících 

vstupních údajů: 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      7  

1. údaje o zdrojích 

Údaje se týkají bodových, liniových a plošných zdrojů. Pro bodové zdroje (tepelné zdroje atd.) 

je nutné zadat informace o poloze, nadmořské výšce, výšce koruny komína nad terénem, u 

spalovacích procesů množství spáleného paliva, u technologií roční provozní dobu, dále 

objem spalin, množství znečišťující látky odcházející komínem, teplotu spalin nebo vzdušiny 

v koruně komína, vnitřní průměr komína atp. 

Za liniové zdroje se považují téměř výhradně komunikace s automobilovým provozem. Liniové 

zdroje je třeba rozdělit na dostatečný počet délkových elementů a výsledné znečištění se 

vypočítá jako součet příspěvků od všech elementů. Stejně tak plošné zdroje znečištění je 

třeba rozdělit na dostatečný počet čtvercových elementů plochy. 

2. meteorologické a klimatické údaje 

Nejdůležitějším klimatických vstupním údajem je větrná růžice rozlišená dle rychlosti větru a 

teplotní stability atmosféry. Rychlost větru (zjišťovaná ve výšce 10 m nad zemí) je v metodice 

popisována pomocí 3 tříd rychlosti (tab. 1). 

Tab. 1: Definice tříd rychlosti větru 

třída rychlosti větru rozmezí rychlosti [m.s-1] třídní rychlost [m.s-1] 

1. slabý vítr 0 – 2,5 1,7 

2. mírný vítr 2,5 – 7,5 5,0 

3. silný vítr nad 7,5 11,0 

 

Teplotní stabilita atmosféry v metodice je popsána dle stabilitní klasifikace Bubníka – 

Koldovského a obsahuje pět tříd stability ovzduší: 

I. superstabilní – silné inverze, velmi špatné rozptylové podmínky 

II. stabilní – běžné inverze, špatné rozptylové podmínky 

III. izotermní – slabé inverze, izotermie nebo malý kladný teplotní gradient, často se 

vyskytující mírně zhoršené podmínky 

IV. normální – indiferentní teplotní zvrstvení, běžný případ dobrých rozptylových podmínek 

V. konvektivní – labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl znečišťujících látek 

 

 

 

 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      8 

Tab. 2:  Třídy stability a výskyt tříd rychlosti větru 

Třída  
stability 

Rozptylové podmínky 
Výskyt tříd rychlosti větru 

[m/s] 

I. Silné inverze, velmi špatný rozptyl 1.7     

II. Inverze, špatný rozptyl 1.7 5   

III. 
Slabé inverze nebo malý vertikální gradient teploty 
Mírně zhoršené rozptylové podmínky 

1.7 5 11 

IV. Normální stav atmosféry, dobrý rozptyl 1.7 5 11 

V. Labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl 1.7 5   

 

3. údaje o topografickém rozložení referenčních bodů (informace o výšce a rozmístění 

budov v zájmovém území) 

Pro každý referenční bod je nutné znát jeho polohu, nadmořskou výšku terénu v místě 

referenčního bodu (případně výšku ref. bodu nad terénem). Hodnoty vypočtených koncentrací 

v referenčním bodě závisí mimo jiné na tvaru terénu mezi zdrojem a referenčním bodem. 

Výpočty se provádějí v pravidelné síti referenčních bodů. Přesnost výpočtu profilu terénu mezi 

zdrojem a referenčním bodem závisí na dostatečné hustotě referenčních bodů v síti. 

4. údaje o imisních limitech a přípustných koncentracích znečišťujících látek 

Vypočtené koncentrace znečišťujících látek v referenčních bodech je možné porovnat s jejich 

limitními hodnotami. Limitní hodnoty jsou určeny pomocí imisních limitů nebo nejvyšších 

přípustných koncentrací. 

Do výpočtu je dále zahrnuta depozice a transformace znečišťujících látek, jelikož se látky 

v atmosféře podrobují nejrůznějším procesům, pomocí nichž jsou z atmosféry odstraňovány. 

Jedná se buď o chemické, nebo fyzikální procesy. Ty se dále dělí dle způsobu, jakým jsou 

příměsi odstraňovány na mokrou a suchou depozici. V případě suché depozice se jedná o 

zachytávání plynné nebo pevné látky na zemském povrchu, v případě mokré depozice 

mluvíme o vymývání látek padajícími srážkami. 

Ve výpočtu je dále zahrnuto i zeslabení vlivu nízkých zdrojů na znečištění ovzduší na horách, 

jelikož v atmosféře existují zadržující vrstvy, nad které se znečištění z nízkých zdrojů nemůže 

dostat. Model obsahuje vztahy vyjadřující statistickou četnost výskytu horní hranice inverze, 

které jsou odvozeny z aerologických měření teplotního zvrstvení ovzduší a hladinou 850 hPa 

na meteorologické stanici Praha-Libuš. 

 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      9  

3. Vstupní údaje 

3.1. Umístění záměru 

Stavební záměr (přeložka silnice III/4349) je umístěn ve Zlínském kraji. Nadmořská výška 

lokality se pohybuje v rozmezí 190 až 195 m n. m. Záměr je veden v plochém terénu převážně 

polní krajinou, východně až severovýchodně od intravilánu Chropyně. 

Zájmové území je součástí Hornomoravského úvalu, geomorfologického podcelku 

Středomoravská niva. Dle Demka et Mackovčin (2006) tvoří podcelek Středomoravská niva 

jihozápadní část Hornomoravského úvalu. Středomoravskou nivu lze charakterizovat jako 

širokou náplavovou rovinu podél řeky Moravy, tvořenou čtvrtohorními sedimenty.  

Z hlediska makroklimatických poměrů leží území ČR v severním podnebném pásu. Dochází 

zde ke střetu vlivů Atlantského oceánu a euroasijského kontinentu. V celém regionu převládá 

po většinu roku Z – SZ proudění, které přináší na území vlhčí vzduchové hmoty. 

Klimaticky patří zájmová oblast do teplé oblasti T2, která je charakteristická dlouhým, teplým a 

suchým létem. Přechodné období je velmi krátké s teplým až mírně teplým jarem i podzimem. 

Zima je krátká, mírně teplá, suchá až velmi suchá, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky 

(Quitt 1971). Bližší charakteristiky teplé oblasti T2 udává následující tabulka č. 3. 

Podle Atlasu podnebí Česka (Tolasz et. al. 2007) se průměrná roční teplota v oblasti pohybuje 

v rozmezí 8–9 °C a průměrný úhrn srážek činí 550 - 600 mm. 

Tab. 3: Klimatické charakteristiky oblasti T2 (Quitt 1971)                               

Klimatické charakteristiky T2 

Počet letních dnů 50 – 60 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 160 – 170 

Počet mrazových dnů 100 – 110 

Počet ledových dnů 30 – 40 

Průměrná teplota v lednu -2 - -3 

Průměrná teplota v červenci 18 – 19 

Průměrná teplota v dubnu 8 - 9 

Průměrná teplota v říjnu 7 – 9 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 – 100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 350 – 400 

Srážkový úhrn v zimním období 200 – 300 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 – 50 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      10 

Počet dnů zamračených 120 – 140 

Počet dnů jasných 40 – 50 

 

 
 Obr. 2: Umístění stavby v širších vztazích 

 

 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      11 

 

Obr. 3: Trasa obchvatu (přeložka silnice III/4349) Chropyně znázorněna červenou linií 

3.2. Údaje o zdrojích 

Liniové zdroje 

Mezi liniové zdroje byl v rámci modelování rozptylové studie zahrnut nový úsek části obchvatu 

Chropyně (přeložka silnice III/4349), kde bude v souvislosti s provozem na komunikaci nově 

probíhat osobní i nákladní doprava.  

V úvahu byly v souladu s metodikou Symos ´97 brány pouze přírůstky dopravních intenzit 

oproti současnému stavu (v tomto případě tedy výhledové intenzity dopravy pro rok 2035, 

v současnosti zde provoz neprobíhá).  

Informace o intenzitách dopravy byly převzaty z hlukové studie „Obchvat Chropyně“, která 

byla zpracována firmou Ecological Consulting a.s. (Cápal 2021). Relevantní údaje o intenzitě 

dopravy na komunikaci č. 4349 nebylo možné v době zpracování hlukové a rozptylové studie 

získat, protože provoz byl minimální z důvodu dlouhodobé uzavírky na navazující komunikaci 

4348. Jako vstupní údaje byla použita intenzita dopravy na komunikaci II/436 (sčítací úsek 6-

0550), na kterou se překládaná silnice napojuje. Použitá intenzita dopravy bude 

pravděpodobně vyšší, proto výsledné hodnoty reprezentují ovlivnění s dostatečnou rezervou 

(Cápal 2021). 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      12 

Intenzity dopravy byly následně rozděleny na čtyři kategorie dle evropské výpočtové metodiky 

Cnossos-EU – lehká, střední a těžká vozidla a motocykly. Tento model udával předpokládané 

hodnoty osobních a nákladních vozidel, které daným úsekem projedou za 24 hodin. Pro 

potřeby rozptylové studie byly intenzity dopravy přerozděleny na osobní automobily (OA) a 

nákladní vozidla (TNA). Dle těchto dat zahrnují nákladní vozidla kategorii středně těžká, těžká 

a bus, lehká nákladní vozila (do 3,5 t) jsou zahrnuta mezi osobní automobily (třídy vozidel jsou 

rozděleny dle metodiky CNOSSOS-EU).  

V souladu s metodikou byly do výpočtového modelu zadávány intenzity dopravy vynásobené 

koeficientem Kj (OA = 0,14; TNA = 0,20) pro přepočet 24hodinové intenzity dopravy na denní 

maximum 1 hodinové intenzity (dle intenzity dopravy pro výhledový rok 2035). Současně byla 

dle těchto koeficientů ponížena hodnota relativního ročního využití maximálního výkonu α (α = 

0,29). Použité intenzity dopravy jsou uvedeny v tabulce 4. 

V rámci hodnoceného stavebního záměru byla na většině trasy obchvatu uvažována rychlost 

70 km/h, pouze na začátku a na konci obchvatu v délce 100 metrů byla zadávána hodnota 

50 km/h, jakožto zohlednění akcelerace po napojení se na trasu obchvatu z vedlejší 

komunikační sítě. Pro plynulost dopravy byla zadávána na většině trasy hodnota 1, pouze na 

začátku a na konci plánovaného obchvatu byla zadávána hodnota 4, abychom zohlednili 

určitou změnu v plynulosti při napojování se na okolní komunikace, sklon vozovky vycházel 

z tzv. podélného profilu dle projektové dokumentace (Mott MacDonald 2019), proto byly 

zadávány hodnoty v rozmezí -4,5 – 4,5 %. Provoz je předpokládán celodenně, 365 dní v roce. 

Tab. 4: Uvažované intenzity dopravy na obchvatu Chropyně (přepočtené na denní maximum 1 

hod. intenzity) 

OA TNA 

8 810 2 189 

            Pozn.: OA – osobní automobily (včetně lehkých NV), TNA – nákladní vozidla (středně těžká, těžká + bus) 

Tab. 5: Intenzity dopravy (za časový úsek 24 hodin) pro výhledový rok 2035 (intenzity dopravy 

vycházejí z hlukové studie „Obchvat Chropyně“ Cápal 2021) 

OA TNA Celkem (OA + TNA) 

2 622 456 3 078 

Pozn.: OA – osobní automobily (včetně lehkých NV), TNA – nákladní vozidla (středně těžká, těžká + bus) 

Pro výpočet emisí z dopravy (pro PM10, PM2,5, NO2, benzen, benzo(a)pyren) byl použit 

software MEFA 13 (verze 1.0.7). V emisích tuhých znečišťujících látek (PM10 a PM2,5) a 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      13 

benzo(a)pyrenu jsou kromě primárních emisí ze spalování pohonných hmot zahrnuty také 

emise vznikající resuspenzí prachu z povrchu vozovky (v případě benzo(a)pyrenu jeho obsah 

v resuspendovaném prachu – tzv. sekundární prašnost). Výpočet emisí byl stanoven pro rok 

2035, kdy se předpokládá běžný provoz komunikace. 

Výsledkem výpočtu programu MEFA je množství emise látky z úseku linie (v tomto případě se 

délka úseku rovná 50 m) v g.s-1. Pro výpočet v modelu Symos 97 je třeba tuto charakteristiku 

přepočítat na množství emise z 1 m linie – tedy g.s-1.m-1. Tab. 6 uvádí vypočtené emise 

jednotlivých uvažovaných druhů znečišťujících látek z dopravy na komunikaci. 

Tab. 6: Emise znečišťujících látek z dopravy na komunikaci 

znečišťující látka množství emise [g.s-1.m-1] 

PM10 0,0000402227 – 0,0000419051 

NO2 0,0000040028 – 0,0000072264 
PM2,5 0,0000126605 – 0,0000140244 

benzen 0,0000003818 – 0,0000005732 

benzo(a)pyren 0,0009085707 – 0,0014950975 g.s-1.m-1 

 

Plošné zdroje 

Plošné zdroje nejsou v rozptylové studii uvažovány. 

Bodové zdroje 

Bodové zdroje nejsou v rozptylové studii uvažovány. 

3.3. Meteorologické podklady 

Pro výpočet příspěvku k imisní situaci vyvolaného realizací stavebního záměru byl využit 

odborný odhad podrobné větrné růžice pro zájmovou lokalitu Chropyně, kterou zpracoval 

Český hydrometeorologický ústav v r. 2021 (období výpočtu 2011 – 2020). V tabulce 7 jsou 

uvedeny hodnoty celkové větrné růžice, obr. 4 znázorňuje větrnou růžici členěnou dle tříd 

stability, na obr. 5 je uvedena rychlostní růžice. 

Z hodnot odborného odhadu celkové větrné růžice pro lokalitu Chropyně (ČHMÚ 2021) je 

zřejmé, že v hodnoceném území výrazně nepřevládá ani jeden směr proudění větru. Avšak 

nejčastějším směrem proudění je jižní proudění větru, a to ve více než 16 % případů. Dále lze 

z hodnot celkové větrné růžice vyčíst, že dle rozdělení tříd rychlosti větru převládá v dané 

lokalitě zejména slabý vítr (rozmezí rychlosti 0 – 2,5 m/s), jehož výskyt se předpokládá více 

než 71 %. S nižší intenzitou cca 28 % se v hodnocené lokalitě vyskytuje tzv. mírný vítr 

(rozmezí rychlosti 2,5 – 7,5 m/s). Pokud bychom chtěli vyhodnotit lokalitu záměru dle 

teplotního zvrstvení atmosféry na základě stabilitní klasifikace Bubníka – Koldovského a jejich 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      14 

pěti tříd stability ovzduší, zjistili bychom, že pro hodnocenou lokalitu je nejtypičtější tzv. V. třída 

stability konvektivní. Pro tuto třídu stability jsou charakteristické rozptylové podmínky 

vyznačující se labilním teplotním zvrstvením a rychlým rozptylem znečišťujících látek. 

Pravděpodobnost výskytu této V. třídy stability v hodnoceném území je více než 50 %.  

Tab. 7: Hodnoty odborného odhadu celkové větrné růžice pro lokalitu Chropyně, platná ve výšce 

10 m nad zemí, v % (zdroj: ČHMÚ 2021) 

 

 

 

Obr. 4: Stabilitně členěná větrná růžice pro lokalitu Chropyně (zdroj: ČHMÚ 2021) 

 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      15 

 

Obr. 5: Rychlostní růžice pro lokalitu Chropyně (zdroj: ČHMÚ 2021) 

3.4. Popis referenčních bodů 

V rámci zpracování rozptylové studie byla vytvořena pravidelná síť referenčních bodů o 

rozměru 2740 x 2470 m. Vzdálenost jednotlivých referenčních bodů byla pro účely rozptylové 

studie stanovena na 30 m. Celkový počet referenčních bodů v pravidelné síti je 7 636. Pro 

zobrazení byl použit souřadný systém S-JTSK. 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      16 

 

Obr. 6: Orientační rozložení referenčních bodů v okolí stavebního záměru použitých pro 

modelování v programu Symos ´97 

Dále bylo stanoveno šest referenčních bodů v místě nejbližší obytné zástavby: 

o bod č. 1 – bytový dům, parc. č. 1232/1 (k. ú. Chropyně), Chropyně č. p. 237 

(30 m) 

o bod č. 2 – objekt k bydlení, parc. č. 1260 (k. ú. Chropyně), Chropyně č. p. 545 

(610 m) 

o bod č. 3 – objekt občanské vybavenosti, parc. č. st. 1114/13 (k. ú. Chropyně), 

Chropyně č. p. 802 (520 m) 

o bod č. 4 – bytový dům, parc. č. st. 1093/18 (k. ú. Chropyně), Chropyně č. p. 668 

(540 m) 

o bod č. 5 – objekt k bydlení, parc. č. st. 1097/1 (k. ú. Chropyně), Chropyně č. p. 

339 (220 m) 

o bod č. 6 – objekt k bydlení, parc. č. st. 2441 (k. ú. Chropyně), Chropyně č. p. 140 

(30 m) 

Výpočet byl prováděn u každého referenčního bodu pro výšku 1,5 m nad povrchem terénu 

(výška vstupu znečišťujících látek do dýchacích cest). 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      17 

3.5. Znečišťující látky a příslušné imisní limity 

Pro vyhodnocení výsledků rozptylové studie byly použity imisní limity uvedené v příloze č. 1 

zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění. Tab. 8 uvádí imisní limity pro 

znečišťující látky posuzované rozptylovou studií – tedy: PM10, PM2,5, NO2, benzen a 

benzo(a)pyren. 

Tab. 8: Imisní limity uvedené v příloze č. 1 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, pro 

sledované znečišťující látky (NO2, PM10, PM2,5, CO, benzen, benzo(a)pyren) 

Znečišťující látka 

Ochrana zdraví lidí 

aritmetický průměr [µg.m-3] 

roční denní hodinový 

suspendované částice (PM10) 40 50 - 

suspendované částice (PM2,5) 20 - - 

oxid dusičitý (NO2) 40 - 200 

benzen 5 - - 

benzo(a)pyren 0,001 - - 

3.6. Hodnocení úrovní znečištění v předmětné lokalitě 

Pro určení stávající úrovně znečištění ovzduší byla v souladu se zákonem o ochraně ovzduší 

použita data pětiletých klouzavých průměrů koncentrací jednotlivých znečišťujících látek, které 

jsou konstruovány pro čtverce 1 x 1 km v souřadném systému S-JTSK (zdroj: ČHMÚ). Záměr 

zasahuje do čtyř čtverců. Stávající imisní pozadí v letech 2015 – 2019 je dle těchto map 

následující: 

NO2 (průměrná roční koncentrace) = 11,2 – 15,8 g/m3 

PM10 (průměrná roční koncentrace) = 24,8 – 25,9 g/m3 

PM10 (36. nejvyšší koncentrace) = 46,5 – 48,1 g/m3 

PM2,5 (průměrná roční koncentrace) = 19,4 – 20,2 g/m3 

benzen (průměrná roční koncentrace) = 1,2 – 1,4 g/m3 

benzo(a)pyren (průměrná roční koncentrace) = 1,3 – 1,5 ng/m3 

Doplňkovou informací pro určení stávající imisní zátěže jsou data z nejbližší stanice imisního 

monitoringu – Těšnovice (TZNVA), vzdálenost od záměru cca 12 km. Dle měření na této 

stanici byla zvolena hodnota imisního pozadí hodinové koncentrace NO2 (průměr 19. nejvyšší 

naměřené hodnoty z let 2016 – 2020). 

Z uvedených hodnot čtverců imisního pozadí a výsledků z měřící stanice v Těšnovicích je 

patrné, že v oblasti jsou dodrženy imisní limity u většiny sledovaných znečišťujících látek dle 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      18 

přílohy č. 1 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění, pouze v případě 

průměrné roční koncentrace PM2,5 a benzo(a)pyrenu je imisní limit v některých částech 

navržené trasy přeložky III/4349 překročen (platí pouze pro PM2,5). Co se týká benzo(a)pyrenu 

je imisní limit překročen ve všech částech navržené trasy obchvatu. 

 

Obr. 7: Hodnoty stávajícího imisního pozadí hodnocené lokality vycházející z dat pětiletých 

klouzavých průměrů koncentrací jednotlivých znečišťujících látek v letech 2015 – 2019   

Imisní pozadí 

Imisní pozadí vychází z map pětiletých průměrných koncentrací (viz výše). V případě 

znečišťujících látek, které nejsou v mapách pětiletých průměrů uvedeny, byly použity výsledky 

měřící stanice AIM v okolí stavebního záměru, a to z měřící stanice Těšnovicích. 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      19 

Imisní pozadí tak bylo stanoveno následovně: 

NO2 (průměrná roční koncentrace) = 15,8 g/m3 

NO2 (maximální hodinová koncentrace) = 45,5 g/m3 

PM10 (průměrná roční koncentrace) = 25,9 g/m3 

PM10 (průměrná denní koncentrace) = 48,1 g/m3 

PM2,5 (průměrná roční koncentrace) = 20,2 g/m3 

benzen (průměrná roční koncentrace) = 1,4 g/m3 

benzo(a)pyren (průměrná roční koncentrace) = 1,5 ng/m3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      20 

4. Výsledky rozptylové studie 

Výpočet byl proveden v programu Symos ´97 pro pravidelnou síť 7 636 referenčních bodů plus 

šest referenčních bodů umístěných v místě nejbližší obytné zástavby. Výpočtem byly získány 

přírůstky koncentrací daných látek ke stávající imisní situaci vyvolané realizací stavebního 

záměru. 

V rámci rozptylové studie byly modelovány následující znečišťující látky a jejich 

charakteristiky: 

a) průměrná roční koncentrace PM10  

b) maximální denní koncentrace PM10  

c) průměrná roční koncentrace PM2,5 

d) průměrná roční koncentrace NO2  

e) maximální hodinová koncentrace NO2 

f) průměrná roční koncentrace benzenu 

g) průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu 

Průměrné charakteristiky představují hodnoty, které nastanou, při provozu posuzovaných 

zdrojů znečišťování ovzduší, respektují směr a četnost proudění větrů dle konkrétní větrné 

růžice. Maximální charakteristiky představují nejvyšší vypočtené hodnoty (maximální hodnoty 

koncentrací z jednotlivých tříd stability a rychlosti větru). Tato hodnota představuje 

nejnepříznivější stav, který může v hodnocené lokalitě nastat. 

Dále v textu jsou uvedeny výsledky simulace pro šest referenčních bodů umístěných u 

nejbližší obytné zástavby (viz tab. 9): 

o bod č. 1 – bytový dům, parc. č. 1232/1 (k. ú. Chropyně), Chropyně č. p. 237 

(30 m) 

o bod č. 2 – objekt k bydlení, parc. č. 1260 (k. ú. Chropyně), Chropyně č. p. 545 

(610 m) 

o bod č. 3 – objekt občanské vybavenosti, parc. č. st. 1114/13 (k. ú. Chropyně), 

Chropyně č. p. 802 (520 m) 

o bod č. 4 – bytový dům, parc. č. st. 1093/18 (k. ú. Chropyně), Chropyně č. p. 668 

(540 m) 

o bod č. 5 – objekt k bydlení, parc. č. st. 1097/1 (k. ú. Chropyně), Chropyně č. p. 

339 (220 m) 

o bod č. 6 – objekt k bydlení, parc. č. st. 2441 (k. ú. Chropyně), Chropyně č. p. 140 

(30 m)



 
„O

b
ch

va
t 

C
h

ro
p

yn
ě

“ 

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
_
_
_
__

__
_
__

_
R

o
zp

ty
lo

v
á
 s

tu
d
ie

 

E
c

o
lo

g
ic

a
l 

C
o

n
s
u

lt
in

g
 a

.s
. 

w
w

w
. 

e
c

o
lo

g
ic

a
l.

c
z
 

 

  
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
   

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
   

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
   

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

  2
1

 

P
ro

 j
e
d
n
o
tli

vé
 r

ef
e
re

n
čn

í 
b
o
d
y 

v 
m

ís
tě

 n
e
jb

liž
ší

 o
b
yt

n
é
 z

á
st

a
vb

y 
b
yl

 p
ro

ve
d
e
n
 v

ýp
o
če

t 
p
ro

 

vý
šk

u
 1

,5
 m

 n
a
d 

ze
m

í. 
 

C
e
lk

o
vé

 
vý

sl
e
d
ky

 
vý

p
o

čt
u
 j

so
u
 
zn

á
zo

rn
ě
n
y 

ta
ké

 
v 

g
ra

fic
ké

 p
o
d
o
b
ě
 f

o
rm

o
u
 m

a
p
 
př

ír
ů
st

ku
 

ko
n
ce

nt
ra

ce
 je

d
n
o
tli

vý
ch

 z
n
e
či

šť
u
jíc

íc
h
 lá

te
k 

–
 g

ra
fic

ká
 in

te
rp

re
ta

ce
 je

 s
o
uč

á
st

í p
ří

lo
h

y 
1
. 

 

T
ab

. 
9:

 V
ýs

le
d

k
y 

v
ýp

o
čt

u
 i

m
is

n
í 

si
tu

ac
e 

(p
ří

rů
st

k
y)

 v
 m

o
d

el
u

 S
ym

o
s 

´9
7 

p
ro

 k
o

n
kr

ét
n

í 
v

ýp
o

čt
o

v
é

 

b
o

d
y 

v
 m

ís
tě

 n
ej

b
liž

ší
 o

b
yt

n
é

 z
ás

ta
v

b
y 

v
e 

v
ýš

ce
 1

,5
 m

 

  

  
b

o
d

 č
. 1

 
b

o
d

 č
. 2

 
b

o
d

 č
. 3

 
b

o
d

 č
. 4

 
b

o
d

 č
. 5

 
b

o
d

 č
. 6

 
im

is
n

í 

p
o

za
d

í 

im
is

n
í 

lim
it

 

p
ří

sp
ě
ve

k 
st

a
ve

b
n

íh
o
 z

á
m

ě
ru

 
 

 

ko
n
ce

n
tr

a
ce

 [
µ

g
.m

-3
] 

P
M

1
0
 (

ro
k)

 
0
,2

4
6

 
0
,0

3
4

 
0
,0

6
7

 
0
,0

6
7

 
0
,1

4
2

 
0
,3

5
6

 
2
5
,9

 
4
0

 

P
M

1
0
 (

d
e
n
) 

7
,5

6
2

 
3
,0

5
0

 
1
,7

9
3

 
1
,5

5
0

 
2
,7

0
6

 
9
,3

1
2

 
4
8
,1

 
5
0

 

P
M

2
,5

 (r
o
k)

 
0
,0

8
3

 
0
,0

1
1

 
0
,0

2
1

 
0
,0

2
1

 
0
,0

4
5

 
0
,1

2
1

 
2
0
,2

 
2
0

 

N
O

2
 (

ro
k)

 
0
,0

3
8
5
1

9
 

0
,0

0
4
5
5

2
 

0
,0

0
8
2
8

1
 

0
,0

0
8
2
2

1
 

0
,0

1
7
7
5

8
 

0
,0

5
8
2
9

3
 

1
5
,8

 
4
0

 

N
O

2
 (

h
o
d
) 

1
,4

0
9
3
7

4
 

0
,5

2
3
2
9

5
 

0
,3

8
5
3
8

 
0
,3

2
1
4
8

1
 

0
,5

0
1
2
6

3
 

1
,9

7
3
8
0

7
 

4
5
,5

 
2
0
0

 

b
e
n

ze
n

 (
ro

k)
 

0
,0

0
3
3
2

7
 

0
,0

0
0
4
1

7
 

0
,0

0
0
7
8

4
 

0
,0

0
0
7
8

4
 

0
,0

0
1
7
4

1
 

0
,0

0
4
9
8

5
 

1
,4

 
5
 

b
e
n

zo
(a

)p
yr

e
n

 (
ro

k)
 

0
,0

0
7
3
 n

g
/m

3  
0
,0

0
0
9
 n

g
/m

3  
0
,0

0
1
8
 n

g
/m

3  
0
,0

0
1
8
n

g
/m

3  
0
,0

0
4
1
 n

g
/m

3  
0
,0

1
8
6
 n

g
/m

3  
1
,5

 n
g
/m

3  
1
 n

g
/m

3
 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      22 

5. Návrh kompenzačních opatření 

Návrh kompenzačních opatření vychází z § 11 odst. 5 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 

ovzduší, kde je uvedeno, že pokud by došlo umístěním pozemní komunikace (podle odst. 1 

písm. b) komunikace v zastavěném území obce o předpokládané intenzitě dopravního proudu 

15 tisíc a více vozidel za 24 hod. v návrhovém období nejméně 10 let) v oblasti jejich vlivu na 

úroveň znečištění k překročení některého z imisních limitů s dobou průměrování 1 kalendářní 

rok uvedeného v bodech 1 a 3 přílohy č. 1 zákona nebo je jeho hodnota v této oblasti již 

překročena, lze vydat souhlasné závazné stanovisko k umístění stavby pouze při současném 

uložení opatření zajišťujících alespoň zachování dosavadní úrovně znečištění pro danou 

znečišťující látku (kompenzační opatření). Kompenzační opatření se neuloží u zdroje, jehož 

příspěvek vybrané znečišťující látky (s dobou průměrování jeden kalendářní rok) je do 1 % 

imisního limitu (viz vyhláška č. 415/2012 Sb.). 

Posuzovaný záměr nedosahuje kapacity, která je uvedena v odstavci 1 písm. b) zákona 

č. 201/2012 Sb., tj. předpokládané intenzity dopravního proudu 15 tisíc a více vozidel za 24 

hodin v návrhovém období nejméně 10 let.  

Na základě výše uvedených skutečností není nutné navrhovat kompenzační opatření.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      23 

6. Závěrečné hodnocení 

V rámci zpracování rozptylové studie byly na základě metodiky SYMOS ´97 stanoveny imisní 

příspěvky hlavních znečišťujících látek ze silniční dopravy do ovzduší. Výpočet imisních 

příspěvků pro hlavní znečišťující látky byl vztažen pro intenzity dopravy, které odpovídají stavu 

pro rok 2035. Výpočet byl proveden pro území o rozloze 2740 x 2470 metrů.  

V lokalitě stavebního záměru je již v současné době překračován imisní limit pro roční 

průměrnou koncentraci PM2,5 a benzo(a)pyrenu. Imisní limit pro roční průměrné koncentrace 

PM2,5 je překračován pouze na jednou místě (v rámci jednoho čtverce), avšak to neplatí pro 

benzo(a)pyren, jehož hodnoty ročních průměrných koncentrací jsou vzhledem k imisnímu 

limitu překračovány na celém území (ve všech čtyřech čtvercích). Imisní limity ostatních 

sledovaných znečišťujících látek jsou dodrženy.  

Z výsledků rozptylové studie vyplývá, že imisní příspěvek z dopravního provozu na 

hodnoceném silničním úseku nedosahuje v rámci průměrných ročních koncentrací u 

sledovaných znečišťujících látek limitní hodnoty. Výjimku představuje pouze imisní příspěvek 

pro PM2,5 a benzo(a)pyren, u těchto dvou znečišťujících látek se sice imisní příspěvek 

pohybuje pouze v řádu tisícin až setin, avšak hodnota imisního pozadí pro tyto sledované 

znečišťující látky je již v současné době vyšší, než je povolený imisní limit. Proto i přes nízké 

imisní příspěvky těchto znečišťujících látek bude docházet k překračování imisního limitu.  

V rámci srovnání vypočtených hodnot imisního příspěvku v místě vybraných dotčených 

obytných objektů s imisními limity a stanoveným imisním pozadím vyplývá, že dojde 

k překračování limitních hodnot u průměrných ročních koncentrací pro PM2,5 a benzo(a)pyren 

(viz text výše) a denních koncentrací PM10. U denních koncentrací PM10 bude k překračování 

imisního limitu docházet téměř u všech vybraných referenčních bodů reprezentujících obytnou 

zástavbu, výjimkou budou výpočtové body č. 3 a 4, kde bude sice koncentrace dosahovat 

téměř hodnoty imisního limitu, ten však bude dodržen. Vypočtené hodnoty PM10 (u nejbližší 

obytné zástavby) porovnávané s imisními limity jsou maximální dosažené vypočtené 

koncentrace, jedná se tedy o hodnoty dosahované za nejnepříznivějšího stavu v rámci 

rozptylových podmínek (smogové situace, špatné rozptylové podmínky apod. – cca 2 měsíce 

v roce). Zde je nutné uvést, že se prakticky nejedná o nové příspěvky k imisnímu pozadí, ale 

pouze o jejich přerozdělení v území (přesun ze stávající komunikační sítě). Obecně lze 

očekávat, že za běžných rozptylových podmínek budou příspěvky výrazně nižší. Rozptylová 

studie pracuje se stávajícím imisním pozadím, není tedy zohledněna jeho změna v kontextu 

snížení dopravy na okolní komunikační síti, ani v čase (imisní pozadí je platné pro rok 2021). 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      24 

Lze očekávat snížení stávajícího imisního pozadí, a to zejména u benzo(a)pyrenu a částic 

TZL. 

Při výpočtech stanovujících emise z nově vzniklé přeložky silnice III/4349 (obchvat Chropyně) 

byl tento úsek brán jako komunikace bez omezeného přístupu. To znamená, že výpočet emisí 

počítá se skutečností, že na této komunikaci bude vyšší resuspenze prachových částic. 

Celkově lze konstatovat, že provozem posuzovaného záměru dojde k zatížení ovzduší 

v lokalitě a k překračování imisních limitů u průměrné denní koncentrace PM10 (avšak pouze 

za nejnepříznivějšího stavu v rámci rozptylových podmínek) a průměrné roční koncentrace 

PM2,5 a benzo(a)pyrenu (u těchto látek je již v současné době imisní limit překračován). 

Nicméně lze tvrdit, že příspěvky ostatních sledovaných znečišťujících látek ke stávajícímu 

imisnímu pozadí nebudou významné a provozem posuzovaného záměru nedojde k vyššímu 

zatížení ovzduší v lokalitě než v současném stavu. Výstavbou obchvatu Chropyně dojde k 

odlehčení dopravy na stávající komunikaci vedoucí intravilánem Chropyně a na silnici II/436, a 

tím i k poklesu imisní zátěže na komunikaci procházející Chropyní a v jejím blízkém okolí. Toto 

snížení by se mělo pozitivně projevovat i na hodnotách imisního pozadí. Tedy dojde spíše 

k přerozdělení dopravní zátěže ze stávající komunikační sítě na nově vzniklou přeložku silnice 

III/4349. Dále je nutné uvést, že nedojde pouze k odlehčení dopravy na komunikaci 

procházející intravilánem Chropyně a na silnici II/436, ale rovněž dojde k oddálení dopravního 

proudu od obytné zástavby obce. Na závěr nezapomeňme zmínit, že intenzity dopravy použité 

v rozptylové studii budou pravděpodobně vyšší (nadhodnocené), než ve skutečnosti, protože 

nebylo možné pracovat s relevantními údaji o intenzitě dopravy na komunikaci č. 4349, neboť 

provoz na této komunikaci byl minimální z důvodu dlouhodobé uzavírky na navazující 

komunikaci 4348. Jako vstupní údaje byla použita intenzita dopravy na komunikaci II/436 

(sčítací úsek 6-0550), na kterou se překládaná silnice napojuje. Realizace stavebního záměru 

tak bude mít v celkovém kontextu akceptovatelný vliv na ovzduší a pozitivní vliv na zdraví 

obyvatel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      25 

7. Seznam použitých podkladů 

1. Atem s.r.o. (2019): Emise resuspenze z dopravy – Uživatelská příručka. Praha 

2. Atem s.r.o., TA ČR (2013): MEFA 13 – Uživatelská příručka. Praha. 

3. Bubník et al. (1998): SYMOS´97 – Systém modelování stacionárních zdrojů, Metodická 

příručka, ČHMÚ, Praha, aktualizace 2013. 

4. Cápal J. (2021): „Obchvat Chropyně“. Hluková studie. Ecological Consulting, Olomouc. 

5. ČÚZK (2021): Český úřad zeměměřický a katastrální, Nahlížení do katastru 

nemovitostí. 

6. Demek J., Mackovčin P. (2006): Zeměpisný lexikon: Hory a nížiny, AOPK ČR, Brno. 

7. Metodický pokyn MŽP, odboru ochrany ovzduší, ke zpracování rozptylových studií, 

přílohy č. 2, uvedené ve Věstníku MŽP č. 8/2013 

8. MŽP (2016): Program zlepšování kvality ovzduší – Zóna Střední Morava – CZ07. 

9. MŽP (2020): Program zlepšování kvality ovzduší – Zóna Střední Morava – CZ07. 

10. Návrh opatření k možnému snížení koncentrací škodlivin dle požadavků nového 

zákona o ochraně ovzduší. ATEM pro ŘSD ČR, listopad 2012 

11. Projektové podklady – Mott MacDonald CZ spol. s r.o. (2019). 

12. Quitt. E. (1971): Klimatické oblasti Československa. 1:500 000. Geografický ústav 

ČSAV, Brno. 

13. Tolazs et al. (2007): Atlas podnebí Česka. ČHMÚ, Univerzita Palackého v Olomouci, 

Praha, Olomouc. 

14. Vyhláška č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o 

provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší 

15. Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší  

16. Znečištění ovzduší a atmosférická depozice v datech. Česká republika 2016 – 2019, 

ČHMÚ, Praha, (http:/www.chmu.cz/). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 „Obchvat Chropyně“ 

                                                                                                                                    ___________Rozptylová studie 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

                                                                                                                                      26 

Přílohy 
 

Příloha 1 Mapy přírůstku koncentrace jednotlivých škodlivin vyvolané realizací stavebního 

záměru (ve výšce 1,5 m nad zemí) 

   - průměrná roční koncentrace PM10  

- maximální denní koncentrace PM10  

- průměrná roční koncentrace PM2,5 

- průměrná roční koncentrace NO2  

- maximální hodinová koncentrace NO2 

- průměrná roční koncentrace benzenu 

- průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu 

 

Příloha 2 Rozhodnutí o autorizaci ke zpracování rozptylových studií 



 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 1 

Mapy přírůstku koncentrace jednotlivých znečišťujících látek vyvolaného 

realizací stavebního záměru (ve výšce 1,5 m nad zemí) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



E

E

E

E

E

E

0,2

0,04

0,08

0,12

0,16

Imisní limit: 40 µg.m-3

PŘÍSPĚVEK K IMISNÍ SITUACI VYVOLANÝ PROVOZEM STAVEBNÍHO ZÁMĚRU 
"Obchvat obce Chropyně"

Podkladová data: WMS ZM10 (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

Ecological Consulting a.s., 2021

0 200 400 600 800 m

´
S

1

3

0,04
0,08
0,12
0,16
0,20

Imise PM10 [µg.m-3]

E Referenční body (obytná zástavba)

Izolinie

Komunikace

2

4

5

6

Imise PM10 
(průměrná roční koncentrace)



E

E

E

E

E

E

4

5

3

2

1

4

4
4

3

4

4

2

1

Imisní limit: 50 µg.m-3

PŘÍSPĚVEK K IMISNÍ SITUACI VYVOLANÝ PROVOZEM STAVEBNÍHO ZÁMĚRU 
"Obchvat obce Chropyně"

Podkladová data: WMS ZM10 (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

Ecological Consulting a.s., 2021

0 200 400 600 800 m

´
S

1

3

1
2
3
4
5

Imise PM10 [µg.m-3]

E Referenční body (obytná zástavba)

Izolinie

Komunikace

2

4

5

6

Imise PM10 
(maximální denní koncentrace)



E

E

E

E

E

E

0,02
0,01

0,03

0,04

0,05

0,01

Imisní limit: 20 µg.m-3

PŘÍSPĚVEK K IMISNÍ SITUACI VYVOLANÝ PROVOZEM STAVEBNÍHO ZÁMĚRU 
"Obchvat obce Chropyně"

Podkladová data: WMS ZM10 (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

Ecological Consulting a.s., 2021

0 200 400 600 800 m

´
S

1

3

0,01
0,02
0,03
0,04
0,05

Imise PM2,5 [µg.m-3]

E Referenční body (obytná zástavba)

Izolinie

Komunikace

2

4

5

6

Imise PM 2,5 
(průměrná roční koncentrace)



E

E

E

E

E

E

0,02
0,008

0,004

0,012

0,016
0,004

Imisní limit: 40 µg.m-3

PŘÍSPĚVEK K IMISNÍ SITUACI VYVOLANÝ PROVOZEM STAVEBNÍHO ZÁMĚRU 
"Obchvat obce Chropyně"

Podkladová data: WMS ZM10 (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

Ecological Consulting a.s., 2021

0 200 400 600 800 m

´
S

1

3

0,004
0,008
0,012
0,016
0,020

E Referenční body (obytná zástavba)

Izolinie

Komunikace

2

4

5

6

Imise NO 2 
(průměrná roční koncentrace)

Imise NO2 [µg.m-3]



E

E

E

E

E

E

1

0,6

0,8

0,4

0,2

1

0,2

0,6

0,
6

0,8

0,6

0,4 0,
2

Imisní limit: 200 µg.m-3

PŘÍSPĚVEK K IMISNÍ SITUACI VYVOLANÝ PROVOZEM STAVEBNÍHO ZÁMĚRU 
"Obchvat obce Chropyně"

Podkladová data: WMS ZM10 (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

Ecological Consulting a.s., 2021

0 200 400 600 800 m

´
S

1

3

0,2
0,4
0,6
0,8
1

E Referenční body (obytná zástavba)

Izolinie

Komunikace

2

4

5

6
Imise NO2 [µg.m-3]

Imise NO 2 
(maximální hodinová koncentrace)



E

E

E

E

E

E

0,002

0,0008

0,0004

0,0012
0,0016

0,0004

Imisní limit: 5 µg.m-3

PŘÍSPĚVEK K IMISNÍ SITUACI VYVOLANÝ PROVOZEM STAVEBNÍHO ZÁMĚRU 
"Obchvat obce Chropyně"

Podkladová data: WMS ZM10 (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

Ecological Consulting a.s., 2021

0 200 400 600 800 m

´
S

1

3

0,0004
0,0008
0,0012
0,0016
0,0020

E Referenční body (obytná zástavba)

Izolinie

Komunikace

2

4

5

6

Imise BENZEN  
(průměrná roční koncentrace)

Imise benzen [µg.m-3]



E

E

E

E

E

E

2

1

3

4

5

Imisní limit:

PŘÍSPĚVEK K IMISNÍ SITUACI VYVOLANÝ PROVOZEM STAVEBNÍHO ZÁMĚRU 
"Obchvat obce Chropyně"

Podkladová data: WMS ZM10 (ČÚZK)
Souřadnicový systém: S-JTSK

Ecological Consulting a.s., 2021

0 200 400 600 800 m

´
S

1

3

1
2
3
4
5

E Referenční body (obytná zástavba)

Izolinie

Komunikace

2

4

5

6

Imise BENZO(a)PYREN  
(průměrná roční koncentrace)

1000 pg.m-3

Imise benzo(a)pyren [pg.m-3]



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 2 

Rozhodnutí o autorizaci ke zpracování rozptylových studií 

 









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 5 

Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 

s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

POSOUZENÍ OVLIVNĚNÍ ODTOKOVÝCH POMĚRŮ NA 
MORAVĚ V SOUVISLOSTI S MIMOÚROVŇOVÝM KŘÍŽENÍM 

PŘELOŽKY SILNICE U CHROPYNĚ 
 
 
 
 
 

Červen 2022 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

1 

 

STUDIE: 

 

POSOUZENÍ OVLIVNĚNÍ ODTOKOVÝCH POMĚRŮ NA 
MORAVĚ V SOUVISLOSTI S MIMOÚROVŇOVÝM KŘÍŽENÍM 

PŘELOŽKY SILNICE U CHROPYNĚ 

 

 

OBJEDNATEL: 

              MORAVIA CONSULT Olomouc a.s. 

              Legionářská 1085/8 

              779 00 Olomouc 

 

 

 

ZHOTOVITEL: 

              Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc. - REVITAL 

              Srnčí 920 / 9 

              158 00 Praha 5 

 

 

 

ŘEŠITEL:         Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc. 

 

 

TERMÍM DOKONČENÍ:  17. 6. 2022 

 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

2 

OBSAH : 
 

1 ÚVOD 3 

2 PODKLADY 4 

2.1 Geodetické podklady 4 

2.2 Projektová dokumentace posuzované stavby 4 

2.3 
Výstupy projektu „Analýza oblastí a významným povodňovým 
rizikem v územní působnosti státního podniku Povodí Moravy 
včetně návrhů možných protipovodňových opatření“ 

4 

3 POPIS PROBLEMATIKY ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 5 

3.1 Řešení přeložky silnice II/367 dle projektové dokumentace 5 

3.2 Koncepce řešení PPO města Chropyně 6 

4 METODIKA ŘEŠENÍ 7 

4.1 Řídící rovnice 2D proudění 7 

4.2 Použitý matematický model 8 

5 2D MODEL ZÚ MORAVY U CHROPYNĚ 9 

5.1 Charakter proudění v okolí Chropyně za průtoku Q100 9 

5.2 Výsekový 2D model proudění v posuzovaném prostoru 10 

5.3 Digitální modely terénu 11 

5.4 Okrajové podmínky  11 

5.5 Kalibrace modelu 11 

5.6 Řešené scénáře 14 

6 VÝSLEDKY VÝPOČTŮ 14 

6.1 Mapové výstupy 13 

6.2 Podélné profily 14 

7 ZÁVĚR 14 
 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

3 

1 ÚVOD 

 

Studie Posouzení ovlivnění odtokových poměrů v souvislosti s mimoúrovňovým 
křížením navrhované přeložky silnice u Chropyně byla zpracována na základě 
objednávky firmy MORAVIA CONSULT Olomouc a.s. Nové mimoúrovňové křížení 
silnice mezi obcemi Chropyní a Zářičím Popůvky je navrhováno v souvislosti s 

modernizací trati Brno - Přerov.  

Náplní studie bylo posouzení případného ovlivnění odtokových poměrů 
v záplavovém území řeky Moravy v případě realizace přeložky silnice pomocí 2D 
matematickéhoi modelu proudění s volnou hladinou. 

 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

4 

2 PODKLADY 

 

2.1   Geodetické podklady 

Výpočty proudění pomocí 2D matematického modelu vyžadují jako geodetický 
podklad digitální model reliéfu. Pro řešený úsek byly použity následující podklady:  

 

DMR 5g ČUZK 

Základem digitálního modelu byl digitální model reliéfu verze 5g, který zpracovatel 

pořídil u ČUZKu. 

 

Letecké ortofoto snímky 

Letecké ortofotsnímky autor studie rovněž pořídil u ČUZK. 

 

2.2   Projektová dokumentace posuzované stavby 

Řešitel měl od zadavatele studie k dispozici potřebnou výkresovou dokumentaci 

stavby Alternativní řešení silniční infrastruktury v k.ú. Chropyně, která bude součástí 
řešení modernizace trati Brno - Přerov, 5. stavba Kojetín – Přerov. Hlavním 
projektantem je Moravia Consult Olomouc, a.s. 

 

2.3   Výstupy projektu „Analýza oblastí a významným povodňovým 
rizikem v územní působnosti státního podniku Povodí Moravy 
včetně návrhů možných protipovodňových opatření“ 

Součástí uvedeného projektu byl i globální matematický model 2D proudění řek 
Moravy a Bečvy. Jeho součástí bylo také řešení proudění v oblasti, kde se navrhuje 

mimoúrovňové křížení silnice spojující město Chropyně s obcí Zářičí jako součást 
modernizace železniční trati Brno – Olomouc. 

Uvedený model zpracoval řešitelský kolektiv Ústavu vodních staveb Fakulty stavební 
VÚT v Brně pod vedením doc. Ing. Aleš Drába, CSc. 
Řešitel této práce měl k dispozici výřezy map úrovní hladin, hloubek a rychlostí 
v okolí připravované stavby z tohoto projektu.. 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

5 

3   POPIS PROBLEMATIKY ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 
 

3.1   Řešení přeložky silnice II/367 dle projektové dokumentace 

V souvislosti s přípravou železničního koridoru Brno - Kojetín se navrhuje 

mimoúrovňové křížení silnice spojující město Chropyně s nedalekou obcí Zářičí. 
Násep uvažované silnice se nachází v dosahu záplavového území pro průtok Q100. 

Trasa přeložky silnice vyplývá z kopie výkresu B.1 projektové dokumentace na 
obrázku 3.1 a z obrázku 3.2, kde je trasa vykreslena na podkladu ortofoto snímku.  

 

Obr. 3.1 – Kopie výkresu přehledné situace mimoúrovňového křížení u Chropyně 

 

Obr. 3.2 – Trasa náspu mimoúrovňového křížení silnice s železničním koridorem 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

6 

Kopie výkresů podélného profilu náspu silnice je přiložena na obrázcích 3.3 a 3.4 

 

Obr. 3.3 – Podélný profil silnice mimoúrovňového křížení s železničním koridorem u 
města Chropyně – část 1 

 

 

Obr. 3.3 – Podélný profil silnice mimoúrovňového křížení s železničním koridorem u 
města Chropyně – část 2 

 

Celková délka přemostění v místě křížení s koridorem se navrhuje téměř 78 m.  

 

3.2   Koncepce řešení PPO města Chropyně 

Dle výpočtů zpracovaných v rámci projektu Analýza oblastí a významným 
povodňovým rizikem v územní působnosti státního podniku Povodí Moravy včetně 
návrhů možných protipovodňových opatření se část zástavby města Chropyně 
nachází v záplavovém území. 

Správce toku Povodí Moravy, státní podnik se ve spolupráci s Ústavem vodních 
staveb Fakulty stavební VÚT v Brně zabýval možností řešení PPO města. Součástí 
návrhu je i ochranná hráz vedená přibližně ve stejné linii jako část posuzovaného 
náspu přeložky silnice vedoucího od železniční trati na jihovýchod. 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

7 

4   METODIKA ŘEŠENÍ 
 

4.1   Řídící rovnice 2D proudění 
Prostorové neustálené proudění s volnou hladinou obecně popisuje soustava 
diferenciálních pohybových rovnic Navier-Stokesových vyjadřujících zákon zachování 
hybnosti a rovnice kontinuity popisující vliv zákona zachování hmoty. 

V případě modelování 2D  proudění s volnou hladinou se rovnice zjednodušují. Za 
předpokladu zanedbatelných svislicových rychlostí se za podélné a příčné složky 
rychlostí uvažují po výšce zprůměrované hodnoty. Po řadě dalších úprav se jako tak 
zvané řídící rovnice používají v modelu HEC-RAS [1] vztahy (4.1a), (4.1b) a (4.2), 

přičemž první 2 uvedené rovnice jsou rovnicemi pohybovými, poslední rovnicí 
kontinuity 

0uf
y

u

x

u

H

n
ug

x

Z
g

y

u
u

x

u
u

t

u
x2

x
2

2

x
2

34

2

x
x

y
x

x
x =−












+



−+


+



+



+




  (4.1a) 

xy2

y
2

2

y
2

34

2

y

y

y

y

x

y
0uf

y

u

x

u

H

n
ug

y

Z
g

y

u
u

x

u
u

t

u
=−














+




−+



+




+




+





  (4.1b) 

    
( ) ( )

0
y

uH

x

uH

t

Z yx =



+




+



               (4.2) 

kde ux, uy – po svislici zprůměrované rychlosti proudění ve směru os x a y   [m.s-1] 

  Z – úroveň hladiny   [m] 
  H – hloubka vody   [m] 

  n – Manningův součinitel drsnosti   [m0.5.s-1] 

  f – Coriolisův parametr   [-] 
   – dynamická viskozita   [Pa.s] 
  g – gravitační zrychlení   [m.s-2] 

 

Numerické řešení řídících rovnic 2D 

Exaktní řešení uvedené soustavy diferenciálních rovnic není k dispozici, a tak jsou 

řešitelé odkázáni na různé numerické přístupy. Obecně jsou k dispozici metody 

založené na konečných diferencích, konečných objemech a konečných prvcích. 2D 

model pracující pod systémem HEC-RAS je založen na řešení metodou konečných 

objemů.  

 

 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

8 

4.2   Použitý matematický model 
Simulace proudění v korytě řeky a jeho záplavovém území byly řešeny s pomocí 
programového prostředku HEC-RAS (River Analysis System). Tento programový 
prostředek byl vyvinut Hydrologic Engineering Center US Army Corps of Engineers a 
obsahuje několik výpočtových modulů, jako je výpočet průběhu hladin 1D 
nerovnoměrného proudění, výpočet 1D neustáleného proudění, 1D výpočet pohybu 
splavenin nebo znečišťujících látek. Poslední verze 5.03 obsahuje nově i modul na 
výpočet 2D relativně mělkého proudění s volnou hladinou, který je založen na 
aplikaci metody konečných objemů. Systém umí řešit i kombinované 1D/2D 
proudění. 

Na ploše určené k výpočtu 2D proudění vytváří model ortogonální výpočetní síť [2]. 
Model však dovoluje výpočetní síť upravit vložením tak zvaných breaklines. V 

případě jejich použití leží hrany výpočetních elementů na této linii a výpočetní 
elementy na jejich linií mohou být tvořeny až nepravidelnými osmiúhelníky. To 

umožňuje kvalitnější návrh výpočetní sítě zejména v místě významných terénních 
hran, jako jsou břehy, paty břehových svahů nebo koruny hrází či náspů komunikací. 
Proudění jezovými objekty, mostními objekty a propustky řeší model pomocí 1D 
objektů s využitím klasických výpočetních postupů. 

 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

9 

5   2D MODEL ZÚ HANÉ V KOJETÍNĚ 

 

5.1   Charakter proudění v okolí Chropyně za průtoku Q100 

Hlavním podkladem pro přípravu 2D modelu proudění v dotčeném území byly 
mapové výstupy projektu na zpracování map povodňového nebezpečí, povodňového 
ohrožení a povodňového rizika (viz kapitola 2.3). Řešené území se nachází těsně 
pod soutokem významných řek Moravy a Bečvy. Za povodňového průtoku Q100 se 

před obcí Troubky část průtoku z Bečvy oddělí a v několika menších proudech 

pokračuje podél železniční trati Přerov – Chropyně, s řekou Moravou se pak spojí až 
pod městem Chropyně. Menší část průtoku, která tudy za povodně tudy protéká, se 

pak propustky dostane dokonce až za těleso železniční trati a následně zaplavuje 

část zástavby Chropyně. Výřez mapy hloubek při povodni Q100 z okolí Chropyně je 

patrný na obr. 5.1. 

 

Obr. 5.1 – Mapa hloubek při průtoku Q100 v prostoru podél železniční trati Přerov – 

Chropyně dle výstupů 2D modelu Fakulty stavební VÚT v Brně 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

10 

5.2   Výsekový 2D model proudění v posuzovaném prostoru 

Na základě řady konzultací s autory uvedeného modelu VÚT bylo rozhodnuto, že pro 
posouzení vlivu připravované výstavby mimoúrovňového křížení silnice mezi 
Chropyní a Zářičím byl sestaven výsekový model. Ten byl následně kalibrován tak, 
aby na jeho ploše (zejména pak v okolí navrhovaného náspu překládané silnice) bylo 
dosaženo co možná nejpodobnějších úrovní hladin, hloubek a rychlostí proudění při 
průtoku Q100. jako na globálním modelu VÚT. Zvolený rozsah hranice modelu je 

patrný již na obrázku 5.1, na obrázku 5.2 je pak vykreslen pouze nad podkladem 

leteckého ortofoto snímku. Světle fialovou barvou je vyznačena hranice modelu, 
modrou horní okrajové podmínky, červenou dolní okrajové podmínky a tmavě 
fialovou barvou linie breaklines. 

 

Obr. 5.2 – Rozsah výsekového modelu na podkladě mapy hloubek modelu VÚT 

Výpočetní síť byla na převážné ploše tvořena čtvercovými elementy o straně 4x4 m. 

V liniích vyvýšených korun silnic a železnice byla výpočetní síť těmto prvkům 
přizpůsobena vložením tak zvaných breklines. Model byl tvořen 385102 elementy. 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

11 

Výpočetní model byl dále doplněn o několik propustků v místech křížení drobných 
místních vodotečí se silnicemi a železnicí. 

 

5.3   Digitální modely terénu 

Digitální model terénu pro současný stav byl sestaven z bodového pole modelu 

reliéfu ČUZK 5.generace. Takto sestavený model byl pomocí nástroje Atlas následně 
převeden do rastrového modelu ve formátu georeferencovaného souboru tif s 
krokem 1x1 m. 

Do modelu pro výpočet proudění v případě realizace výstavby navrhovaného 
mimoúrovňového křížení byly oproti předchozímu případu navíc vloženy 3D linie 
koruny překládané přeložky silnice.  

 

5.4   Okrajové podmínky 

Součástí každého modelu 2D proudění musí být také okrajové podmínky. Horní 
okrajová podmínka určuje, v jaké části modelu přitéká do modelu průtok, dolní potok 
úrovně hladiny v části okraje, kudy voda z modelu vytéká. 

Na základě analýzy modelu VÚT bylo vymezeno celkem 8 horních okrajových 
podmínek, které jsou patrné na obrázku 5.2. Z nich bylo 6 v části na západ od 
železniční trati a zbývající 2 na východ od trati. Ke stanovení průtoků, které dílčími 
proudy do výsekového modelu natékaly, byla z map hloubek a rychlostí sestavena 
mapa měrných průtoků. Z ní pak již určení dílčích průtoků nebyl problém. 

Dolních okrajových podmínek bylo celkem 5. Dvě hlavní se nacházely pod stávající 
silnicí mezi Chropyní a Zářičím, další v blízkosti trati, kudy teče za povodně malý 
boční proud. Poslední 2 dolní okrajové podmínky byly na jihovýchodním konce 
Chropyně, kde voda přepadala přes tělesa místních silniček. Hodnoty úrovní hladin 
byly převzaty z mapy úrovní hladin globálního modelu VÚT 

 

 

5.5   Kalibrace modelu 

Významnou součástí prací byla kalibrace modelu. Jejím cílem bylo zajistit, aby se 

rozsah ZÚ na výsekovém modelu jen minimálně lišil od ZÚ na globálním modelu VÚT 
a zejména v okolí navrhované části přeložky mezi Chropyní a Zářičím bylo dosaženo 
obdobných charakteristik proudění. 

Na obrázku 5.3 jsou zobrazeny mapy hloubek globální ho modelu VÚT a výsekového 
modelu  



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

12 

      

Obr 5.3 – Porovnání rozsahu záplavového území při průtoku Q100 dle map hloubek 

globálního modelu VÚT a výsekového modelu 2022 

K přesnějšímu porovnání pak byly zvoleny 2 profily, jejichž poloha je vykreslena na 
obrázku 5.4. Na něm je dále vyznačena hranice modelu a trasa navrhované přeložky 
silnice mimoúrovňového křížení. 

 

Obr. 5.4 – Umístění profilů P1 a P2 

P1 

P2 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

13 

Na obrázku 5.5 jsou vykresleny průběhy hladin globálního modelu Moravy VÚT a 
výsekového modelu 2022 v linii profilu P1, na obrázku 5.6 v linii profilu P2. 

195.15

195.16

195.17

195.18

195.19

195.20

195.21

195.22

195.23

195.24

195.25

195.26

195.27

195.28

195.29

195.30

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Staničení [m]

H
la

d
in

a
 [

m
 n

.m
.]

Vysekový model 2022 Globální model VÚT 

 

Obr. 5.5 – Porovnání průběhu hladin při průtoku Q100 pro globální model Moravy VÚT 
a výsekový model 2022 v profilu P1 

195.20

195.21

195.22

195.23

195.24

195.25

195.26

195.27

195.28

195.29

195.30

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Staničení [m]

H
la

d
in

a
 [

m
 n

.m
.]

Výsekový model 2022 Globální model VÚT

 

Obr. 5.6 – Porovnání průběhu hladin při průtoku Q100 pro globální model Moravy VÚT 
a výsekový model 2022 v profilu P2 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

14 

Oba obrázky prokazují, že bylo dosaženo dostatečné shody. V případě profilu P1, 
který byl zvolen napříč zástavbou obce Zářičí, se úrovně hladin obou modelů liší 
maximálně 5 mm. V případě profilu P2, jehož začátek byl zvolen těsně nad linií 
navrhovaného náspu přeložky silnice, se do vzdálenosti 500 m od začátku lišily 
hladiny také jen do 5 mm. Dále proti směru proudění se hladina dle modelu VÚT 
zvyšuje rychleji než u výsekového modelu, ve vzdálenosti 800 m se však stále 
jednalo o zanedbatelné 2 cm. 

 

 

5.6   Řešené scénáře 

V průběhu řešení byly zpracovány 2 výpočtové scénáře: 

 Scénář I - výpočet proudění průtoku Q100 pro současný stav (geometrický model 

Varianta I). 

 Scénář II - výpočet proudění průtoku Q100 v případě realizace přeložky silnice dle 
předkládané projektové dokumentace (geometrický model Varianta II) 

Oba modely byly tvořeny shodnou výpočetní sítí, vzájemně se lišily jen odlišnými 
digitálními modely terénu. 
 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

15 

6   VÝSLEDKY VÝPOČTŮ 

 

6.1   Mapové výstupy 

Základními výstupy 2D modelů proudění v širokém záplavovém území jsou zpravidla 
mapu úrovní hladin, mapy hloubek proudění a mapy svislicových rychlostí. Pro 
jednotlivé simulované scénáře byly připraveny tyto mapy hladin v měřítku 1 : 5 000 

nad podkladem ortofotosnímků: 

 

 výkres B.1 - mapa úrovní hladiny při proudění průtoku Q100 na Moravě v okolí 
Chropyně pro současný stav terénu (model Varianta I), 

 výkres B.2 - mapa úrovní hladiny při proudění průtoku Q100 na Moravě v okolí 
Chropyně pro stav v případě realizace přeložky silnice dle projektované 
dokumentace (model Varianta II), 

 výkres C.1 - mapa hloubek vody při proudění průtoku Q100 na Moravě v okolí 
Chropyně pro současný stav terénu (model Varianta I), 

 výkres C.2 - mapa hloubek vody při proudění průtoku Q100 na Moravě v okolí 
Chropyně pro stav v případě realizace přeložky silnice dle projektované 
dokumentace (model Varianta II), 

 

Ovlivnění odtokových poměrů popisují tak zvané rozdílové mapy. Ty dokladují jak se 
změní úrovně hladiny v případě realizace stavby oproti současnému stavu. Výstupem 
této etapy studie je následující rozdílová mapa: 

 

 výkres D.1 - mapa zvýšení hladiny při proudění průtoku Q100 na Moravě v okolí 
Chropyně v případě realizace přeložky dle předložené projektové dokumentace 
(model Varianta II) oproti současnému stavu (model Varianta I) 

 

6.2   Podélné profily 

Na obrázcích 6.1 a 6.2 jsou porovnány průběhy hladin při průtoku Q100 pro současný 
stav (model Varianta I) a stav v případě výstavby posuzované přeložky silnice 
mimoúrovňového křížení s železničním koridorem (model Varianta II) postupně pro 
profily P1 a P2 dle obrázku 5.4. 

 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

16 

195.15

195.16

195.17

195.18

195.19

195.20

195.21

195.22

195.23

195.24

195.25

195.26

195.27

195.28

195.29

195.30

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Staničení [m]

H
la

d
in

a
 [

n
 n

.m
.]

Současný stav Stav včetně přeložky silnice

 

Obr. 6.1 – Porovnání průběhu hladin při průtoku Q100 pro současný stav (model 
Varinta I) a stav v případě výstavby přeložky silnice mimoúrovňového křížení 

s železnicí u Chropyně (model Varinta I) v profilu P1 

195.20

195.21

195.22

195.23

195.24

195.25

195.26

195.27

195.28

195.29

195.30

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Staničení [m]

H
la

d
in

a
 [

m
 n

.m
.]

Současný stav Stav včetně přeložky silnice

 

Obr. 6.2 – Porovnání průběhu hladin při průtoku Q100 pro současný stav (model 
Varianta I) a stav v případě výstavby přeložky silnice mimoúrovňového křížení 

s železnicí u Chropyně (model Varianta I) v profilu P2 



Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti 
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně 

17 

7   ZÁVĚR 

 

Na základě provedených numerických simulací je možné vyslovit následující závěry: 

 Část samostatného proudu, který se z Bečvy za povodně Q100 odděluje před obcí 
Troubky, se spojuje znovu s hlavním proudem v Moravě až pod městem 
Chropyně. Vysoká úroveň povodňové hladiny na Moravě významně ovlivňuje 
hladinu v tomto proudu v prostoru mezi Chropyní a Zářičím. Zde je hladina 
v délce několika stovek metrů téměř vodorovná a rychlosti proudění jsou velmi 
malé. Numerické výpočty prokázaly, že část navrhované přeložky silnice 

mimoúrovňového křížení s železnicí mezi tratí a Zařičím zde nezpůsobí 
nežádoucí ovlivnění odtokových poměrů. To je patrné jak výkresu D.1, kde se 
v této části nikde nezvyšuje hladina o více než 1 cm, tak i z podélných profilů 
6.1 a 6.2, kde se mezi oběma průběhy objevují rozdíly maximálně cca 1 mm. 

 Zbývající část uvedeného bočního proudu se propustky dostává až za železniční 
trať, kde následně zaplavuje i část zástavby Chropyně. Část náspu přeložky 
silnice na východ od trati omezí proudění přes tuto linii oproti současnému 
stavu. Díky tomu dojde za povodně Q100 ke zvýšení hladiny v prostoru severně 
od linie navrhovaného náspu, jak ukazuje detailně výkres D1. Naprostá většina 
plochy se zvýšením hladiny je však nezastavěná. Pouze nad ulicí Drahy 
se nachází několik hal, žádná však není učena k bydlení. Vzhledem k šířce 
přemostění železnice nebude dle navrhovaného řešení ovlivněn proud, který za 
současného stavu za povodně protéká stávající vodotečí bezprostředně podél 
trati a následně způsobuje zaplavení části Chropyně. 

 Část náspu je ve směru od železnice na jihovýchod vedena přibližně ve stejné 
linii, v jaké se uvažuje o výstavbě ochranné protipovodňové hráze města 
Chropyně. Proto bude v další fázi přípravy projektové dokumentace nezbytné 
provést mírné navýšení části koruny přeložky silnice a další úpravy tak, aby 

v případě průchodu povodně Q100 plnila funkci připravované hráze. Za tímto 
účelem se v další fázi doporučuje kontaktovat zpracovatele návrhu PPO, kterým 
byl Ústav vodních staveb Fakulty stavební VÚT v Brně, hlavním řešitelem této 
studie byl doc. Ing. Aleš Dráb, PhD. 



Zakázka :

Část :

Příloha :

Zpracoval :

Datum :

Měřítko : Č. přílohy :
1 : 5 000

Srnčí 9 / 920

Inženýrská a projektová kancelář

158 00 Praha 5

Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc.

15. 6. 2022B - Mapy úrovní hladin

Mapa úrovní hladiny pro současný stav území pro Q B.1

Objednatel :

LEGENDA
Relativní úrovně hladiny při proudění ustáleného průtoku Q 100

20 až 30 cm

30 ař 40 cm

70 až 80 cm

80 až 90 cm

při současném stavu využití území (Varianta 0)

40 až 50 cm 90 až 100 cm

Posouzení odtokových poměrů na Moravě v souvislosti
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně

100

0 až 10 cm

10 až 20 cm

50 až 60 cm

60 až 70 cm

195.20

195.50 196.00

196.50

195.50

194.00

194.50

195.50

196.00

196.50

197.00

195.10

197.00

196.50
196.00

195.30

195.30

195.00
194.50

195.20



Zakázka :

Část :

Příloha :

Zpracoval :

Datum :

Měřítko : Č. přílohy :
1 : 5 000

Srnčí 9 / 920

Inženýrská a projektová kancelář

158 00 Praha 5

Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc.

15. 6. 2022B - Mapy úrovní hladin

Mapa úrovní hladiny pro Q      v případě realizace přeložky B.2

Objednatel :

LEGENDA
Relativní úrovně hladiny při proudění ustáleného průtoku Q 100

20 až 30 cm

30 ař 40 cm

70 až 80 cm

80 až 90 cm

v případě realizace přeložky dle projektové dokumentace

40 až 50 cm 90 až 100 cm

Posouzení odtokových poměrů na Moravě v souvislosti
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně

100

0 až 10 cm

10 až 20 cm

50 až 60 cm

60 až 70 cm

195.20

195.50 196.00

196.50

195.50

194.00

194.50

194.50

195.50

196.00

196.50

197.00

195.20

197.00

196.50
196.00

195.30

195.30

194.50



Zakázka :

Část :

Příloha :

Zpracoval :

Datum :

Měřítko : Č. přílohy :
1 : 5 000

Srnčí 9 / 920

Inženýrská a projektová kancelář

158 00 Praha 5

Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc.

15. 6. 2022C - Mapy hloubek vody

Mapa hloubek vody pro současný stav území pro Q C.1

Objednatel :

LEGENDA
Hloubky vody při proudění ustáleného průtoku Q 100

0 až 12.5 cm

25 ař 50 cm

12.5 až 25 cm

50 až 100 cm

při současném stavu využití území (Varianta 0)

100 až 150 cm více než 150 cm

Posouzení odtokových poměrů na Moravě v souvislosti
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně

100



Zakázka :

Část :

Příloha :

Zpracoval :

Datum :

Měřítko : Č. přílohy :
1 : 5 000

Srnčí 9 / 920

Inženýrská a projektová kancelář

158 00 Praha 5

Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc.

15. 6. 2022C - Mapy hloubek vody

Mapa hloubek vody pro Q      v případě realizace přeložky C.2

Objednatel :

LEGENDA
Hloubky vody při proudění ustáleného průtoku Q 100

0 až 12.5 cm

25 ař 50 cm

12.5 až 25 cm

50 až 100 cm

v případě realizace přeložky dle projektové dokumentace

100 až 150 cm více než 150 cm

Posouzení odtokových poměrů na Moravě v souvislosti
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně

100



Zakázka :

Část :

Příloha :

Zpracoval :

Datum :

Měřítko : Č. přílohy :
1 : 5 000

Srnčí 9 / 920

Inženýrská a projektová kancelář

158 00 Praha 5

Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc.

15. 6. 2022D - Rozdílové mapy

Mapa zvýšení hladiny při Q      vlivem přeložky silnice D.1

Objednatel :

Posouzení odtokových poměrů na Moravě v souvislosti
s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně

100

LEGENDA
Zvýšení úrovně hladiny vody při proudění ustáleného průtoku Q   100

1 až 3 cm

4 až 5 cm

3 až 4 cm

5 až 7 cm

7 až 10 cm více než 10 cm

v případě realizace přeložky dle projektové dokumentace (Varianta I)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 6 

Vyjádření příslušných úřadů územního plánování k záměru z hlediska územně 
plánovací dokumentace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



M✁STSKÝ Ú✂AD KROM✁✂ÍŽ 
STAVEBNÍ Ú�AD 

odd✄lení územního plánování  

767 01  Krom☎✆íž, Velké nám☎stí 115 
 

Sp.zn. : 02/327/067646/2022/Li Krom✄✝íž, dne 16.08.2022 

Oprávn✄ná ú✝ední osoba: 

Telefon.: 

E-mail: 

Ing. Pavla Litvinová 

573321291 

pavla.litvinova@mestokm.cz 

 

 

 

VYJÁD✞ENÍ 
 

M✄stský ú✝ad Krom✄✝íž, stavební ú✝ad, odd✄lení územního plánování, jako orgán územního plánování 

p✝íslušný podle § 6 zákona ✟. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ✝ádu (stavební zákon),  

ve zn✄ní pozd✄jších p✝edpis✠, na žádost, kterou 03.08.2022 podala 

 

Ecological Consulting a.s., I✡O 25873962, Legioná☛ská ☞.p. 1085/8, 779 00  Olomouc 9  

 

ve v✄ci: „Žádost o vyjád☛ení k zám✌ru z hlediska ÚPD“ pozemky parc. ☞. 1217/76, 1217/50, 1217/47, 
1217/78, 1200/8, 1106/202, 1106/201, 1106/214, 1200/9, 1200/4, 1200/3, 1217/40, 1217/36, 1106/137, 
1217/38, 1200/5, 1200/1, 1203/1, 1106/213, 1200/10, 1202/1, 1216/1, 1204/2, 1204/3, 1216/7, 1204/1, 
1199/1, 1517/46, 1517/45, 1517/44, 1517/43, 1517/42, 1517/41, 1517/40, 1517/39, 1517/38, 1517/47, 
1517/37, 1517/36, 1517/35, 1517/60, 1517/61, 1517/62, 1517/63, 1517/64, 1517/65, 1517/66, 1517/67, 
1517/68, 1517/69, 1517/70, 1517/71, 1517/72, 1517/73, 1517/74, 1517/75, 1517/76, 1517/77, 1517/78, 
1517/8, 1517/7, 1517/6, 1517/5, 1517/4, 1517/2, 1517/3, 1490/1, 595/1, 595/10, 595/3, 2065/18, 2065/19, 
2065/20, 2065/21, 2065/16, 2065/22, 2065/23, 2065/12, 2065/13, 2065/14, 2065/15, 2065/58, 2065/59, 
2065/60, 2065/61, 2065/62, 2065/63, 2065/64, 2067/1, 2067/2, 1485/57, 1485/56, 1485/55, 1485/54, 
2064/1, 1485/53, 1485/52, 1485/51, 1485/49, 1485/46, 41/37, 1577/19, 41/36, 1218/4, 1577/16, 1577/17, 
1577/3, 1229/1, 41/35, 1231/2, 41/33, 41/40, 1577/11, 2051/2, 2051/3 v katastrálním území 
Chropyn✌“, 

sd✄luje z územn✄ plánovacího hlediska následující: 

 

P✝edm✄tem zám✄ru je p✝eložka silnice III/4349, kterou lze chápat jako obchvat m✄sta v celkové délce 

2343 m. K✝ížení s tratí bude ✝ešeno silni✟ním nadjezdem v žel. km 77,710. Rušený železni✟ní p✝ejezd 

nebude nahrazen ve své poloze žádným prvkem k✝ížení. Za ú✟elem p✝ekonání dráhy p✄šími a cyklisty 

bude sou✟ástí tohoto ✝ešení prodloužení podchodu pro cestující p✝es celou ší✝i stanice. Tubus podchodu 

bude ze severní ✟ásti kolejišt✄ ukon✟en schodišt✄m a šikmým chodníkem. Od vyúst✄ní z podchodu bude 

navržena zpevn✄ná místní komunikace, která naváže na p✠vodní silnici III/4349 sm✄r Zá✝í✟í. Na 

komunikaci obchvatu naváže samostatná investice m✄sta – nová místní komunikace, která propojí 

obchvat s uli✟ní sítí m✄sta a prostorem p✝ed výpravní budovou žel. stanice. Místní komunikace bude k✝ížit 

i železni✟ní vle✟ku. 

Zám✌r je v souladu s Územním plánem Chropyn✌ úplné zn✌ní po vydání zm✌ny ☞. 5 s nabytím 
ú☞innosti dne 14.04.2022. 

 

Upozorn✌ní: 

Toto vyjád✝ení nenahrazuje rozhodnutí ani opat✝ení jiných správních orgán✠ podle zvláštních p✝edpis✠. 

 

 

otisk ú✝edního razítka 

 

Ing. Pavla Litvinová 

referent stavebního ú✝adu 

M✄stského ú✝adu Krom✄✝íž 



 Spis.zn. 02/327/067646/2022/Li str. 2 

 
Obdrží: 
Ecological Consulting a.s., IDDS: bz7dtwv 

 sídlo: Legioná✝ská ✟.p. 1085/8, 779 00  Olomouc 9 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 7 

Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody 
a krajiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 379 

761 90  Zlín e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik 

Ecological Consulting, a. s.  
Legionářská 1085/8 
779 00  OLOMOUC 
ID DS: bz7dtwv 

datum oprávněná úřední osoba   číslo jednací spisová značka 

13. července 2021 Ing. Vlasta Urbánková  
Ing. Kateřina Novotná 

KUZL 47128/2021 KUSP 44230/2021 ŽPZE-VU 

 

 

 

Vyjádření ke stavbě 

 „Modernizace trati Brno-Přerov, 5. stavba Kojetín-Přerov, přeložka silnice III/4349“ 

 

Žadatel: Ecological Consulting, a. s., Legionářská 1085/8, 779 00  Olomouc, IČO 25873962 
Investor, stavebník: Správa železniční dopravní cesty, Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1–Nové 
Město, IČO: 70994234 
Umístění: Chropyně, k. ú. Chropyně, parc. č. 1217/76; 1217/50; 1217/47; 1217/78; 1200/8; 1106/202; 
1106/201; 1106/214; 1200/9; 1200/4; 1200/3; 1217/40; 1217/36; 1106/137; 1217/38; 1200/5; 1200/1; 
1203/1; 1106/213; 1200/10; 1202/1; 1216/1; 1204/2; 1204/3; 1216/7; 1204/1; 1199/1; 1517/46; 
1517/45; 1517/44; 1517/43; 1517/42; 1517/41; 1517/40; 1517/39; 1517/38; 1517/47; 1517/37; 
1517/36; 1517/35; 1517/60; 1517/61; 1517/62; 1517/63; 1517/64; 1517/65; 1517/66; 1517/67; 
1517/68; 1517/69; 1517/70; 1517/71; 1517/72; 1517/73; 1517/74; 1517/75; 1517/76; 1517/77; 
1517/78; 1517/8; 1517/7; 1517/6; 1517/5; 1517/4; 1517/3; 1517/2; 1490/1; 595/1; 595/10; 
595/32065/18; 2065/19; 2065/20; 2065/21; 2065/16; 2065/22; 2065/23; 2065/12; 2065/13; 2065/14; 
2065/15; 2065/38; 2065/58; 2065/59; 2065/60; 2065/61; 2065/62; 2065/63; 2065/64; 2067/1; 2067/2; 
1485/57; 1485/56; 1485/55; 1485/54; 2064/1; 1485/53; 1485/52; 1485/51; 1485/49; 1485/46; 41/37; 
1577/19; 41/36; 1218/4; 1217/47; 1577/16; 1577/17; 1577/3; 1229/1; 41/35; 1231/2; 41/33; 41/40; 
1577/11; 1517/5; 2067/1; 2065/64; 2065/63; 2067/2; 2065/63; 2065/62; 2065/61; 2065/60; 2065/59; 
2064/1; 2051/2; 2051/3 
 
Předložený projekt řeší přeložku silnice III/4349, kterou lze chápat jako obchvat města Chropyně 
v celkové délce 2 343 m. Křížení s tratí bude řešeno silničním nadjezdem v žel. km 77,710. Rušený 
železniční přejezd nebude nahrazen ve své poloze žádným prvkem křížení. Za účelem překonání 
dráhy pěšími a cyklisty bude součástí tohoto řešení prodloužení podchodu pro cestující přes celou šíři 
stanice. Tubus podchodu bude ze severní části kolejiště ukončen schodištěm a šikmým chodníkem. 
Od vyústění z podchodu bude navržena zpevněná místní komunikace, která naváže na původní silnici 
III/4349 směr Záříčí. Na komunikaci obchvatu naváže samostatná investice města - nová místní 
komunikace, která propojí obchvat s uliční sítí města a prostorem před výpravní budovou žel. stanice. 
Místní komunikace bude křížit i železniční vlečku V6181. 
Zájmový úsek úpravy silnice III/4349 obchvat města Chropyně začíná přibližně 100 m před značkou 
města Chropyně, kde bude vybudována úrovňová křižovatka na silnici II/436. Napojení obchvatu na 
silnici II/436 se dotkne i samotné silnice. Je potřebné silnici II/436 směrově upravit a vytvořit levé 
odbočení ve směru od města Chropyně na nově navržený obchvat města. Úprava se dotkne i vjezdu 
do čerpací stanice, který bude mírně upraven. Samotný obchvat bude od křížení se silnicí II/436 
pokračovat mezi oplocením průmyslových areálů a následně se stočí doleva a bude pokračovat 
směrem k obci Záříčí. Na obchvat se budoucnu připojí i místní komunikace směrem od Žst. Chropyně. 
Dále obchvat přejede nad železniční tratí č. 300 a pokračuje k obci Záříčí. Před koncem úseku se na 
obchvat napojí úrovňovou křižovatkou stávající silnice III/4349. 
 
Parametry stavby: 
Podle dopravního významu je obchvat města Chropyně řazen jako silnice III. třídy č. 4349. Silnice je 
kategorizována jako dvoupruhová silnice S 7,5/70. Šířkové uspořádání komunikace zůstává 
zachováno po celé délce úseku. 
Silnice III/4349 obchvat města Chropyně S 7,5/70 

Elektronický podpis - 13.7.2021
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Ing. Pavel Kulička
Vydal : PostSignum Qualified CA 4
Platnost do : 21.9.2021 10:50:24-000 +02:00



 

2 
 

– Jízdní pruh 2× 3,25 m 
– Vodící proužek 2× 0,25 m 
– Zpevněná krajnice 2× 0,25 m 

Silnice II/436 S 7,5/70 
– Jízdní pruh 2× 3,25 m 
– Vodící proužek 2× 0,25 m 
– Zpevněná krajnice 2× 0,25 m 

Místní komunikace MO2p 14,5/11/50 
– Jízdní pruh 2× 2,75 m 
– Vodící proužek 2× 0,25 m 
– Bezpečnostní odstup 2x 0,25 m 
– Parkovací pruh 2,00 m 
– Šířka pásu pro chodce 2,50 m 
– Šířka dopr. prostoru 10,50 m 

Stávající silnice III/4349 S 6,5/70 
– Jízdní pruh 2× 2,75 m 
– Bezpečnostní odstup 2× 0,50 m 

Polní cesta P 4,0/30 
– Jízdní pruh 2× 3,00 m 
– Nezpev. krajnice 2× 0,50 m 

 
V řešeném úseku se v km 1,400 nachází železniční trať č. 300, která bude překonána nadjezdem, 
který tvoří třípólový trámový most s volnou šířkou přemostění 79,50 m. 
 
V rámci celostátního sčítání dopravy z roku 2016 bylo ve městě Chropyně provedeno sčítání na třech 
úsecích: 

sil. úsek sčítací 
úsek 

RPDI voz/den od křížení 
se sil. č. 

do křížení 
se sil. č. vše osobní, 

dodávka 
těžká 

vozidla 
motocykly 

II/436 6-0550 2 526 2 010 487 29 II/436 II/435 

 
 
 
Níže jsou uvedená vyjádření za Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství: 

 z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů: 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany přírody, 
příslušný na základě ustanovení § 77a odstavce 4 písmeno n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, vydává stanovisko, dle § 45i odstavce 1) výše 
uvedeného zákona, v tom smyslu, že uvedený záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení 
s jinými záměry nebo koncepcemi významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti. Při vydávání stanoviska vycházel orgán ochrany přírody 
z předložených podkladů (žádosti o stanovisko k danému záměru dle § 45i odst. 1 výše uvedeného 
zákona, projektové dokumentace) a přihlédl k povaze, celkovému rozsahu záměru a konstatuje, že 
v řešeném území se nenachází evropsky významná lokalita nebo ptačí oblast (území soustavy Natura 
2000). Záměru nejbližší evropsky významnou lokalitou (EVL) je EVL CZ0714085 Morava – 
Chropyňský luh. Lokalita je navržená pro ochranu přírodních nebo přírodě blízkých lesních i nelesních 
společenstev a předmětných evropsky významných druhů jako jsou bobr evropský (Castor fiber), 
čolek velký (Triturus cristatus), hrouzek Kesslerův (Gobio kesslerii), modrásek bahenní (Maculinea 
nausithous) a ohniváček černočárný (Lycaena dispar).  Jedná se o komplex rozsáhlejších lužních lesů 
a nivních luk v nivě řeky Moravy, dolního toku Morávky a Malé Bečvy. Avšak posouzením celkového 
rozsahu a umístění záměru (záměr je umístěn mimo území EVL Morava – Chropyňský luh) lze 
významný vliv na území Natura 2000 vyloučit.  

                                                                                                 Vyřizuje: Ing. Kateřina Novotná 



 

3 
 

 z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých dalších zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění:  

Prostudováním předložené dokumentace bylo zjištěno, že záměr naplňuje dikci bodu 49 Silnice všech 
tříd a místní komunikace I. a II. třídy o méně než čtyřech jízdních pruzích od stanovené délky (a); 
ostatní pozemní komunikace od stanovené délky (a) a od stanovené návrhové intenzity dopravy 
předpokládané pro novostavby a ročního průměru denních intenzit pro stávající stavby (b), kdy a = 
2 km a b = 1 000 voz/24 hod, kategorie II, přílohy č. 1 zákona. Záměr tedy bude podléhat 
zjišťovacímu řízení podle § 7 zákona. Příslušným úřadem je Krajský úřad Zlínského kraje. 
Pro zahájení zjišťovacího řízení předloží oznamovatel příslušnému úřadu oznámení záměru 
zpracované podle přílohy č. 3 zákona ve 2 tištěných vyhotovení a v elektronické podobě (tuto lze 
zaslat datovou schránkou). 

                                                                                Vyřizuje: Ing. Vlasta Urbánková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Pavel Kulička 
vedoucí oddělení 
(dokument opatřen elektronickým podpisem)  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 8 

Osvědčení o autorizaci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






	Sheets and Views
	Model

	Sheets and Views
	Model

	Sheets and Views
	Model

	Sheets and Views
	Model

	Sheets and Views
	Model


